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تاریخ دریافت: 1394/4/30 

تاریخ پذیرش: 1394/7/25
محمدحسن الهی زاده1
رضا عدالتی2
ابوالقاسم عارف نژاد3

چکیده
آداب و رسوم رایج در یک منطقه جغرافیایی به گونه ای متأثر از نوع  جهان بینی مردم 
منطقه بوده و زاویه ی نگاه و تلقیات فرهنگی و مدنی آنان را روشن می کند. از جمله 
ویژگی های گذشته ی فرهنگی و اجتماعی منطقه بشرویه، رواج فرهنگ وقف و تعدد و 
تنوع موقوفات است. بی شک یکی از عوامل مؤثر در ایجاد و تداوم این فرهنگ، باورهای 
اعتقادات مذهبی مردم بوده است. پژوهش حاضر ضمن بررسی تنوع و تعدد  دینی و 
موقوفات بشرویه، به روشن کردن عوامل فکری و فرهنگی مؤثر بر فرهنگ وقف در این 
منطقه می پردازد. این پژوهش با بهره گیری از روش تحقیق توصیفی- تحلیلی و  بررسی 
ارقام  و  آمار  و  وقف نامه ها  و  موجود  مدارک  و  اسناد  کیفی  و  تحلیل کمی  و  تجزیه  و 
موجود، در صدد پاسخ گویی به سؤال پژوهش برآمده و روشن نموده است که موقوفات 
فارغ از تأثیرپذیری کمی و کیفی از گرایش های فکری و مذهبی دو سده اخیر  به سیر 

رو به رشد طبیعی خود ادامه داده است.    
واژگان کلیدي: وقف، رقبه، موقوفات، شیعه، واقف، بشرویه

mhelahizadeh@birjand.ac.ir                                                     1. دانشیار تاریخ دانشگاه بیرجند
2. دانشجوی کارشناسی ارشد تاریخ تشیع دانشگاه پیام نور مشهد، نویسنده مسؤول

3. عضو هیأت علمی دانشگاه پیام نور نیشابور



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان8

بیان مسأله 
در این مقاله به دنبال این مسأله هستیم که آیا بین اعتقادات مذهبی مردم و موقوفات 
و نوع موقوفات رابطه و پیوندی وجود دارد؟ به  عبارت بهتر تغییر در اعتقادات و باورهای 
آیا می  تواند در  بهائی گری، زردشتی، سنی، شیعه  مثال گرایش های  به  عنوان  مذهبی 
نوع موقوفات تغییر ایجاد کند و یا موقوفات را از نظر کمی تغییر بدهد1. در این تحقیق 
اطلاعات مکتوب از اسناد وقفی و وقف نامه های اداره اوقاف و امور خیریه بشرویه وکتب 
چاپ شده در راستای موقوفات اخذ شده و برخی اطلاعات شفاهی نیز از مطلعین محلی 
و افراد خبره، به جهت این که این  گونه اطلاعات تاکنون مدون نشده و در مقالات پژوهشی 

و دانشگاهی نیز کمتر به آن ها پرداخته شده است. 
داده ها بر اساس آمارهای رسمی اداره اوقاف بشرویه می  باشد و از ارائه آمار موقوفاتی 

که سندیت متقن ندارند خودداری شده است. 

مقدمه
کلمه بشرویه مرکب از دو جزء "بش" و "رویه" است و بدون تردید دلالت دارد بر 
منطقه ای که محل رویش بش است و بش در نظر اهالی و معمرین شهر بر بوته  ای خودرو 
از تیره گیاهان کم آب کویری و بیابانی اطلاق می  شود که برای ادامه حیات خود، احتیاج 
به آب فراوانی نداشته و در نزد مردم "ترخ" یا "درمنه" نامیده می شود )لطفیان مقدم، 

.)21 :1386
اساس  بر  و  می شد  محسوب  قهستان  منطقه  جزء  اسلام  از  قبل  دوره  در  بشرویه 
کتیبه های هخامنشي و نوشته های برخی مورخان یونانی، قهستان خاستگاه و زیستگاه یکی 
از اقوام ایرانی به نام "ساگارت" بوده است و بخشی از چهاردهمین ساتراپ نشین هخامنشی 
به شمار می  آمده است. قهستان شامل سرزمین  های جنوب خراسان یعنی خواف، گناباد، 

1. از طرفي در دوره قاجار )عصر ناصري( شاهد رشد بهائیت در کشور و به تبع آن در بشرویه مي باشیم. فعالیت هاي 
ملا حسین بشرویه که از پیشگامان بابیت بود، توانسته بود عده اي از افراد را به مسلک بابیت جذب نماید.
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طبس، فردوس، بشرویه، بیرجند و نهبندان بوده است، ولی بعدها به محدوده کوچکتری 
شامل قاین و بیرجند اطلاق می شده و به سبب کوهستانی بودن به نام قهستان معرب 

"کهستان" خوانده شده است )راست کردار، 1388: 9(.
مورخان فتح خراسان به دست مسلمانان را سال 22 ق. در زمان خلافت عمر دانسته اند. 
قهستان تا سال 205 ق. در سیطره عباسیان بود و توسط والیان خلفا اداره می  شد، بعدها 
طاهریان خراسان را به زیر سلطه خود درآوردند، پس از مدتی قهستان به تصرف امرای 
محلی سیستان درآمد و از زمان ظهور حسن صباح تا تهاجم سپاه هلاکوخان مغول، در 
دست حکام اسماعیلی بوده و قهستان از مراکز عمده سیاسی این فرقه به شمار می  آمد، 
وجود قلعه دختر در 12 کیلومتری غرب بشرویه از دلایل حضور اسماعیلیان در منطقه 

بوده است )همان: 11-10(.
در کتاب  های جغرافیایی متقدم نامی از بشرویه به میان نیامده و تنها اشاره صریح در 

این  باره مربوط به قرن هفتم هجری قمری در کتاب حافظ ابرو می  باشد. 
برخی از صاحب نظران بر این باورند که نادرشاه پس از فتح هند، در مسیر بازگشت، از 
کویر لوت گناباد گذر کرد و سپاه وی در کویر دچار تشنگی شدند، شخصی به نام علی 
مردان خان که گله دار بود خود را به سپاه نادر رساند و ضمن کمک  رسانی، آن ها را در 
خروج از کویر راهنمایی نمود. نادر به پاس این خوش خدمتی، حکومت طبس را به او 
داد. پس از وي فرزندش میرحسن خان حکومت طبس را به دست گرفت. وي تصمیم به 
وقف عام  اموال و املاک گرفت. از جمله این اوقاف، حدود نصف آب قنات بشرویه، نصف 
آب قنات رقه )از روستاهای بشرویه( و آب باغ گلشن طبس است که امروزه این موقوفه 

عظیم در اختیار اداره اوقاف و امور خیریه بشرویه و طبس قرار دارد1.
بدون تردید نمی  توان نقش فرهیختگان و بزرگان علمی و مذهبی بشرویه را در رشد 
اعتقادات و باورهای مذهبی نادیده گرفت. بنابراین شکل  گیری اندیشه های مذهبی محکم 
و استوار و به دنبال آن عملی نمودن برخی از اعتقادات مذهبی از طریق وقف و موقوفات، 

1. مصاحبه با حاج محمدباقر سلیمي، مطلع محلي بشرویه، مورخه 1393/10/5
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با حمایت و هدایت بزرگان مذهبی شهر انجام می شده است. از جمله این شخصیت ها، 
ملا عبدا... التونی بشروی می  باشد.

در  اکنون  هم  که  می  باشد  الاصول"  فی  "وافیه  کتاب  ایشان  ارزشمند  کتاب  های  از 
حوزه های علمیه در درس خارج فقه تدریس می  شود. آراء و نظریات ملاعبدا... بشروی 
که از معاصرین شیخ حر عاملی به شمار می  رود تأثیر فوق العاده  ای در حوزه های فقهی 
شیعه به جای گذاشت، به گونه  ای که معاصران پیوسته به اندیشه های فقهی وی استناد 
می  کردند. وی در سال 1071 ق. در کرمانشاه وفات یافت و همان  جا مدفون گردید. از 
برادر  التونی بشروی"  "مولی احمد بن حاج محمد  از  این خطه می توان  علمای دیگر 
ملاعبدا... بشروی نام برد و همچنین از حاج محمدنصیر که درکربلا به تحصیل پرداخته 

و در کتابت و استنساخ فردي ماهر و برجسته بود )اسدي مقدم، 1376: 23-22(. 
مردم بشرویه از نظر مذهبی شیعه اثنی عشری می باشند. در دایرة المعارف تشیع درباره 
هستند،  شیعه  مذهب  بر  و  مسلمان  بشرویه  »مردم  است:  آمده  بشرویه  مردم  مذهب 
که  سبزوار  سربداران  جنبش  در  و  دارد  بشرویه  در  دیرینه  ای  سابقه  ی  شیعه  مذهب 
شیعیان خراسان به مقابله با ستمگری  های ایلخانان مغول برخاستند، بشرویه نیز از مراکز 

مهم این جنبش در خراسان بود" )لطفیان مقدم، 1386: 151(. 
البته لازم به ذکر است که برای مدتی فرقه  ی بابیت در منطقه بشرویه جولانی نمود. 
که  دوره  ای  در  یعنی  برمی  گردد،  قاجار  دوره  اواسط  به  بشرویه  در  بابی  گری  سابقه  ی 
تفکرات شیخ احمد احسائی توسط سید کاظم رشتی و سپس سید علی محمد شیرازی 
در مناطقی از ایران رشد می یافت. در این زمان ملاحسین بشرویه ای از بشرویه حرکت و 
در بوشهر سید علی محمد را ملاقات می  کند و اولین کسی است که به او ایمان می آورد. 
شیرازی  علی محمد  سید  تفکرات  مروج  آن جا  در  و  شد  کربلا   راهی  بعدها  ملاحسین 

گردید.
بعدها گروهی موسوم به آل بشروی در کربلا همین تفکرات و اندیشه ها را نشر می  دادند. 
ملاحسین سپس مدتی برای تبلیغ وارد بشرویه می  شود و تعدادی از افراد را در قریه 
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زرک بشرویه به بابی  گری متمایل می  نماید، خود ملاحسین در دوره  ی ناصرالدین شاه و 
شروع جنبش بابی کشی توسط امیرکبیر به همراه گروهی عازم قلعه طبرسی مازندران 

شد و در همان قلعه نیز به قتل رسید.
اندیشه  های بابی  گری در بشرویه چندان رشد نیافت و بعدها علمای بشرویه با موضع  گیری 
خود علیه بابیت، باعث کوچ اکثریت بابی ها به شهرهای شیراز، مشهد، گرگان و ... شدند.

اعتصام  الملک در سفر به بشرویه می نویسد: »از روزی که سکنه شهر به خاطر دارند در 
آنجا سرقت نشده و کسی دیگری را به قتل نرسانده است، هیچ  کس به خاطر ندارد که 
در آن شهر مردی زن خود را طلاق بدهد، هرگز راجع به ارث بین وراث اختلاف بوجود 
نیامده و یک وارث مبادرت به تصاحب اموال وارث دیگر نکرده است" )رضوانی، 1389: 
274(. این امر تعصبات و پای بندی شدید مردم را به مذهب شیعه نشان می دهد. هیچ 
منبعی به وجود اقلیت سنی مذهب در بشرویه اشاره ای نکرده است و هیچ آثار معماری و 

یا مذهبی که به نوعی این مسأله را بتواند ثابت کند، وجود ندارد. 

وقف 
وقف در یک تعریف عبارت است از »حبس عین ملک یا مالی و مصرف کردن منافع آن 
در اموری که واقف معین می کند و یا آن چه کسی از ثروت خود جدا کند که در کارهای 

عام المنفعه از آن استفاده کنند«. 
در قرآن مجید آیه  ای مربوط به وقف و حکم فقهی آن به طور مستقل و مختص دیده 
نمی شود ولی در آیات بسیاری به انفاق، احسان، صدقه، قرض  الحسنه، تعاون و اعمال 
خیر تأکید و سفارش شده است. در آیات شریفه 76 سوره مریم )س( و 46 سوره کهف، 
بر اعمال صالحی که اجرش نعمت ابدی است مانند صدقات جاریه، تأکید شده است 

)محمدی، 1388: 21(. 
فقها در بیان مفهوم اصطلاحی وقف که از نظر شرعی چه مفهومی دارد. اختلاف دارند، 
منشأ اختلاف آن است که برخی آن را لازم و برخی جایز می  دانند و عده  ای قصد قربت 
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را شرط تحقق وقف می  دانند، ولی عده ای دیگر چنین عقیده  ای ندارند. از فقها تعاریف 
فراوانی در رابطه با مفهوم اصطلاحی وقف نقل شده است از جمله "فقهای شافعی مذهب 
وقف را چنین تعریف کرده اند: وقف عبارت است از حبس مالی که انتفاع از آن به ابقاء 
عین مال ممکن باشد و تصرف در اصل مال ممنوع و مقطوع گردد و منافع رقبه به قصد 

قربت هزینه شود" )کبیسي، 1364: 67(.
"حبس عین و تسبیل ثمره  نیز آمده است:  ایران ماده 55  قانون مدنی  در اصطلاح 

برحسب نیت واقف" )معراجي، 1385: 89(.
نامیده نمی شد،  به نام وقف  اگر چه  اعراب  از اسلام در میان  وقف و حبس مال پیش 
چندان ناآشنا هم نبود چنان که اوقاف حضرت ابراهیم خلیل که تا امروز باقی است، خود 
بهترین دلیل بر وجود وقف قبل از اسلام می باشد. در بین مصریان باستان نیز موقوفات 
به شکلی وجود داشته است، چنان  که رامسس دوم، املاک فراوانی را به معبد "ابیدوس" 
بخشید و مراسم ویژه ای به منظور تملیک ان املاک در حضور جمع کثیری از مردم بر 

پا نمود، تا مردم در این امر خیر از وی پیروی نمایند )کبیسي، 1364: 39(. 
بعد از ظهور اسلام وقف رشد و توسعه زیادی یافت. مسلمانان در تعیین نخستین صدقه در 
عالم اسلام اختلاف نظر دارند، مهاجرین نخستین صدقه را صدقه عمربن خطاب می  دانند ولی 
انصار نخستین صدقه را صدقه پیامبر اسلام می  دانند. در دوران بنی امیه و بنی عباس 
وقف گسترش یافت و مردم بدان روی آوردند. وقف از انحصار بر فقرا و مساکین خارج 
شد و به تأسیس مراکز علم و تأمین زندگی طلاب و مدرسین و خدام و ایجاد معابد و 

پناهگاه  ها و کتابخانه ها تعمیم پیدا کرد. 

موقوفات بشرویه
ندارد،  وجود  دقیقی  رابطه  موقوفات،  پیدایش  زمان  و  بشرویه  تاریخ شهر  بین  اصولاً 
زیرا تاریخ مدون بشرویه به قرن پنجم هجری قمری برمی  گردد در حالی  که اولین اسناد 
این تحقیق  افشاریه می  رسد. در  و  زندیه  به دوره  در خصوص وجود موقوفات بشرویه 



13 موقوفات بشرویه، پرتوی از باورهای دینی

اطلاعات مکتوب از اسناد وقفی و وقف نامه های اداره اوقاف و امور خیریه بشرویه و کتب 
مطلعین  از  نیز  شفاهی  اطلاعات  برخی  و  شده  اخذ  موقوفات،  راستای  در  شده  چاپ 
محلی و افراد خبره، به جهت این  که این  گونه اطلاعات تاکنون مدون نشده و در مقالات 
آن ها پرداخته شده، به دست آمده است. داده ها بر  به  نیز کمتر  پژوهشی و دانشگاهی 
اساس آمارهای رسمی اداره اوقاف بشرویه می باشد و از ارائه آمار موقوفاتی که سندیت 

متقن ندارند خودداری شده است. 
موقوفات بشرویه را مي  توان بر اساس نوع وقف به دسته هاي زیر تقسیم نمود:

موقوفات عمراني، موقوفات مذهبي، موقوفات آموزشي )تعلیم و تربیت(، موقوفات بهداشتي 
و درماني، موقوفات اجتماعي و عام المنفعه.

براساس گزارش اداره اوقاف و امور خیریه بشرویه، این شهر دارای 375 فقره موقوفه، 
شامل1200، رقبه می  باشد که این موقوفه ها و رقبه ها در کل حوزه شهرستان و روستاهای 
تابعه و حتی شهرهای دور و نزدیک نظیر اصفهان، یزد، طبس و ... پراکنده می  باشند. 
از این تعداد موقوفات،80 مورد به مساجد شهری و روستایی، 7 مورد مربوط به بقاع 

متبرکه و بقیه مربوط به امور دینی، طلاب، عمران، بهداشت و عام المنفعه می  باشد.

2-1- موقوفات عمراني
بدون تردید از مجموع موقوفات به ثبت رسیده در حوزه شهرستان بشرویه، بخش عمده اي 
موقوفات عمراني است. در موقوفات عمراني بشرویه نیز هم  چنان نگاه مذهبي دیده مي  شود. 
به عبارت بهتر، آن  چه از عمران و آباداني به ذهن خطور مي  کند، همانا احداث و تعمیر 
یا مرمت مساجد و اماکن مذهبي و بناهاي عام  المنفعه نظیر آب انبارها، غسالخانه ها و 
مدارس حوزه علمیه مي باشد. با این وضعیت، متولي هزینه هاي تعمیر و مرمت بناهاي 
موقوفي را پیش بیني مي  نموده و نیازي به کمک از مردم و خیرین جهت تعمیر بنا نبوده 

است. در جدول 1 نمونه هایي از موقوفات عمراني بشرویه ارائه شده است.
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جدول1( نمونه هایي از موقوفات عمراني بشرویه
واقفتاریخ سندنوع مصرفاموال موقوفهردیف

 57 فنجان آب و اراضي مزروعي1
در ارسک

 مؤذن مسجد و
تعمیرات آن

باقیه خانم1212 ق.

 64 فنجان آب و 7 قطعه زمین2
مزروعي در ارسک

 تأمین آب شرب حیاض
 و مخارج حمام ارسک

حاج1281 ق. زوجه   شهربانو 
میرزا امیر بیک ارسکي

 8 جریب زمین مزروعي در3
بشرویه

 تعمیرات حوض انبار
جهت رهگذران

 عباسعلي بن کربلایي1331 ق.
عبدا...

 3/5 فنجان آب و 4/5 دانگ زمین4
در بشرویه

 تعمیرات و مخارج
حسینیه

 عباسعلي بن علي آقا1323 ق.
رباطی

 تأمین هزینه ها و مخارج5 فنجان آب و یک باغ در ارسک5
مسجد جامع

 آخوند ملا محمدتقي1338 ق.

 مخارج حوض میانیک باب مغازه در بشرویه6
 ده و تعمیر و روشنایي

مسجد میان ده

 میرزا محمود  هاشمي1364 ق.
عطایي

در حقیقت نزدیک به 55 مورد از موقوفات حوزه شهرستان، عمراني است و پس از 
عمراني  موقوفه هاي  مي باشد.  موقوفات  درصد  بالاترین  )ع(  امام حسین  تعزیه  موضوع 

مقام دوم را دارد.

۶ 
 

 

مورد از موقوفات حوزه شهرستان، عمرانی است و پس از موضوع تعزیه امام حسین  55در حقیقت نزدیک به 
 هاي عمرانی مقام دوم را دارد. (ع) بالاترین درصد موقوفات می باشد. موقوفه

  1392 ) تحلیل کمی نوع مصارف موقوفات شهرستان بشرویه1نمودار 

 ـ.ق).ه 1433ـ.ق الی ه 1135اریه ساله (از افش 298در دوره 

 )92آبانماه ( امورخیریه شهرستان بشرویه موقوفات براساس فهرست اداره اوقاف و تعداد

اي است مربوط به تأمین روشنایی مسجد میان ده که بر اساس آن، هاي عمرانی، موقوفه یکی از موقوفه
چنین نظر روشنایی و هزینه آن از این موقوفه پرداخت می شود. هم هاي سوخته شده از لامپ تعویض

نمودار 1( تحلیل کمی نوع مصارف موقوفات شهرستان بشرویه 1392 

در دوره 298 ساله )از افشاریه 1135 ق. الی 1433 ق.(
مأخذ: فهرست اداره اوقاف و امورخیریه شهرستان بشرویه
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یکي از موقوفه هاي عمراني، موقوفه  اي است مربوط به تأمین روشنایي مسجد میان ده که 
براساس آن، تعویض لامپ هاي سوخته شده از نظر روشنایي و هزینه آن از این موقوفه 
با  مي  باشد  تعمیرات حوض انبارها  به  مربوط  که  موقوفاتي  هم  چنین  مي شود.  پرداخت 
توجه به این که بشرویه در منطقه کویري و خشک واقع شده و داراي تابستان هاي بسیار 
گرم )49 درجه( مي باشد ارزش حوض )آب انبار( براي رهگذران دوچندان مي  باشد. در 
این موقوفه ها پیش بیني شده که در هر چند سال، باید داخل حوض را لاي روبي نمایند 
و هم  چنین تأمین آب حوض که در زمستان انجام مي گرفت هم از این موقوفه ها تأمین 

مي شد.

موقوفات مذهبي
براساس بررسی های انجام گرفته روی موقوفات بشرویه که جمع  بندی و تحلیل آن به 
صورت آماری و نموداری ارائه خواهد شد، این  گونه استنباط می  شود که اموال موقوفی 
در بشرویه با توجه به نوع معیشت مردم در300 سال گذشته که کشاورزی بوده، بر پایه 
آب و زمین زراعتی و بعضاً باغات قرار داشته است. 95 درصد موقوفات بشرویه را آب و 

اراضی کشاورزی تشکیل می  دهد.
براساس همین تحلیل آماری قریب به 70 درصد موارد مصرفی موقوفات بشرویه تحت 
پیوند  و  عمق  مسأله  این  و  می  باشد  ائمه  سایر  و  حسین)ع(  امام  روضه خوانی  عنوان 

تفکرات و اندیشه های مذهبی و شیعی را از گذشته تاکنون نشان می دهد. 
مخارج و تعمیرات مساجد و اماکن مذهبی و اطعام و قرآن  خوانی رتبه دوم را در بین 
موارد مصرف موقوفات بشرویه دارد. موضوعات تعلیم و تربیت، کمک به فقرا، بهداشت و 

حقوق حیوانات در رتبه های بعدی قرار می گیرد. 
اگر چه اکثریت موقوفات بشرویه رنگ مذهبي دارد و هیچ موقوفه  اي را نمي شود یافت 
فعالیت هاي  به  موقوفاتي که صرفاً  این وصف  با  نباشد،  آن  نیکي در  و  قربت  که قصد 
قرآني و مذهبي اختصاص دارد را تحت عنوان موقوفات مذهبي مي  نامیم. در موقوفات 
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مذهبي شاخه هاي گوناگون مي  توان ترسیم نمود. کمک به فقرا، قرآن خواني، تعزیه جهت 
ائمه، اطعام عزاداران و ... از جمله این شاخه ها مي  باشد. پاي بندي شدید مردم بشرویه به 
مذهب اثني  عشري و عشق آن ها به ائمه اطهار باعث رشد این موقوفات از دوره قاجار به 

بعد شده است. جدول 2 بخشي از موقوفات مذهبي بشرویه را نشان مي  دهد.
جدول2( نمونه هایي از موقوفات مذهبي بشرویه

واقفتاریخ سندنوع مصرفاموال موقوفهردیف
 یک سهم آب و اراضي مزرعه1

اهجان از توابع کرند بشرویه
 مصرف نماز و روزه و تلاوت

قرآن
آسیه بیگم1210 ق.

 2 فنجان آب و نصف باغ در2
ارسک بشرویه

 حسن بن1248 ق.شش ختم کلام ا... مجید
ملاحیدر

 45 فنجان آب در روستاي فتح آباد3
با متعلقات

خدیجه خانم1216 ق.تعزیه امام حسین)ع(

 40 فنجان آب و اراضي روستاي4
محمد آباد ارسک

علي محمد1247 ق.12 ختم قرآن در سال

 6 فنجان آب بشرویه و یک5
منزل مسکوني

 محمدباقر بن1310 ق.تعزیه امام حسین)ع(
حاجي

یکی از موقوفات مهم مذهبی مسجد میان ده می باشد. این مسجد 400 ساله متعلق به 
دوره صفویه بوده و در سال 1030 ق. احداث شده است. موقوفات این مسجد 5 قطعه 
زمین، 18 فنجان آب قنات بشرویه، 3 فنجان آب براي وضوخانه مي باشد. لازم به ذکر 
است که قنات بشرویه که از کوه هاي غرب بشرویه سرچشمه مي  گیرد نقشی حیاتي در 
زندگي مردم حاشیه کویر داشته است و در حال حاضر نیز این قنات سرمایه مهم مالکین 
اراضي است. بسیاري از موقوفات مذهبي و غیرمذهبي بشرویه ریشه در قنات و اراضي 
آن دارند. در این موقوفه ها اراضي وقف شده جهت مسجد هر ساله توسط اداره اوقاف به 
اجاره به متقاضیان داده مي  شود و درآمد آن براي مسجد مي  باشد. آب قنات نیز مانند 

اراضي به اجاره به افراد واگذار شده و از درآمد آن براي مسجد هزینه مي  شود.
3 فنجان آب وقفي جهت وضوخانه مسجد نیز به صورتي است که هزینه آب مصرفي 
)لوله کشي شده( را از اجاره آب وقفي تأمین مي  نمایند. روي این جهت امروزه هزینه هاي 
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آب و برق مصرفي مسجد میان ده و حتي تعمیرات آن از درآمد همان موقوفات است و 
زمین هاي مساجد و حسینیه ها اکثراً زراعي بوده و به کشت زعفران و غلات و یا صیفي-

جات اختصاص یافته است.
علاوه بر مسجد میان ده، موقوفه حسینیه حاج علي اشرف بشرویه نیز که متعلق به 
دوره صفویه مي  باشد حائز اهمیت است و عمق اعتقادات مذهبي مردم را نشان می دهد. 
این حسینیه در اواخر صفویه توسط شخصي به نام حاج علي اشرف به سبک هندي 
در مجاورت مسجد میان ده احداث شده است. حسینیه حاج علي اشرف داراي قدمت 

مذهبي فوق العاده  اي است.
نقشه داخلي بنا هشت ضلعي و داراي دو اشکویه است و دو ایوان بزرگ نیز در اضلاع 
شمالي و جنوبي تعبیه شده است و در وسط حیاط، سکویي هشت ضلعي وجود دارد 
و چاه آبي که به حوض آب معروف بوده است در میان آن وجود دارد که علاوه بر رفع 
از  مذهبي  مراسم  هم اکنون  حسینیه،  این  در  دارد.  نیز  تبرک  جنبه  روزمره،  نیازهاي 
روز اول محرم به صورت سنتي انجام مي شود و از 6 محرم نیز هیأت هاي مذهبي به نام 
فاطمیه، عباسیه و مهدیه و دیگر هیأت هاي جدیدالتأسیس در ساعات خاصي با برنامه-

ریزي دقیق به عزاداري مي  پردازند و پس از آن، مراسم علم گرداني و شمشیرگرداني نیز 
در پایان انجام مي  شود.

حسینیه داراي 25 فنجان آب قنات بشرویه و چندین قطعه زمین زراعي و 90 فنجان 
آب قنات ابوجعفري است. قنات ابوجعفري نیز در 10 کیلومتري جنوب بشرویه بوده و 
مظهر قنات نیز، کوه هاي غرب بشرویه مي  باشد. آب این قنات شیرین و دبي آن نسبت 

به قنات بشرویه کمتر است.
اراضي و آب وقفي این قنات نیز توسط اداره اوقاف به صورت اجاره به متقاضیان واگذار 
شده و درآمد آن براي اجرای مراسم مذهبي حسینیه اختصاص مي  یابد. شاخصه مهمي 
که در حسینیه حاج علي اشرف وجود دارد، وقف  نامه آن است که داراي رقبات متعددي 
مي  باشد. قدیمي  ترین اثر این حسینیه منبر چوبي حسینیه است که تاریخي که در بدنه 
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آن حک شده است، مربوط به سال 1168 ق. مي  باشد.
در مراسم علم  گرداني حسینیه که پس از پایان عزاداري هیأت ها انجام مي  شود، ترکیب 

افراد در علم گرداني به شرح ذیل است:
24 نفر علم داران، 12 نفر شمشیر دارها، 2 نفر خطیب و آمین  گو، 10 نفر قلیان چي و سقا، 
12 نفر متفرقه که مجموع آن ها به 72 نفر و برابر با 72 شهید صحراي کربلا مي  باشد. در 
این مراسم 12 دور علم ها باید به دور حسینیه گردانده شود و هر چه بر تعداد علم ها 

افزوده شود به ازاي هر 5 علم یک دور به دورها افزوده مي شود.
در روز عاشورا از 72 نفر خدمه حسینیه پذیرایي نهار انجام مي  شود و به هر نفر برابر 

وقف نامه، 7/5 کیلو گندم جهت تبرک و تیمن اعطا مي شود )رضواني، 1389: 29(.

تصویر 1( حسینیه حاج علي اشرف بشرویه، دوره صفویه

این موقوفات سال  ها در دست پیش نماز بشرویه بوده و پس از انقلاب و تشکیل هیأت 
امنا، توسط آن ها و زیر نظر اداره اوقاف اداره می شود1.

موقوفات آموزشي )تعلیم و تربیت(
موقوفات آموزشي یا تعلیم و تربیت طبیعتاً از مسائل مذهبي جدا نیست، زیرا بخش 
زیادي از این موقوفات جهت ترویج احکام دیني و کمک به طلاب علوم دیني در مدارس 

1. مصاحبه با محمدباقر سلیمی، از مطلعین محلی بشرویه، 1393/2/20.
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علمیه مي  باشد. آن چه بر اساس آمار مي توان ارائه نمود این است که نگاه جامعه سنتي 
و مذهبي بشرویه به برپا داشتن شعائر مذهبي و تعزیه، براي ائمه نمود بیشتري داشته 
است تا بحث تعلیم و تربیت؛ بنابراین در باب تعلیم و تربیت طلاب، موقوفات کمتري 
داریم. بخشي از موقوفاتي که جهت آموزش هاي قرآني و تعلیم و تربیت دیني بوده است، 

در جدول 3 نشان داده شده است.
جدول3( نمونه  هایي از موقوفات آموزشي - قرآني بشرویه

واقفتاریخ سندنوع مصرفاموال موقوفهردیف
 30 فنجان آب و 6 جریب زمین از1

قنات رقه بشرویه
 تعلیم نماز و مسائل

شرعیه اطفال
 میرزا غلام حسین1334 ق.

بن آقا .....
 90 فنجان آب و اراضي محمدآباد و2

 6 فنجان آب و 6 دانگ زمین از قنات
ارسک

معلمین
مکتب و تعمیرات

حاج میرزا میر1232 ق.

 یک باب مدرسه و 100 فنجان آب3
 در اراضي قنات ابوجعفري و یک

حجره ....

 تعلیم و تربیت- حقوق
و طلاب  و   مدرسین 

مخارج مدرسه

حاج عبد الغني1173 ق.

 4 شبانه روز آب و اراضي موردستان و4
 یک باغ و یک منزل و 60 فنجان آب

و اراضي محمدآباد ارسک

 طلاب علوم دیني و
حسینیه ارسک

حاج میرزا1228 ش.
 امیربیک

 15 فنجان آب و اراضي قنات5
موردستان

 یک نفر اهل علم که
مردم را ارشاد کند

محمد توکلي1348 ش.

قدیمی  ترین موقوفه بشرویه در این زمینه مربوط به سال1173 ق. است که واقف آن 
حاج عبدالغنی می  باشد این موقوفه شامل یک باب مدرسه علمیه، 100 فنجان آب و 
اراضی قنات ابوجعفری و یک حجره طاحونه1 بوده و مصرف آن تعلیم و تربیت طلاب، 
امور خیریه  و  اوقاف  )اداره  علمیه می باشد  و مخارج مدرسه  پرداخت حقوق مدرسین 

بشرویه، 1393: 12(. 
تنها اشاره اي که به این مدرسه در منابع مکتوب شده است مربوط به سفرنامه معصوم علي 
شاه )طرائق الحقایق( مي  باشد که در سال 1316 ق. از بشرویه عبور نموده است، وی مي  نویسد: 

1. طاحونه در اصطلاح آسیاب آبي در بشرویه است که با آب قنات کار مي کند و در زمان قاجار نقش کلیدي در 
زندگي مردم داشته است.
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مدرسه  اي دارد، در آن مدرسه منزل کردم، متولي آقاي عبدالوهاب خادم درویش علي، 
حق خدمت به وزن طبس یک روز یک من گندم و یک روز، یک من جو، براي طلاب 

هم جو و گندم مقرر است )سلیماني رباطي، 1389: 76(.
این مدرسه دو ایوان تابستاني و زمستاني دارد و در اطراف حیاط، حجره هاي طلاب قرار 
دارد که تعداد کل حجره ها 12 عدد مي  باشد. آمار طلاب در سال هاي مختلف متناوب 
بوده است. از سال هاي روي کار آمدن رضاخان پهلوي، آمار طلاب به دلیل سخت  گیري 
بر علما کاهش یافت و در زماني به تعطیلي انجامید ولي پس از انقلاب اسلامی، آمار 
طلاب رو به فزوني گذاشت و با جذب طلبه از طریق حوزه علمیه استان، در حال حاضر 

بالغ بر 150 طلبه به فعالیت مشغول هستند. 
هزینه مدرس و مخارج طلاب علوم دیني از موقوفات این مدرسه تأمین مي  شده است. 
میزان موقوفات مربوط به بحث تعلیم و تربیت در نمودار شماره 1 دیده مي  شود. در این 
نمودار موقوفات مربوط به آموزش و علم آموزي نسبت به اطعام و عمران و تعزیه کمتر است.

قدمت 400 ساله مدرسه علمیه بشرویه  نشان دهنده پیوند دیرینه مذهب شیعه و علاقه 
مردم به مسائل مذهبي دارد. بناي مدرسه به دوره افشاریه مي رسد و حاج عبدالغني 
بشروي به دلیل بالا بودن سطح علمي مردم  بشرویه، آن را احداث کرده و موقوفاتي نیز 
با  بشرویه در سال 1383 ش.  علمیه  بناي مدرسه  است.  نموده  تعیین  آن  اداره  براي 

شماره 11667 در فهرست آثار ملي کشور نیز به ثبت رسیده است. 

تصویر2( مدرسه علمیه بشرویه، دوره افشاریه
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نکته قابل توجه این است که این مدرسه 400 ساله هم اکنون نیز فعال بوده و تعداد 
زیادی طلاب از بشرویه و شهرهای دور و نزدیک در آن به تحصیل علوم دینی مشغول 

می  باشند. 

موقوفات بهداشتي و درماني
جامعه ایران در عصر قاجار یک جامعه سنتي به تمام معنا بود و تنها در عصر ناصري 
بود که با سفرهاي وي به اروپا و چاپ روزنامه و فرستادن دانشجو به اروپا، دریچه  اي 
تازه بر روي ایران باز شد. آشنا نبودن ایرانیان با پدیده هاي نوظهور اروپا در زمینه هاي 
بهداشتي و درماني باعث گردید، ایران در این زمینه نسبت به غرب بسیار عقب بیفتد. 
البته ایران در زمینه هاي درماني و رعایت موازین بهداشتي، سابقه  ي درخشان و دیرینه اي 

ب ویژه در قبل از اسلام داشته است. 
در عین حال، وجود برخي از موقوفات در زمینه هاي بهداشتي خود حکایت از توجه 
هر چند محدود شهروندان به مسائل پزشکي و درماني دارد. در جدول 4 نمونه هایي از 

موقوفاتي که بیشتر جنبه بهداشتي و درماني دارد ارائه شده است.
جدول4( نمونه  هایي از موقوفات بهداشتي و درماني بشرویه

واقفتاریخ سندنوع معرفاموال موقوفيردیف
سلطان غیاثي1328 ق.جهت حمام هاي عمومي180 فنجان آب قنات دهک هوگند1
 مصرف آب حمام حاج خیر2 فنجان آب بشرویه2

النساء
 محمدعلي بن1332 ق.

کربلایي علي اکبر
 7 سهم آب و اراضي و اشجار و3

بیوت از کل 12 سهم حاجي آباد
 مصرف حمام، بیمارستان،
غسال خانه و رختشوي خانه

 علیرضا دانش1378 ق.
سخنور

 آب و اراضي قنات ابوجعفري4
بشرویه و قنات گلشن طبس

تأمین آن  مصرف  از   بخشي 
 حکیم براي مداواي بیماران در
بشرویه و آموزش نیروي پرستار

امیرحسن خان-
 حاکم طبس و

بشرویه

یکي از موقوفاتي که جنبه بهداشتي و درماني داشته است، موقوفه امیرحسن خاني1 

1. امیرحسن خان از سال 1202ق. تا سال 1235 ق. یعنی به مدت 33 سال در دوره آقا محمدخان قاجار و فتحعلی 
شاه قاجار، حاکم تون و طبس بوده است. موقوفات وي در باغ گلشن طبس نیز مشهور عام و خاص است.
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بوده که در آن تأمین پزشک براي بشرویه و آموزش پرستاران پیش  بیني شده است.
و  حسن خاني  امیر  موقوفه  بشرویه،  اوقافي  حوزه  محوري  و  شاخص  موقوفه هاي  از 
عمادالملکي1 است که داراي رقبات متعددي است و حوزه کاري آن در شهرهاي بشرویه، 
طبس، فردوس، و حتي گناباد، بیرجند و سرایان مي باشد. ارزش ریالي این موقوفه بسیار 

بالا و قریب به 200 میلیارد تومان است. 
نیات دو موقوفه، متعدد است و نزدیک به 54 نیت در آن پیش بیني شده است که 
بیشترین آن ها اطعام و عزاداري مردم در ایام ماه مبارک رمضان و محرم است. تاریخ این 

موقوفه سال 1218 ق. مي باشد.
موقوفه ها شامل منازل مسکوني، اماکن تجاري و اراضي و آب قنوات مي باشد. موقوفه 
امیرحسن خاني داراي 1926 رقبه در شهر طبس، 462 رقبه در سرایان، 242 رقبه در 

فردوس، 256 رقبه در بشرویه و 16 رقبه در خوسف است.
با نیازهاي روز جامعه هم خواني دارد. اطعام نیازمندان، عزاداري  مصارف این موقوفه 
اهل بیت، کمک به طلاب، حوزه هاي علمیه، فقرا، دارو و درمان، تعمیر حوض انبارها، 
و  قربان  بزرگ هم  چون  اعیاد  برگزاري  و  روزه داران  افطار  زوار،  به  کاروان سراها، کمک 

غدیر از جمله نیات این موقوفه مي باشد.
براي حمام هاي  نظافت، موقوفه هایي  و  بهداشت  اهمیت رعایت  به  توجه  با  هم چنین 
براي  هوگند  قنات  آب  فنجان   180 جمله  از  است  داشته  وجود  نیز  بشرویه  عمومي 
حمام هاي عمومي که در دوره قاجاریه، مردم از این حمام ها استفاده مي کردند و از طریق 

اجاره آب وقفي، هزینه هاي سوخت و آب مصرفي حمام ها تأمین مي شد.

المنفعه موقوفات اجتماعي و عام 
شاید اغراق نباشد اگر بگوییم در زمینه موقوفات عام المنفعه و امور اجتماعي و حمایت 
از حقوق حیوانات، بشرویه در سطح ملي، حرفي براي گفتن دارد. در این زمینه برخي 

1. میرزا محمدباقر خان عماد الملک حاکم تون و طبس بوده که در سال 1313ق. فوت نموده است.
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از موقوفه هایي که جهت حقوق حیوانات به وجود آمده بود، از نظر قدمت به 250 سال 
پیش بر مي  گردد که در نوع خود، بي نظیر بوده و برخي از آن ها مراحل ثبت بین  المللي 
خود را طي مي  کند. موقوفه هایي مثل ریختن گندم در صحرا به هنگام باریدن برف جهت 
پرندگان و یا موقوفه زمین گربه  اي از این نمونه مي باشند. موقوفاتي که براي ابن السبیل 
و تأمین آب حیاض وقف شده نیز جزو موقوفات عام المنفعه محسوب مي  شود. بخشي از 

این نوع موقوفات را در جدول 5 مشاهده مي  کنید.
المنفعه بشرویه جدول 5( نمونه هایي از موقوفات اجتماعي و عام 

واقفتاریخ سندنوع مصرفاموال موقوفيردیف
 دو قطعه بندچه ترکماني و 17 دانگ1

زمین در بشرویه
حسن بن مقیم1323 ق.ابن سبیل

 تأمین آب حیاض8 جریب زمین مزروعي در بشرویه2
جهت رهگذران

 عباسعلي بن1331 ق.
کربلایي عبداله

 یک قطعه سراباغچه در رقه و 14 فنجان3
آب و اراضي قنات

 حنا و اطعام فقرا و
قرباني گوسفند

 خیر النساء1299 ق.
خانم

 4 فنجان آب و 4 دانگ زمین و باغ در4
ارسک

 سالي 40 من میوه بین
فقرا تقسیم شود

 عبدا... بیک1304 ق.
 بن محمد
امیربیک

محمدحسین.1346 قمسافرین و مترددینیک دربند کاروان سرا و 12 باب خانه5

یکی از موارد حائز توجه در بحث موقوفات بشرویه که منحصر به فرد بوده و می  تواند 
توجه محافل ملی و بین المللی را به خود جلب نماید، موقوفاتی است که در باب حقوق 
حیوانات می  باشد. بر این اساس موقوفه هایی در بشرویه وجود داشته در قالب "زمین" 
که به آن "وقف گربه  ای" یا "زمین گربه ای" گفته می  شد و موضوع آن این بود که در 

زمان  های قدیم چنان  چه گربه ای وارد خانه  ای می  شد و قسمت یا تمام گوشت صاحب  
خانه را می  ربود، به جهت اذیت نکردن گربه و جبران خسارت، متولی موقوفه از عواید 

زمین گربه ای خسارت وارده را جبران می  کرد. 
در حال حاضر نیز وجود این نوع اراضی در بشرویه، صحت این مطلب را تأیید می  کند. 
موقوفه "زمین گربه ای" از حدود200 سال گذشته در بشرویه رایج بوده است و نگرش 
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مردم را به رعایت حقوق حیوانات نشان می دهد. 
رشد کمی موقوفات براساس داده های آماری حاکی از این است که موقوفات بشرویه 
از دوره زندیه شروع شده و در دوره قاجاریه به اوج خود می  رسد. دوره ناصرالدین شاه با 
توجه به طولانی بودن سلطنت وی، دوره اوج و رشد کمی موقوفات در بشرویه می  باشد. 
این روند با سیر نزولی در دوره پهلوی ها ادامه می  یابد و پس از پیروزی انقلاب اسلامی، 

مجدداً سیر صعودی به خود می گیرد )نمودار 2(. 

١۶ 
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 هاي سلاطین ایران و دوره انقلاب اسلامی ) نمودار کمی تعداد موقوفات در دوره2مودار ن

 92آبانماه  امورخیریه شهرستان بشرویه موقوفات براساس فهرست اداره اوقاف و تعداد

موقوفه مربوط به  100در باب مصارف وقفیات بشرویه نیز باید گفت از مجموع اموال و املاك وقفی، بیش از 
گیرد. نکته قابل توجه این صفر انجام می هاي محرم واست که در ماه خوانی سیدالشهداء(ع)تعزیه و روضه

خوانی سیداشهداء(ع) به همان روضهاطعام نیز به نوعی  اموال وقفی مواردي نظیر است که از مصارف دیگر
خورد این نوع مصرف خود بیانگر عشق و علاقه و باورهاي مذهبی مردم بشرویه به اهل بیت بویژه پیوند می

 ). 1می باشد (نمودار (ع) امام حسین

Comment [Eمستندات دقیق تاریخ  طبق]: ٢
دوره سلطنت برخی شاھان کھ در پایین 

نمودار قید گردیده بدین قرار است: کریم خان 
سال،  ۴٩سال، ناصرالدین شاه  ٣٠زند 

 ٣سال، محمدعلی شاه  ١١مظفر الدین شاه
سال، احمد شاه با احتساب نایب السلطنھ ھا 

 سال!!! ١۶سال، رضاشاه  ١٧

نمودار 2( نمودار کمی تعداد موقوفات در دوره های قاجاریه و انقلاب اسلامی 

مأخذ: فهرست اداره اوقاف و امورخیریه شهرستان بشرویه

در باب مصارف وقفیات بشرویه نیز باید گفت از مجموع اموال و املاک وقفی، بیش از 
100 موقوفه مربوط به تعزیه و روضه  خوانی سیدالشهداء)ع( است که در ماه  های محرم و 
صفر انجام می  گیرد. نکته قابل توجه این است که از مصارف دیگر اموال وقفی، مواردی 
نظیر اطعام نیز به نوعی به همان روضه  خوانی سیدالشهداء)ع( پیوند می  خورد. این نوع 
مصرف خود بیانگر عشق و علاقه و باورهای مذهبی مردم بشرویه به اهل بیت بویژه امام 
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حسین )ع( می باشد )نمودار 1(. 
با توجه به این که اکثریت موقوفات مربوط به تعزیه در دوره قاجاریه و پهلوی پایه ریزی 
شده است و دوره قاجار نیز دوره رشد و توسعه بابیت بود، این امر نشان  دهنده عدم نفوذ 

تفکر بابیت و بهائیت در روند موقوفات بشرویه می  باشد. 
بخش عمده دیگری از موقوفات بشرویه مربوط به عمران است. مرمت و احیای مساجد و 
تعمیر آن ها، امور عام  المنفعه نظیر تعمیر حوض های بشرویه و لایروبی و ترمیم حمام های 
عمومی که به نحوی با تفکرات نوع دوستی مکتب اسلام بویژه مذهب شیعه پیوند می-

خورد از جمله آنهاست. 
پراکندگی جغرافیایی موقوفات بشرویه نشان می  دهد که بخش ارسک با 65 موقوفه از 

خود مرکز شهرستان فراتر رفته است )نمودار 3(. 

١٨ 
 

 
 ها ) تحلیل پراکندگی جغرافیائی موقو فات شهرستان بشرویه براساس تعداد موقوفه3نمودار 

 ـ.ق).ه 1433ـ.ق الی ه 1135ساله (از افشاریه  298در دوره 

شود و کم و بیش در اکثر شهرهاي دیگر هاي بشرویه به لحاظ اعتقادي دیده می نکته دیگري که در موقوفه
هاي آماري، موقوفاتی که مربوط به اهل  خورد و جاي تأمل دارد، این است که در بررسیایران نیز به چشم می
% 20هاست، و کمتر از ها مربوط به بحث تعزیه و شهادت آنآن %80باشد، قریب بهبیت وائمه اطهار می

مورد میلاد  موقوفه که در مورد تعزیه است یکی در 10مربوط به تولد و مراسم شادي آفرین است. یعنی از هر
باشد که در مراسم عید متولی باید هایی که مربوط حنابندان در بشرویه می باشد، نظیر موقوفهو اعیاد می

نمودار 3( تحلیل پراکندگی جغرافیائی موقوفات شهرستان بشرویه براساس تعداد موقوفه ها

در دوره 298 ساله )1135 ق. الی 1433 ق.(.

نکته دیگری که در موقوفه های بشرویه به لحاظ اعتقادی دیده می  شود و کم و بیش 
در اکثر شهرهای دیگر ایران نیز به چشم می  خورد و جای تأمل دارد، این است که در 
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بررسی های آماری، موقوفاتی که مربوط به اهل بیت و ائمه اطهار می  باشد، قریب به 80 
درصد آن  ها مربوط به بحث تعزیه و شهادت آن  هاست، و کمتر از 20 درصد مربوط به 
تولد و مراسم شادی آفرین است. یعنی از هر10 موقوفه که در مورد تعزیه است یکی 
در مورد میلاد و اعیاد می  باشد، نظیر موقوفه هایی که مربوط به حنابندان در بشرویه 
است  که در مراسم عید، متولی باید مقداری حنا بین افراد توزیع کند، تا دست و سر و 

انگشتان خود را حنا ببندند. 

١٩ 
 

مقداري حنا بین افراد توزیع کند تا دست و سر و انگشتان خود را حنا ببندند. این نکته جاي تأمل دارد که 
آیا یکی از دلایل افسردگی و رشد آن و  ت وجود دارد؟گونه وقفیاآیا پیوندي بین عدم شاد بودن مردم و این

 شود؟هاي تیره در لباس ایرانیان به همین باورها مربوط نمی پوشی و توجه به رنگسیه
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 نتیجه -3

له محرز و روشن است که به سبب باورهاي أهایی که به عمل آمد، در موقوفات بشرویه این مسـ با بررسی
موقوفات  %80 ویژه بشرویه وجود دارد، نزدیک بهدینی و مذهبی عمیقی که میان مردم خراسان جنوبی به

و سالار شهیدان حضرت بشرویه جنبه مذهبی داشته است. به عبارت بهتر این موقوفات به عزاداري سرور 
شود. هاي محرم و صفر و یا اطعام در ماه مبارك رمضان مربوط میحسین بن علی(ع) و روضه خوانی درماه

Comment [Eدر کتاب تاریخ گیتی گشا ]: ٣
ز میرزا محمدصادق نامی اصفھانی دوران ا

ق. تا ١١۶٣حکومت سلسلھ زندیھ را از سال 
ق. ذکر کرده است! سایر منابع  ١٢٠٩سال 

معتبر تاریخی کھ اشاره ای بھ حکومت زندیھ 
داشتھ اند بر ھمین سال ھای فوق تأکید داشتھ 

 اند!

Comment [E۴ :[ آیا جای این گونھ اشکال
ھ گیری (نمودارھا) و اشاره بھ آنھا در نتیج

 است؟
باید متن مورد نظر و نمودار مربوط بھ آن 

 در متن مقالھ ظاھر گردد!
نتایج منتج از تحقیق و پژوھش، در نتیجھ 

 انعکاس می یابد!

نمودار 4( تحلیل کمیتی موقوفات شهرستان بشرویه در دوره های حکومتی ایران
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نتیجه
با بررسی هایی که به عمل آمد، در موقوفات بشرویه این مسـأله محرز و روشن است که 
به سبب باورهای دینی و مذهبی عمیقی که میان مردم خراسان جنوبی بویژه بشرویه 
وجود دارد، نزدیک به 80 درصد موقوفات بشرویه جنبه مذهبی داشته است. به عبارت بهتر، 
این موقوفات به عزاداری سرور و سالار شهیدان حضرت حسین بن علی)ع( و روضه خوانی 
از  ماه مبارک رمضان مربوط می  شود. بخشی  اطعام در  یا  و  ماه  های محرم و صفر  در 
موقوفات بشرویه نیز که در نوع خود بی  نظیر بوده و در کمتر جایی از ایران می توان یافت، 
موقوفاتی است که مربوط به مسائل اجتماعی نظیر علم  آموزی، درمان بیماری ها، حقوق 

حیوانات و بهداشت روانی جامعه می باشد. 
حقوق  علم  آموزی،  به  مربوط  که  موقوفات  درصد  همان20  که  است  این  مهم  نکته 
حیوانات و ... نیز می  باشد به نوعي باز هم به اعتقادات مذهبی مردم مربوط می  شود. به عبارت 

بهتر، علوم مذهبی بیشتر مورد توجه قرار گرفته است تا علوم طبیعی و تجربی. 
بر اساس آن  چه از اسناد و مدارک اوقافی و مصاحبه های انجام گرفته با مطلعین بشرویه 
استنباط می  شود این است که پیوند عمیقی بین باورهای دینی مردم و نوع موقوفات 
وجود دارد. به عبارت بهتر، تمام مصارف موقوفات خمیرمایه  ای از نیک اندیشی، خیرات، 

نوع دوستی، کمک به افراد و رعایت حقوق حیوانات را در خود جای داده است. 
برای  توشه  ای  لزوم جمع  آوری  و  دنیا  نداشتن  ارزش  و  آخرت  به جهان  قلبی  اعتقاد 
آخرت، شاید یکی از مهم ترین دلایل رشد کمی موقوفات باشد. رشد کمی موقوفات بعد 

از انقلاب اسلامی ایران، در نمودارها و جداول پیوست به خوبی نمایان شده است. 



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان28

منابع
اداره اوقاف و امور خیریه شهرستان بشرویه )1393(. گزارش اسناد موقوفی ثبت 	 

شده ]پیوسته[ قابل  دسترس در: 
www.awqafbosh.blogfa.com ]1393/10/5[

اسدی مقدم، حسین )1376(. مفاخر بشرویه، ج 1. قم: اسماعیلیان.	 
راست کردار، زهره )1388(. "طراح مرمت و حفظ آسیاب های بشرویه". پایان نامه    	 

کارشناسي ارشد مرمت و احیاء بناها و بافت هاي تاریخي، دانشکده هنر و معماري، 
دانشگاه آزاد اسلامي تهران مرکزی.

رضوانی، نرگس )1389(. "معرفی و شناخت ادبیات عامه شهرستان بشرویه". پایان  نامه 	 
کارشناسي ارشد زبان و ادبیات فارسي، دانشکده علوم انساني، دانشگاه آزاد اسلامي 

بیرجند. 
سلیمانی رباطی، امیر )1389(. "مطالعه آثار معماری برجای مانده از دوران اسلامی 	 

در بشرویه". پایان  نامه کارشناسي ارشد باستان شناسي، دانشکده ادبیات و علوم 
انساني، دانشگاه سیستان و بلوچستان. 

کبیسي، محمد عبید )1364(. احکام وقف در شریعت اسلام. ترجمه احمد صادقي 	 
گلدر. مازندران: اداره کل حج و زیارت ساری.

پایان  نامه 	  بشرویه".  قنات های  "مردم شناسی   .)1386( احمد  مقدم،  لطفیان 
کارشناسي ارشد، مردم شناسي، دانشکده علوم اجتماعي، دانشگاه تهران.

محمدی، جلیل )1388(. فرهنگ لغات و اصطلاحات وقف. همدان: همسفر. 	 
معراجی، سعید )1385(. وقف سنت ماندگار. تهران: بنیاد پژوهش و توسعه فرهنگ 	 

وقف.



بررسی تزیینات وابسته به معماری خانه و حسینیه آراسته در بیرجند 
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چکیده 
در هنر معماری دوره قاجاریه، گچ بری و در هنر معماری دوره پهلوی اول )1299-
1320 ش.(، آجرکاری شاخص و حائز اهمیت است. خانه آراسته از بناهای دوره قاجاریه 
واقع در شهرستان بیرجند است که به دلیل نقوش متنوع و نمادین گچ بری، قابل تحلیل 
و بررسی است. مهم ترین تزیینات این بنا نقوش گیاهی با انواع گل و برگ های نخلی و 

اسلیمی و قاب اسلیمی، نقش خورشید، پیکار شیر و اژدها، قطاربندی گچی، فرم طاق 
شهرستان  در  اول  پهلوی  دوره  بناهای  از  آراسته  حسینیه  است.  سر ستون ها  و  نماها 
توجهی  قابل  آجری  رگ چینی های  و  متنوع  بسیار  آجرچینی  دارای  که  است  بیرجند 
چون توپی، چلیپایی، جناغی و کتیبه های گچی مذهبی و نقش مایه دو شیر است. مسأله 
پژوهش حاضر آشکار می کند که تاکنون درباره ی این دو بنای تاریخی به جز گزارش های 
میراث فرهنگی و پایگاه بافت تاریخی شهرستان بیرجند هیچ گونه بررسی جدی صورت 
نگرفته است. دو بنا با وجود تزیینات غنی وابسته به معماری، به طور جامع معرفی نشده 
و تزیینات آن مورد بررسی و تحلیل قرار نگرفته است. بنابراین هدف از پژوهش حاضر 
معرفی این دو بنای معتبر اما ناشناخته در قطب فرهنگی شمال شرق کشور و هم چنین 

1. با سپاس فراوان از آقای مجتبی سلیمانی فر، عکاس و کارشناس صنایع دستی که تمامی تصاویر مربوط به دو بنا 
در مقاله ی حاضر توسط ایشان عکاسی شده است.                                         

2. دانشجوی دکترای هنر اسلامی، دانشگاه هنر اسلامی تبریز و عضو هیأت علمی دانشکده هنر دانشگاه بیرجند،  
نویسنده مسئول

  a.paydarfard @tabriz.ac.ir و a_paydarfard@birjand.ac.ir
3. دانشیار گروه ارتباط تصویری دانشگاه تربیت مدرس

mohamad.khazaei@gmail.com
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بررسی و تحلیل نقش مایه های این دو بنا و مضامین آنهاست. یافته های این مقاله آشکار 
می کند که نقوش گچ بری خانه آراسته برگرفته از هنر گچ بری ساسانی است. حسینیه 

آراسته با توجه به کارکرد مذهبی آن، از نقش مایه هایی با مضامین مذهبی، چون کتیبه 
های روایات و نقش مایه دو شیر در دوجانب کتیبه ها بهره برده است. نقش مایه هایی چون 
نقش خورشید، نقش مایه شیر و نبرد شیر و اژدها از نقوش کلیدی دو بناست که علاوه 

بر پیشینه تاریخی، مفاهیمی نمادین و مذهبی دارند. شیوه گردآوری اطلاعات کتابخانه 
ای و راهنمایی از استادکاران با سابقه استان خراسان جنوبی و نمونه های تصویری از 
عکاسی دو بنا بدست آمده است. روش پژوهش توصیفی -  تحلیلی و در مواردی تطبیقی 

است.
دوره  آجرکاری،  و  نقوش گچ بری  بیرجند،  آراسته،  حسینیه  و  خانه  کلیدی:  واژگان 

قاجاریه و پهلوی اول

مقدمه 
فراوانی  تاریخی  بناهای  جنوبی،  خراسان  استان  مرکز  و  نیمه بیایانی  شهری  بیرجند 
دارد که از نظر گچ بری1، آینه کاری2 و آجرکاری3 شهرت دارند. از آن جمله خانه آراسته 
است که در داخل بافت تاریخی شهر بیرجند واقع شده است. عناصر معماری بنای خانه 
آراسته، سردر ورودی، هشتی، دالان یا دهلیز، حیاط مرکزی، ایوان، اتاق های متعدد در 
اطراف حیاط، سقف های گنبدی و دیوارهای قطور است که با مصالح خشت و گل ساخته 
شده اند. از تزیینات معماری بنا می توان به گچ بری های پیشانی اول، چون صحنه نبرد 
اژدها، نقش خورشید حک شده بر سرستون ها، تزیینات رسمی بندی در گنبد  شیر و 
شاه نشین و حاشیه های گچی در یکی از اتاق های آن اشاره کرد. این بنا به دوره قاجاریه 
تعلق دارد )زعفرانلو، 1382: 126(. خانه آراسته پس از وقف، کارکرد حسینیه )حسینیه 

1. ArtPlaster
2. Art Mirrors
3. Art brickwork
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جان نثاران( یافت. حسینیه آراسته نیز در داخل بافت تاریخی بیرجند و در خیابان شهید 
منتظری قرار دارد و در سال 1303 ش. ساخته شده است. وجود سردر ورودی، درِ چوبی 
دولنگه با گل میخ های تزیینی، هشتی، دالان، حیات مرکزی و اتاق های اطراف میان سرا، 
این حسینیه را به یک خانه قدیمی شبیه کرده است. در این بنا دو قاب گچی تعبیه شده 
که در یکی از قاب ها لعن بر یزید و در قاب دیگر دو شیر روبه روی هم در نمای دیوار 
میان سرا به عنوان یکی از مظاهر عزاداری امام حسین)ع( دیده می شود )همان: 94-93(.  
تاکنون درباره ی این دو بنا بویژه تزیینات گچ بری و آجرکاری آن، تحقیقات جدی و 
کاملی صورت نگرفته و تنها منابع مکتوب، مربوط به گزارش پایگاه بافت تاریخی شهرستان 
را آشکار می کند.  انجام پژوهش حاضر و مسأله پژوهش  بیرجند می باشد که ضرورت 
پرسش های پژوهش بدین شرح است: تزیینات معماری حسینه و خانه آراسته شامل چه 
نقش مایه های تاریخی و ملهم از چه دورانی است؟ و با توجه به اهمیت برخی مفاهیم 
مذهبی در هنر دوره قاجاریه، نقش مایه ها چه مفاهیم و مضامینی را آشکار می کنند؟

پس از عکاسی از تزیینات معماری دو بنا نقوش طبقه بندی شدند و با رجوع به نمونه های 
مشابه در آثار هنری و معماری ایران بررسی و تحلیل صورت پذیرفت.

در پژوهش حاضر پس از معرفی دو بنا و تزیینات معماری آن، برجسته ترین تزیینات 
با توجه به موقعیت تاریخی بنا و پیشینه ی تاریخی تزیینات و نقش مایه ها مورد بررسی 

و تحلیل قرار می گیرند.

خانه آراسته )دوره قاجاریه(
خانه آراسته در محله سرده و در خیابان منتظری شهرستان بیرجند واقع شده است 
میان سرا،  یا  راهرو  هشتی،  ورودی،  سردر  بنا  معماری  عناصر  عمده ترین   .)1 )تصویر 
حوض و باغچه، شاه نشین، تالار ضلع شمالی، نشیمن های اطراف حیاط، مطبخ، زیرزمین 
بنا  تزیینات   .)7  :1387 بیرجند،  شهرستان  تاریخی  بافت  )پایگاه  می باشد  آبریزگاه  و 
ایوان و طاق نماهای مشرف به حیاط، فرم های تزیینی  از: رسمی بندی اطراف  عبارتند 
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اطراف ستون ها در پیش ایوان، دوستون و نیم ستون با تزیینات سرستون، صحنه جدال 
ایوان، چهار  بلندِ مجاور  بر سرستون های  ایوان، نقش خورشید  بالای  اژدها در  با  شیر 

کتیبه با آیات قرآنی که همه به هنر گچ بری برجسته مزین شده است.

تصویر 1( نقشه حسینیه و خانه آراسته. 

)پایگاه بافت تاریخی شهرستان بیرجند، 1387: 7(

شاه نشین نیز به وسیله سه طاق و تویزه تشکیل سه گنبد را داده است. گنبد میانی 
دارای کلاه فرنگی با طرح دوازده ضلعی است )تصویر 2(. درون کلاه فرنگی نیز ردیف های 
مقرنس بر زیبایی هنر گچ بری بنا افزوده است )سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و 

گردشگری خراسان جنوبی، 1389(.

تصویر 2( کلاه فرنگی خانه آراسته )عکس از سلیمانی فر، 1392(
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درِ ورودی خانه آراسته جزو درهای چوبی قدیمی و سنتی است. در، دو لنگه دارد و 4 گل 
میخ آهنی در بالا و پاشنه ی هر لنگه در دیده می شود که وظیفه ی این گل میخ ها نگهداری 
چوب های عمودی پشت در است. گل میخ ها توپرُ و نیمکره ای هستند و با شیارهایی در 
یا همان چفت و کلون جهت  بند چوبی عمودی  بدنه مزینّ شده اند. در، دارای پشُت 
محافظت از خانه در طول شب است. درِ خانه آراسته به شیوه معمول خانه های قدیمی 
دارای دو کوبه فلزی جهت در زدن است که لنگه راست در، دارای کوبه حلقه ای برای 
زنان و لنگه چپ، دارای کوبه ای توپر و کشیده برای ش ناسایی مردان است. جلوی درب 
امکان دیدار، گفتگو،  ورودی، چون ورودی بیشتر خانه های سنتی، سکو قرار دارد که 

توقف و انتظار را فراهم می کند )تصویر 3(. 

تصویر 3( درب چوبی خانه آراسته )عکس از سلیمانی فر، 1392(

سرا از عناصری چون سکوها، طاق نماها و رسمی بندی گچی زیبای هشتی در  میان 
سقف تشکیل شده است.

ترین تزیینات طاق و سقف هاست که علاوه بر  بندی، یکی از پرکارترین و هندسی  رسمی 
ایجاد زیبایی، روکش مناسبی برای پوشش اصلی سقف است و نیز عایق صوتی، حرارتی 
برای فضای هشتی محسوب می شود و تابش نور در فضای هشتی را به واسطه تقسیمات 
هندسی که دارد، منظم و بسیار زیبا پخش می کند. رسمی بندی های گچی در نوع خود 
نوع گچی رسمی بندی، کاربرد دارد  بیشتر در مناطق کویری  بسیار کمیاب هستند و 
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)سلطان زاده و کیایی، 1392 : 22(. استاندارد هندسی رسمی بندی نیز، تقسیمات 8، 21 
و 61 تایی دارد که رسمی بندی گچی سقف هشتی خانه آراسته آن چنان که در تصویر 

3 مشهود است از نوع رسمی بندی 61 تایی است )تصویر 4(.

   
تصویر 4( رسمی بندی سقف میان سرا خانه آراسته. و آنالیز آن )سلطان زاده و کیایی، 1392: 25(

بری نقوش گیاهی خانه آراسته  گچ 
در دوره قاجاریه نقوش گچ بری شامل گل، گیاه و قاب های ترنج شکل، طرح های خوشه 
انگوری به سبک فرنگی، تصاویر زنان و مردان مُلبََّس به لباس آن زمان است. عمده ترین 
تزیینات گیاهی بویژه در عمارت های دوره قاجاریه، نقوش گیاهی است. نمی توان تأثیر هنر 
گچ بری اشکانی و ساسانی را در ساخت و شکل نقوش این دوره بویژه در کاربرد نقوش 
به خود گرفته اند. روش ساخت  نقوش، درون مایه شرقی  نادیده گرفت هرچند  گیاهی 
گچ بری های دوره ی قاجاریه مطابق الگوی هنرمندان گچ بر اشکانی، دستی است. نقوشی 
چون گل لوتوس، برگ نخل، چلیپا، انار، انگور و ویژگی هم نشینی نقوش چون تقارن، 
تکرار، وجود قطعات مربع شکل و کاربرد تزیینات گچی در تزیین طاق ها، پایه ستون ها و 

سرستون ها، متأثر از گچ بری های دوره ساسانی است )ایازی و میری، 1387: 8(.
نگاره هاي گیاهي دو گونه کاربرد داشت؛ در گروه نخست  در گچ بری دوره ساسانی، 
با پیچش برگ و ساقه، سرزندگي طبیعي پدید مي آمد که در تصویر 5، 6 و 7، نقوش 
گیاهی گچ بری شده ی خانه آراسته با پیچش ساقه ها و هماهنگی گل و برگ ها، ترکیبی 
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موزون و طبیعت گرایانه پدید آورده است و در گروه دوم، نقش، ساده شده و فاقد حیات و 
اصول هندسي وابسته است )پوپ، 1387: 766(. آن چنان که در تصویر شماره 8 با ساده 
شدن نقش، ماهیت نقش، آشکار نمی شود و تنها نمودی از گیاه استیلیزه1 دیده می شود.
تصویر 5، نقوش گچ بری چهار طاق نمای مشرف به حیاط خانه آراسته را نشان می دهد 

که ساقه ی ختایی با ترکیب گل لوتوس و برگ های سه کنگری ایجاد شده است.
تصویر 6، مربوط به نقوش گچ بری بالای ایوان حیاط است که ترکیبی پرکارتر از تصویر 
اول و گل های لوتوس، پنج پر، سه پر، غنچه، برگ کنگری و پیچک های تزیینی روی ساقه 

به نمایش درآمده اند.

      

تصویر 5( نقوش گچ بری چهار طاق نمای مشرف به حیاط )عکس از سلیمانی فر، 1392(

    
تصویر 6( نقوش گچ بری بالای ایوان حیاط )عکس از سلیمانی فر، 1392(

1. Stylized
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تصویر 7( نقوش گچ بری بالای ایوان حیاط )عکس از سلیمانی فر، 1392(

     

تصویر 8( برگ نخل گچ بری خانه آراسته و نمونه ای از برگ نخل دوره ساسانی 

]1392/5/22[ )www.metmuseum.org/islamic art collection(

بری نقوش گیاهی بنا متعلق به تصویر 7 است چرا که ظرافت، اجرای ماهرانه و  بهترین گچ 
پرداخت منحنی ها بویژه در زوایای طرح به خوبی گچ بری شده است. این تصویر ترکیبی از دو 
واگیره ، یکی اسلیمی دهن اژدری و دیگری ساقه ی ختایی با پیچک های تزیینی و مرکزیت 
گل بسیار زیبای لوتوس و برگ نخل است که نمونه ی باستانی این نقوش در گچ بری های 
کاخ های ساسانی چون تیسفون، بیشابور و کیش وجود داشته است )تصویر 8(. گل 
لوتوس یا نیلوفر هشت پر، مهم ترین نماد باستانی است که در هنرهای آسیایی کاربرد 
باز شدن گلبرگ های  به دلیل  و  لوتوس سمبل خلقت و هم چنین خلوص است  دارد. 

آن هنگام سپیده صبح و بسته شدن آن هنگام غروب آفتاب سمبل خورشید و چرخه 
ی تولد و نوزایی است )بروس و فورت، 1388: 56( که نمونه های نقش برجسته این گل 

در تخت جمشید به زیبایی خودنمایی می کند.
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تصویر 9( نقوش گچ بری حاشیه طاق نماها )عکس از سلیمانی فر، 1392(

تصویر 9 نقوش گیاهی انتزاعی حواشی قاب های اطراف طاق نماها را نشان می دهد که 
به نظر می رسد از شکل سر اسلیمی منشأ گرفته و تا حدودی نزدیک به سراسلیمی های 

انتزاعی محراب اولجایتو است )تصویر 10(. 

  
تصویر 10( سراسلیمی محراب اولجایتو )خزایی، 1381: 69(

نمونه ای از قاب تزیینی نیز بر دیوار روبه روی حیاط نقش بسته است که حاشیه ای 
از تصویر 9، اطراف آن قرار دارد. هم چنین پیچشی گیاهی با برگ های ساده سرساقه ها 
نقوش قاب را تشکیل می دهد که با مهارت گچ بری نشده اند و تنها زیبایی قاب، مربوط 

به برگ نخل است که در قاب حک شده است )تصویر 11(. 
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تصویر 11( قاب تزیینی گچ بری خانه آراسته )عکس از سلیمانی فر، 1392(

برگ های سه ترکه ای و چهار ترکه ای نخل همواره در آفرینش طرح های گچ بری تأثیر 
داشته و کاربرد آن به مُهرها و سیلندرها می رسد )پرادا، 1357: 83( )تصویر 12(. در 
اکثر برگ نخل های1 ساساني، حتي اگر نقش مایه، بي واسطه از یونان گرفته شده باشد، 
بازگشت به نقش مایه هاي شاخص آسیا در آن ها نمایان است )پوپ، 1387: 780(. این 
نمونه گچ بری های کیش دوره  ترکه ای در  و هفت  پنج  نخلی سه،  برگ  نقش مایه های 

ساسانی در افریزها و قرنیزها به کار رفته است )همان، 770(.

    

تصویر 12( برگ نخل چهار ترکه ای خانه آراسته و نمونه آن در کاخ تیسفون دوره ساسانی

 )www.metmuseum.org/islamic art collection( ]1392/5/22[

 1 در جدول  آراسته  خانه  گیاهی  گچ بری شده  تزیینات  در  رفته  به کار  نقوش  نمونه 
مشهود است.

1. pallmeto
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قطاربندی گچی خانه آراسته
یکی از خصوصیات گچ بری دوره ی قاجاریه که در خانه آراسته نیز به چشم می خورد، 
قطاربندی1 مقرنس مانندی است که در بالای دیوارها اجرا می شود و در بناهای بسیار 
خانه  در  و 214(.  )سجادی، 1367: 194  دارند  آنها طلاکاری  بیشتر  دوره،  این  فاخر 
آراسته، قطاربندی گچی دورتادور گلویی2 اتاق شاه نشین و دیوارهای ایوان که رو به حیاط 
دارند، اجرا شده است )تصویر 13( که این نوع قطاربندی در سردر برخی خانه های دوره 

قاجاریه و پهلوی بویژه در تهران کاربرد داشته است )تصویر 14(.

تصویر 13( قطار بندی گچی خانه آراسته )عکس از سلیمانی فر، 1392(

   

تصویر 14( قطاربندی سردر خانه ی قدیمی تهران )حاجی علی محمدی، 1372: 46( 

1. قطاربندی گچی به کاربردن تزیینات گچی در بالای دیوارها و در زیر مقرنس هاست )پیرنیا، 1386: 355(
2. محل اتصال دیوار به سقف
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نقش مایه خورشید
خانه  گچ بری  نقوش  زیباترین  از  یکی 
روی  بر  که  است  نقش خورشید  آراسته 
به عنوان  ایوان،  مجاور  ستون  بلندترین 
سرستون خودنمایی می کند. این انتخاب 
به  نیز  خورشید  نقش  قرارگیری  محل 
که  چرا  باشد  نمادین  می تواند  نوعی 
جایگاه  رفیع ترین  در  همواره  خورشید، 
و  روشنگری  از  نمادی  و  داشته  قرار 
هدایت بوده است. آن چنان که در تصویر 
15 نیز نقش مایه خورشید گچ بری شده 
خانه آراسته بر سرستون بلندترین ستون 

از ایوان خانه آراسته خودنمایی می کند.
در یونان باستان، آپولو  الهه یونانی خورشید، 
قاتل تاریکی است و با اشعه هایی که سمبل 
سرشت الهی او و قدرت نامحدود خورشید 
است احاطه شده )بروس و فورد، 1388: 
و  خورشید  میترائیسم،  آیین  در   .)39
نقوش وابسته به آن، چون چلیپا در هنر 
آن دوره بسیار کاربرد داشته است )فرای، 
اسلامی  دوره  در   .)16 و   13  :1367
نقش خورشید برگرفته از آیات قرآنی به 
شمسه تبدیل شد. نقش مایه شمسه یکی 
از نقوش اصلی در بسیاری از بناهای مهم 

جدول 1( نقوش گیاهی گچ بری خانه آراسته
)منبع: نگارندگان(

تصاویرتوضیحاتردیف

لوتوس 1
)نیلوفر هشت پر(

برگ نخل هشت2
ترکه ای

برگ نخل هفت 3
ترکه ای

برگ نخل شش 4
ترکه ای

برگ نخل چهار 5
ترکه ای

نمونه ی 
ساسانی آن

   

برگ نخل سه 6
ترکه ای

غنچه7

نیم گل روی ساقه8

 اسلیمی دهن9
اژدری



41 بررسی تزیینات وابسته به معماری خانه و حسینیه آراسته ...

دوران قاجار است که در هنرهای مختلف دوران گذشته از جمله تذهیب، کاشی کاری، 
به چشم می خورد. کالبد فیزیکی داخل  قالی و حتی مقرنس کاری ها  نقوش  فلزکاری، 
و خارج مساجد نیز در دوره اسلامی از این تزئین بی بهره نبوده است )سلطان زاده و 
از  کیایی، 1392: 3(. این نقش مایه در هنرهای خاورمیانه و نیز در هند کاربرد دارد. 
نمونه های زیبای نقش مایه خورشید دوره قاجاریه می توان به نقاشی سر در کاشی کاری 
مدرسه ابراهیم خان کرمان، نقاشی سردر ورودی کاروانسرای قدیمی کاشان )تصویر 17( 
و گچ بری بسیار زیبای نقش مایه خورشید در خانه بروجردی ها )تصویر 18( اشاره کرد. 

تصویر 15( نقش مایه خورشید، گچ بری سرستون در خانه آراسته )عکس از سلیمانی فر، 1392(

تصویر 16( شاهزاده قاجاری، نقاشی رنگ و روغن
www.islamicpersia.org/2012/09/girl-with-mirror.html]93/5/25[



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان42

تصویر 17( نقش مایه خورشید، نقاشی سردر ورودی کاروانسرای قدیمی کاشان )مخلصی، 1387: 59(

تصویر 18( نقش مایه خورشید، گچ بری، خانه بروجردی ها، کاشان

]www.fa.wikipedia.org/wiki ]1392/5/21/ خانه بروجردی ها 

تصویر 19( نبرد شیر و اژدها، محمدباقر، آب مرکب، دوره صفویه 
)www.metmuseum.org/islamic art collection ]1392/5/22[(
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پیکار شیر و اژدها
در نسخه های تاریخی از جدال اژدها با موجودات دیگر چون سیمرغ و جدال شیر با 
موجوداتی چون گاو، بسیار سخن رفته است، حال آن که درباره ی جدال شیر و اژدها 
منابع کمی وجود دارد، اما نمونه های در دست، بسیار ماهرانه و در اوج زیبایی صحنه 
دوره  نگارگری  از  نمونه ای  آن جمله  از  است  تصویر کشیده  به  را  اژدها  و  جدال شیر 
صفویه قابل ذکر است که محمد باقر  هنرمند این عصر، صحنه ی جدال شیر و اژدها را 
با تحریرهای خاص قلم خویش و قدرت طراحی بالا به تصویر کشیده است )تصویر 19(.

اژدها موجودی اسطوره ای و افسانه ای است که از نظر شکل بدن، شباهت های زیادی 
با مار دارد و همواره در نبردهای میان قهرمانان اسطوره ای و اژدها، به دلیل نمادهای 
منفی چون شر و بدی که دنبال می کند. قهرمانان و پهلوانان در نبرد با اژدها پیروز می شوند از 
آن جمله در شاهنامه ی فردوسی، یکی از هفت خوان نبرد اسفندیار، جنگ با اژدهاست 
که اسفندیار بر این نماد شر، غالب می شود. البته لازم به ذکر است که در شرق دور 
و تمدن هایی چون چین )بودیسم( و هند، اژدها از نمادهای قدرتمند خیر و سلامتی 
است )بهار، 1376: 235(. در نمادهاي چیني، اژدها و مار از هم جدا نیستند. اژدها مظهر 
ایقاع  استحاله،  و  تغییر  الهي  نیروي  فوق طبیعي،  نیروي  روحاني،  نیروي  متعالي ترین 
طبیعت، خرد فوق طبیعي، قدرت، نور و زندگي، آسمان ها، اقتدار و نیروي مرکز یانگ است 
qajar.wordpress.com / 2010/01/20/ shir-o-ejdeha]93/5/20[

نشانه ی  به  شیر  است.  بوده  ایرانیان  میان  در  الگوها  کهن  مهم ترین  از  همواره  شیر 
محافظت و ویژگی قدرت، همیشه در کنار پادشاهان بوده است  و به صورتی که نماد 
در  شیر  شد.  ارجمندی  و  نیرومندی  قدرت،  و  شجاعت  از  نمادی  و  درآمد  سلطنتی 
سرزمین های دیگر نیز همسان شهریاران آمده است؛ از این رو، شاهان بسیاری ناپلئون، 
اسد، ارسلان برخود نهاده اند. همچنین مرسوم بوده است که بر گور دلاوران در گذشته 
تندیسی از شیر می نهادند )طاهری، 1391: 84( و جوانمردان را با خواندن پیشوند شیر 
بر اول نامشان می شناختند. از دوره هخامنشی تاکنون همواره از تمثال شیر در هنرهای 
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مختلفی چون فلزکاری، نفش برجسته، نگارگری و ... چه در بعد محتوایی و معنایی و 
چه ویژگی های ظاهری شیر استفاده شده است. 

    

تصویر 20( نبرد شیر و اژدها، گچ بری، خانه آراسته، دوره قاجاریه )عکس از سلیمانی فر، 1392(

تصویر 21( شیر و اژدها، گچبری، محافظ نشان سلطنتی، دوره قاجاریه

qajar.wordpress.com / 2010/01/20/ shir-o-ejdeha]93/5/20[

اژدها در غرب نماد شر و بدی است و در شرق و بویژه چین دارای سابقه ای باستانی 
است و نمادی از قدرت می باشد )هال، 1380: 23(. صحنه پیکار شیر و اژدها در خانه 
آراسته، گچ بری پرکاری ندارد اما از لحاظ مفهوم نمادینی که دنبال می کند، قابل اهمیت 
است )تصویر 20(. در اوستا نبرد گرشاسپ با اژدها آمده است و در شاهنامه فردوسی 
نبرد فریدون با ضحاک یا اژی دهاک آمده است و در هر دو اژدها تمثیلی از نفس است 
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)بهار، 1376: 235(.
در هنر ایران نقش مایه شیر بارها در حال جدال با گاو، پلنگ و اژدها و مار دیده شده 
است. شیر نماد آتش و آتش نماد خورشید و نور است؛ خورشید پاک کننده است در 
برابر اژدهایی که نماد نفس است. بنابراین پیکار شیر با اژدها در واقع نبرد نور بر ظلمت 

و خیر بر شر  است )رضی، 1371: 571-570(.
در دوره قاجاریه با توجه به تصویر متفاوتی که از اژدها در سکه های قاجاری ارائه شده 
نمی توان اژدها را نمادی منفی تلقی کرد؛ همان طور که در تصویر 21 مشاهده می شود، 
اژدها با حالتی ایستاده روبه روی شیر هر دو در حالت محافظت از نماد شاهنشاهی ایران 
)شیر خورشید( نمایش داده شده اند. هم چنین اگر با دقت به صحنه نبرد اژدها و شیر 
بنگریم، دیده می شود که هیچ یک بر دیگری غالب نیستند و تنها در حالت پیچش و 
حمله به هم نشان داده شده اند. نبرد شیر و اژدها در هنر دوره قاجاریه بارها استفاده 
ایوان تخت  از آن جمله کاشیکاری ضلع شرقی کاخ گلستان )تصویر 22(.  شده است 
مرمر کاخ گلستان )تصویر 23( و منبت تیمچه صباغ در کاشان )تصویر 24( نمونه های 
قابل توجهی هستند. جالب آن که جز در نبرد شیر و اژدهای تصویر 21، حالت رزم و 
جهت و زاویه حمله در همه تصاویر یکی است و تغییر محسوس در کلیات نقش مایه 

دیده نمی شود. 

تصویر 22( شیر و اژدها، نقشی روی کاشی، کاخ گلستان، دوره قاجاریه 

qajar.wordpress.com / 2010/01/20/ shir-o-ejdeha]93/5/20[
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تصویر 23( نبرد شیر و اژدها، گچ بری، کاخ گلستان، دوره قاجاریه 

qajar.wordpress.com / 2010/01/20/ shir-o-ejdeha]93/5/20[

تصویر 24( نبرد شیر و اژدها، منبت چوب، تیمچه صباغ، کاشان، دوره قاجاریه
)مخلصی، 7831 :95(

کتیبه های گچ بری
قرآنی  کتیبه خوشنویسی  دو جفت  به حیاط،  ورود  ایوان  بالای  میان سرا،  از  عبور  با 
دیده می شود که درون قاب های تزیینی دالبری بیضی شکل حک شده اند. متن کتیبه ی 
اول "بسم الله الحمد الله" است که همواره نزد ایرانیان این اعتقاد وجود داشته با اسماء 
شان را محافظت می کردند و در بالای سردر خانه ها، بسم الله یا و  متبرکه خود و زندگی 
ان یکاد می نگاشتند و این آیات متبرکه را به زیبایی تزیین می کردند. متن کتیبه ی دوم 
"توکلت علی الله" است که افراد خانه با سپردن همه ی امور به خداوند، تنها دست نیاز 

به سوی او بلند می کنند، به نظر می رسد متن کتیبه ها، نسخ باشد )تصویر 25(.
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تصویر 25( کتیبه های خوشنویسی مزین به آیات قرآنی، خانه آراسته )عکس از سلیمانی فر، 1392(

سرستون ها و پایه ستون
پایه ستون شکل  با نقش خورشید است.  بلندترین ستون  به  پایه ستون متعلق  تنها 
گلدانی دارد و شروع ستون با هشت شیار شعاعی قاشقی، طویل می شود )تصویر 26(. 
سرستون ها تزیین خاصی ندارند و تنها با شیارهای قاشقی هشت تایی ساده و دندانه دار 

مزین شدند )جدول 2(.

تصویر26( پایه ستون گلدانی، خانه آراسته )عکس از سلیمانی فر، 1392(
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قاب های گچ بری
خانه  شده  گچ بری  تزیینی  قاب های 
است.  برخوردار  بالایی  تنوع  از  آراسته 
درون قاب ها خالی است و احتمال می رود 
که پیش از مرمت و سفیدکاری، مزین به 
نقاشی بوده است. قاب ها در طاق نماهای 
و  شاه نشین  ایوان  دیوارهای  و  میان سرا 
شاه نشین استفاده شدند و کتیبه مانند 
قاب های  تمامی   3 جدول  در  هستند. 

گچ بری خانه آراسته مشهود است.

حسینیه آراسته 
حسینیه  بزرگ ترین  آراسته،  حسینیه 
در  و  پابرجاست  هنوز  که  است  بیرجند 
خیابان منتظری شهرستان بیرجند واقع 
شده است. حاجی یوسف خان فراش باشی 
حسینیه  این  آراسته  عبدالحسین  پدر 
حسین)ع(  امام  عزاداری  به منظور  را 
اوایل  به  مربوط  بنا  ساختمان  کرد.  احداث 
دوره ی قاجاریه و تزیینات آجری، متعلق 
 1303 سال  اول،  پهلوی  دوره  اوایل  به 
حسینیه  این  می باشد.  شمسی  هجری 
با شماره ی 2062 ثبت ملی شده است. 
مصالحی که در احداث این بنا به کار رفته 

جدول 2( کتیبه های خوشنویسی مزین به آیات 

قرآنی، خانه آراسته )نگارندگان(

تصاویرتوضیحاتردیف

 بلندترین1
 ستون خانه

آراسته

 ستون های2
 کوتاه مجاور
طاق نماها

 با شیار
ساده

 ستون های3
 نگهدارنده

ایوان

 با شیار
دندانه دار

دو نیم ستون 4
مجاور 

پنجره های 
اتاق ها - با 
شیار دندانه 

دار
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آجر، گچ، خشت خام و آهک بوده است.
مهم ترین تزیینات بنا شامل درب ورودی، آجرکاری سردر بنا، کتیبه های گچی لعن بر 
یزید واقع در بخش فوقانی نمای دیوار میان سرا در پیشانی دالان ورودی، نقش مایه گچ بری 
دو شیر روبه روی هم اندام های دیوار میان سرا، تزیینات آجری هندسی دیوارهای حیاط، 
طاق نماهای تزیینی به وجود آمده در هشتی بنا و قوس کلیل آذری پوشش دالان ها است.
فضای ورودی خانه آراسته در محلی واقع شده که یک دالان کوچک مسیر ارتباط به 
یک خانه و حسینیه را به وجود آورده است. در بخش فضای ورودی، درب چوبی دو لنگه 
با گل میخ های مزین شده به نقوش گیاهی بسیار زیبا دیده می شود. دو کوبه در نیز دارای 
نقوش گل و بوته ای تزیینی هستند )تصویر 27(. سردر بنا منحصر به فرد است و با تزیینات 
آجرکاری به صورت قالبی برجسته و به صورت توپی آذین شده؛ بالای سردر کتیبه ای با 
سنگ مرمر سفید که نشان دهنده بانی حسینیه است به چشم می خورد )تصویر 28(. 

جدول 3( قاب گچ بری های خانه آراسته )نگارندگان(

دیوارهای ایوان دیوارهای ایوان- شاه نشین

دیوارهای ایوان دیوارهای ایوان - شاه نشین

اتاق دور حیاط طاق نمای روبه روی ایوان
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طاق نمای میان سرا طاق نمای میان سرا

    
تصویر 27( درب حسینیه آراسته و عناصر کاربردی تزیینی آن )عکس از سلیمانی فر، 1392(

تصویر 28( سردر آجرکاری حسینیه آراسته، دوره پهلوی )عکس از سلیمانی فر، 1392(

  
تصویر 29( کتیبه مذهبی گچ بری با تزیینات اسلیمی و گل و برگ، حسینیه آراسته. طرح ترسیمی از 

نگارندگان )عکس از سلیمانی فر، 1392(
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کتیبه های گچی لعن بر یزید
به دلیل کاربری بنا به عنوان حسینیه جهت تبرک سالار شهیدان، دو جفت کتیبه گچی 
یک شکل در نمای دو دیوار مجاور هم ساخته شده است که نمایانگر جمله لعنت بر یزید 
می باشد. چهار طرف کتیبه با نقوش اسلیمی دهن اژدری و گل های هشت پر و چهار پر 

و برگ های ساده به زیبایی تزیین شده است )تصویر 29(.

نقش مایه دو شیر روبه روی هم
پیدایش شیر در هنر مصر و بین النهرین و ایران نشان می دهد زمانی این حیوان در 
دیده  )مهر(  میترا  تصویر  در  و  ایران  در  و خورشید  شیر  است.  می زیسته  مناطق  این 
شده است )هال، 1380: 61-62(. در معماری مذهبی ایران نقش شیر به عنوان یکی از 
مظاهر عزاداری امام حسین)ع( است. شیر در دوره ی اسلامی نمادی از حضرت علی)ع( 
و خورشید نمادی از پیامبر)ص( است. در تزیین یکی از دیوارهای میان سرای حسینیه 
آراسته، دو شیر در دو طرف کتیبه ای با متن "حسین)ع( کشته شد" دیده می شود. 
شیرها حالت انسانی به خود گرفته اند و به نشان مصیبت و عزاداری دست بر سر دارند. 
در بالای نقش مایه شیر نام مبارک علی و محمد نگاشته شده است. این تزیینات گچی 
هستند و تاریخ ساخت بنا نیز در همین قسمت زیر نقش مایه شیرها حک شده است. 
اطراف کتیبه خوشنویسی، تزیینات اسلیمی خودنمایی می کند که به زیبایی، هماهنگی 

میان کتیبه و  نقش مایه دو شیر ایجاد کرده است )تصویر 30(.

 
تصویر 30( کتیبه مذهبی با نقش مایه دو شیر و تزیینات اسلیمی، حسینیه آراسته. 

طرح ترسیمی از نگارندگان )عکس از سلیمانی فر، 1392(
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تزیینات آجرکاری حسینیه آراسته
علی رغم  اول،  پهلوی  دوره  معماری 
دوره  در  غرب  اثرگذار  و  فعال  حضور 
موجودیتی  سازش،  و  پرساخت  و  کوتاه 
عرصه  در  به فرد  منحصر  و  چشم گیر 
)کیانی،  است  داشته  آجری  تزیینات 
در  آجرکاری  چنین  نمود   .)17  :1392
می شود.  دیده  بیرجند  آراسته  حسینیه 
پوشیده  آراسته  حسینیه  حیاط  دیوار 
به کار  آجر  نوع  است.  آجری  تزیینات  از 
است   5×10×20 ابعاد  با  فشاری  رفته، 
)پایگاه بافت تاریخی شهرستان بیرجند، 
نوع  از  بنا  آجری  تزیینات   .)16  :1387

رگ چینی های زیبا و متنوع  وارو یا کتیبه 
رگ چینی  از  بخش هایی  در  و  است  ای 
متداخل  شکل  به  که  جناغی  چلیپایی- 

هم  است.  شده  استفاده  می شود،  دیده 
چنین تزیین گچی - آجری توپی سردر 
است.  شده  کار  زیبایی  نهایت  در  بنا 
دوره  به  توپی  تزیینات  این  کاربرد  اوج 
سلجوقی )مقبره پیربکران اصفهان( و پس 
از آن ایلخانی )مقبره اولجایتو( می رسد. این 
تزیین در فضاهای مستطیل و مربع شکل 
کاربرد دارد و به شکلی است که فاصله 

جدول 4( تزیینات آجری حسینیه آراسته )نگارندگان(

تصاویرتوضیحاتردیف

 گره چینی1
 چلیپایی
جناغی

 گره چینی2
 چلیپایی
جناغی

 گره چینی3
 کتیبه ای
)وارو(

 گره چینی4
 کتیبه ای
)وارو(

تزیین توپی5



53 بررسی تزیینات وابسته به معماری خانه و حسینیه آراسته ...

میان دو یا چند آجر را با نقوش هندسی چون ستاره، چلیپا و خوشنویسی و گاه نقوش 
گیاهی پر می کند )دادور و مصباح اردکانی، 1385: 89(. در نمونه تزیین توپی حسینیه 
آراسته از نقوش چلیپا و ستاره که از نقوش با قدمت هنر ایران هستند و در دوره اسلامی 
آجری  رگ چینی های  این  نمونه  است.  شده  استفاده  می دهند  انتقال  را  دینی  مفاهیم 

حسینیه آراسته در جدول 4 دیده می شود.
 

نتیجه 
تزیینات، نقوش گیاهی است و پرکاربردترین  در گچ بری های خانه آراسته، بیشترین 
نقوش گیاهی، برگ های نخلی چند ترکه ای و گل نیلوفر هستند که سنت های گچ بری 
ساسانی را به یاد می آورند. تزیینات گیاهی ختایی و اسلیمی به شکل نوارهایی عمودی 
در دو طرف ستون ها و در نوارهای افقی بالای دیوارها و ازِاره ها کشیده شده است و در 
گوشه سازی های دو طرف طاق ها به زیبایی خودنمایی می کند. هم چنین تنوع قاب های 
گچی با نقوش گیاهی و سرستون های شیاردار و کتیبه های مذهبی، بنا را از یکنواختی 

در آورده است.
در گچ بری های نقش برجسته، نقش مایه های خورشید و پیکار شیر و اژدها، از لحاظ 
از لحاظ مهارت در گچ بری ضعیف هستند.  اما  اهمیت است،  مفاهیم اسطوره ای حائز 
بلندترین ستون عمارت حک می شده که در  بر  و  نماد رفعت و جلال است  خورشید 
دوره قاجاریه برای  تأکید بر فضای معنوی در هنرهای مختلف کاربرد داشته است و در 

برخی هنرها چون نقاشی روی کاشی با نام خورشید خانم به جهت زیبایی مطرح می 
شود. پیکار شیر و اژدها نیز با توجه به وجود هر دو نقش مایه به شکل گرفت و گیر در 
هنر دوره قاجاریه، به مفاهیم محافظت از نشان سلطنتی و نزاع بر سر قدرت اشاره دارد. 
شیر مظهر قدرت و اعتدال، از نمادهای تاریخی ایران از دوره هخامنشی است که نشان 
از پهلوانی و بزرگمردی دارد با اژدها در هنر ایران که مظهر شر و بدی و نماد نفس است 

در تقابل و مبارزه دایم هستند.
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در حسینیه آراسته که به جهت تنوع آجرچینی و گره سازی مطرح است، نقوش بواسطه 
نمادهای مذهبی که دنبال می کنند حائز اهمیت اند. کتیبه های لعن بر یزید به جهت 
عرض ارادت بر ساحت امام حسین )ع( و نقش مایه دو شیر در دو جانب کتیبه عزای 
از نقش  برگرفته  به تصویر درآمده است که  انسانی عزادار  امام حسین )ع(، در حالت 
شیر به نشان محافظت از اجساد شهدای کربلا در تعزیه خوانی های محرم است. تأثیر 
در  به خوبی  را  بی شک فضای مذهبی  نقش مایه ها  کنار سایر  در  خوشنویسی مذهبی 
بناهای دوره قاجاریه و پهلوی اول مزین کرده است. آجرچینی ها در سردر ورودی و به 
شکل نوارهای عمودی نسبتاً عریض، در تمام دیوارهای حیاط بکار رفته و بر زیبایی بنا 
از میان گره سازی های آجری، تزیین توپی به جهت سابقه تاریخی حایز  افزوده است. 
اهمیت است که با نقوش هندسی زیبایی به همراه کتیبه ورودی، سر در حسینیه آراسته 

را زینت بخشیده است.
نقش مایه های بکار رفته در دو بنا نه تنها در معماری دوره قاجاریه و پهلوی، که در سایر 

هنرهای این دو عصر چون کاشی کاری، نگارگری و ... نمود داشته است. وجود نقش مایه 
های خورشید، شیر، اژدها و دوشیر در هر دو بنا در نوع خود در استان خراسان جنوبی 

منحصر به فرد بوده است و بر ریشه های تاریخی - فرهنگی این منطقه تأکید دارد.
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دیو در فرهنگ ایران زمین با تکیه بر خراسان جنوبی 
تاریخ دریافت: 1394/2/29 

تاریخ پذیرش: 1394/5/10

محمدرضا سرمد1 

صدیقه خزاعی2 

چکیده 
دیو واژه ای است ابهام آمیز در بودن یا نبودن، در شکل ظاهر و شمای ذهنی و نقش 
آفرینی مثبت یا منفی که در فرهنگ فارسی تعابیر گوناگونی برای آن بیان شده است. 
تقابل نیروهای خیر و شر، تقسیم جهان به دو پهنه نور و تاریکی و عقیده به ستیز دائمی 
میان پدیده های اهورایی و اهریمنی، باوری رایج در میان تمام اقوام و ملت هاست؛ پیکاری 
که تا جهان برپاست، ادامه دارد و پیروزی نهایی در آن با جبهه نور است. رد پای چنین 
باوری را در اسطوره ها، ادیان و حتی تفکرات دنیای جدید نیز می توان دید. در فرهنگ 
عامه و متون ادبی اعم از آثار منظوم و منثور ایران این موجود، با کارکردهای گوناگون 
هدف جستجوی  با  حاضر  مقاله ی  است.  کرده  پیدا  نقش آفرین  و  ظهور  و  بروز  مجال 
جایگاه دیو و کارکردهای آن در فرهنگ ایران با تأکید بر بازنمودهای این واژه در فرهنگ 
خراسان جنوبی تدوین شده است. بررسی های این نوشتار نشانگر شباهت های نگرشی 
مردم خراسان جنوبی با سایر نقاط ایران زمین است. این مقاله هم چنین نشان می دهد 
که مردم این خطه توانسته اند در پرتو تدبیر، تعلل و مدارا دیوها را به خدمت گرفته و از 

آثار منفی و آسیب های آن ها مصون بمانند.
واژگان کلیدی: دیو، فرهنگ، خیر، شر
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مقدمه 
دیو1 واژه ای آشنا و در عین حال گاه گنگ و ابهام آمیز، گاه لولو بچه ها، گاه جاذبه قصه های 
شب نشینی های سنتی و ... . تقریباً در تمامی تعاریف لغوی و تفسیریِ فرهنگ لغات، به 
این نکته اشاره شده که بخشی از آن را باورهای مردم تشکیل می دهد. ذهن بدوی و 
ساده انگار بشر ابتدایی، تمامی اموری را که از علت علمی و منطقی آن ناآگاه بود یا پدیده هایی 
را که در برابر قدرت آنان مقهور و ناتوان می شد، به نیروهای فراطبیعی نسبت می داد و 
از آن جا که این موجودات فوق طبیعی نمی توانستند خدایان مقدس و قدر قدرت باشند، 
آن ها را به ضد خدایان و دیوها منسوب می کرد. برای مثال، درد و بیماری و اندوه و مرگ 
و ... برای انسان اولیه مسائلی لاینحل بود؛ در ذهن او، مرگ نتیجه افسون اهریمنی بود 
و این انسان تلاش می کرد با افسون و ابزارهای گوناگون آن را کشف کند )ژیران، لاکوئه 

و دلاپورت، 1382: 37(. زمین لرزه، توفان، خشکسالی، سرمای شدید زمستان، بیابان 
های لم یزرع، دریاچه های شور، کوه های خالی و عریان و هر آفت طبیعی دیگر به دیوها 

تعلق داشت )موله، 1377: 58(. در نزد بشر اولیه، دیوها در شمار تابو و محرمات قرار می 
گرفتند و تابو چیزی جز ترس از نیروهای شیطانی نبود؛ به نظر وی پشت تمام ممنوعیت 
های تابویی این پیام پنهان بود که از خشم شیاطین بر حذر باشید )الیاده، 1367: 53(. 
با توجه به این تعاریف می توان دریافت که نوع نگاه و نگرش به دیو در نزد انسان ها در 
قلمرو باورهای آدمی جای می گیرد. در نوشتار حاضر تلاش شده تا ضمن بررسی این 
واژه در آثار ادبی و فرهنگ عامه ایران با تأکید بر خراسان جنوبی، کارکردها و جایگاه آن 
در فرهنگ و ادب ایران و خراسان جنوبی مورد تحلیل و ارزیابی قرار گیرد. سؤال مطرح 
در این نوشتار این است که دیو در فرهنگ ایران، بویژه خراسان جنوبی چه جایگاه و 

کارکردی داشته است؟

1. کلمه دیو جدای از تمامی تعاریف و واقعیت ها، ابهامات و خرافات و... در هر فرهنگ عامه به صورت یک نماد کلی 
و یک شمای ذهنی شناخته می شود که در فرهنگ عامه مردم خراسان جنوبی دیوها موجوداتی دوسر هستند برای 

مثال در نفرینِ برو که تورو دیو دوسر بخوره، حاکی از این امر است.
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دیو در لغت نامه ها
دیو کلمه ای است که گویند از واژه یونانی Diabolos / Daimon به معنای روح 
یا روان بسیار بدخواه، روح پلیدی، مدعی یا دشمن گرفته شده است. در ایران باستان، 
دیوها گروهی از پروردگان آریایی بوده اند که پس از جدایی ایرانیان از هندوان و ظهور 
زرتشت پروردگار قدیم یعنی دیوها که مورد پرستش هندوان بوده اند، نزد ایرانیان گمراه 
کنندگان و شیاطین خوانده شدند چنان که در آئین مزدیسنا کلًا به مردم بدمنش هم 
اطلاق می شود. در اسطوره های آفرینش آمده است که پس از آن که اهورامزدا دست 
به آفرینش جهان مینوی و مادی زد و امشاسپندان1 و ایزدان2 و فروهرها3 پدید آمدند، 
اهریمن هم بیکار ننشست و دست به آفرینش جهان بدی زد و در برابر امشاسپندان، 

کاریکان4 و در برابر ایزدان، دیوها را پدید آورد.
به این ترتیب در برابر هر ایزدی، دیوی به کار گمارده شد. تعداد و شمار دیوها را مانند 
از  تعدادی  می آید  بر  پهلوی  و  اوستایی  نوشته های  از  آن چه  می نویسند.  بسیار  ایزدان 
آنان معروف و وظیفه ی آنان نیز معلوم است و برخی از آنان مانند ایزدان گمنام هستند 

)عفیفی، 1374: 523(.   
فرهنگ عمید )ذیل "دیو"( را »موجودی خیالی و افسانه ای تعریف می کند« که هیکل 
او شبیه انسان امّا بسیار تنومند، زشت، مهیب و دارای شاخ و دم است. در این فرهنگ 
در توضیحات بعدی صفات بدخو، بی خرد، بی عقل، مجنون، تیره دل، بددل، سنگدل و 

در عین حال "شجاع و دلیر" را نیز به دیو نسبت می دهد.
فرهنگ معین )ذیل "دیو"( را "موجودی متوهّم" می داند و می افزاید که این موجود 

1. این واژه به معنی جاودانان یا مقدسان بی مرگ یا نامیرایان فزونی بخش است که از دو جزء امشه به معنی جاودانی 
و  بی مرگ و سپنته به معنی پاک و مقدس و فزونی بخش تشکیل شده است. در زبان اوستایی نام آن ها امشه سپنته 

آمده است. متون پهلوی نام آن ها را امشاسپندان ثبت کرده است.
2. ایزد یا رب النوع فرشته موکل بر هر یک از موجودات، نمونه روحانی و جاودانگی موجودات در عالم معنا که محافظ 
نوع خود در جهان مادی می باشند. خدای نوع، خدای هر یک از انواع موجودات به عقیده برخی از ملل باستانی، مانند 

خدای آب، آتش، زمین.
3. فروهر یکی از نیروهای باطنی است که به عقیده مزدیسنا پیش از پدید آمدن موجودات وجود داشته و پس از 
مرگ و نابودی آنها، به عالم بالا رفته و پایدار می ماند. این نیروی معنوی را که می توان جوهر حیات نامید، فناپذیر 

و زوالی نیست.
4. عمال شر )پیروان اهریمن( که در برابر امشاسپندان قرار دارند.  
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را "به صورت انسانی بلندقامت و تنومند و زشت و هولناک تصور کنند که بر سر دو شاخ 
مانند شاخ گاو دارد و دارای دم است". در این فرهنگ صفات یا اسامی شیطان، ابلیس، 
مردم بیابانی و وحشی، مفسد، مفتن1، بدکردار، جاهل، شیطان صفت، سخت جان، بی رحم، 
بدکار، بددرون، پلید، وحشی و در عین حال پهلوان، دلیر، شجاع، هر چیز قوی تر و 

درشت تر از انسان، دلاور، پیر، سالخورده نیز به دیو نسبت داده شده است.
لغت نامه دهخدا )ذیل "دیو"( واژه های "شیطان، ابلیس، آهرمن2 و نوعی از شیطان" 
را آورده و می افزاید که "در آیین زردشتی هر یک از پروردگاران باطل یا شیاطین را که 
در حقیقت تجسّم شر و گناه محسوب می شده اند"، دیو می خوانده اند. هم چنین، دهخدا 
به این نکته اشاره دارد که "پارسیان هر سرکش و متمّرد را خواه از جنس انس، خواه از 
جنّ و خواه از دیگر حیوانات، دیو خوانند چنان که ... هر که کار نیک کند، پارسیان او را 
فرشته خوانند. بنابراین، دیو سفید را که نام مردی پهلوان بود، چون بر خداوند خویش 

کیکاووس عاصی شد، دیو خوانند".
فارسی  فرهنگ های  معتبرترین  از  که  را  یاد شده  لغت نامه ی  اگر سه  ترتیب،  این  به 
محسوب می شوند ملاک قضاوت قرار دهیم، "دیو" دو چهره دارد و بنابراین آمیزه ای از 

خیر و شر یا خوبی و بدی است که البته به شرح این نکته خواهیم پرداخت.

جایگاه و نقش دیوها در ایران
بررسی جایگاه دیو را در گستره فرهنگی ایران زمین در سه بخش می توان پیگیری کرد: 
متون ایران باستان، متون دوره میانه یا پهلوی و متون دری که غالباً ادبیات پس از اسلام 
است. در ایران باستان، تمدن پارت ها و مادها، کتیبه های هخامنشی و اوستای کهن یا 
همان گاهان را داریم. متون دوره میانه، شامل اوستای متأخر و دیگر متون ادبیات پهلوی 

می شود. به علاوه متون مربوط به آیین زروانی، مانوی و مهرپرستی را نیز داریم.
که  می دانیم  اندازه  این  ـ  داشتند  ایران سکونت  در شرق  ها  پارت  ـ  پارتی  متون  از 

اهریمن را "شاهزاده تاریکی" می خواندند )اسماعیل پور،123:1381(.

1. فتنه انگیز
2. اهریمن، مقابل اهورامزدا
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در دین ماد ـ حدود 705 ق.م. در غرب ایران ساکن بودند ـ وجود پیکرک های شگفت 
چهره، نیمی چون دد و نیمی آدمی، و غولان بالدار ـ که بعدها در ایران نام دیو می گیرند 
ـ در سراسر زاگرس نشان می دهد که باورهای بین النهرینی درباره ی نیروهای خیر و شر 
در غرب ایران، از آذربایجان امروزی تا خوزستان و سرزمین عیلامیان عمومیت داشته 

است )بهار، 1376: 146(.
بعد از مادها در ایران باستان، متن اوستا را در شمال شرق و حدود بلخ و کتیبه های 
هخامنشی را در جنوب و جنوب غرب داریم. آن چه میان گاهان در شرق و کتیبه های 
هخامنشی در غرب مشترک است، نام "اهورا مزدا" )Mazda	Ahura( و وجود دیوها 
و دو اصل "ارته" )اشه( )Asha( یا راستی و "دروغ" )Druj( است؛ اما دین گاهانی، 
اهوره مزدا را خدای یکتا می داند، در حالی که در کتیبه ها علاوه بر اهوره مزدا، از خدایان 
)بغان( هم یاد می شود و اهوره مزدا هر چند خدایی متعال اما خدای یکتا نیست. )مهرداد، 
1376: 161( بنابراین در مذهب هخامنشی به نوعی، جنبه ثنوی آیین زردشتی دیده 
می شود، اگر چه نام اهریمن )انگره مینو( و اسم خاص دیوها در این کتیبه ها نیامده است.
در کتیبه هخامنشی خشایارشا، اشاره به شهری است که در آن دیوها پرستش می شده اند و 
خشایار این معبد را ویران کرده است. در این متون daivadana )معبد دیوها( را برخی 
چون گرن )1377: 199(، اشاره به معبد مردوک بابلی و دیو را خدایان بابلی دانسته اند؛ 
و بعضی بر این باورند که مقصود از daivas، خدایان هند و ایرانی ناپذیرفته در آیین 
زرتشتی اند و عده ای نیز آنها را خدایان دوران ماد می دانند که با گسترش آیین زردشت 

از اعتبار افتادند )گرن، 1377: 167(.
متون اوستایی و پهلوی، صحنه نبرد و ستیز دائمی نیروهای اهورایی و اهریمنی است. 
در دنیای مزبور، در برابر هر کار نیک، شرارتی و در مقابل هر ایزد، یک دیو وجود دارد. 
هر چند خیر و شر هر دو ازلی و اصیل اند، اما هر دو ابدی نیستند و سرانجام غلبه نهایی 
از آن هرمزد است که خیر را سرمدی می کند و قوای شر را به همراه اهریمن مقهور و 

نابود می سازد.
در دین مزدیسنا، اهریمن در برابر آفرینش اورمزدی، دست به آفرینش جهان بدی می زند و 
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در برابر امشاسپندان، کاریکان یا سر دیوها و در برابر ایزدان، دیوها را می آفریند.
آفرینش دیوها و موجودات اهریمنی در اوستا و کتاب های پهلوی به روشنی آفرینش 
دیوها  نظامی  چنین  در  است.  نشده  توصیف  اهورایی  موجودات  و  مزدا  اهوره  مینوی 
از  زیرا  نیست  عمدی  غیر  نظم  فقدان  این  نیفتاده اند،  جا  درست  فرشتگان،  اندازه  به 
خصوصیات عمده شر، بی نظمی و ناهماهنگی است )هنیلز، 1379: 80( که در نوک 

هرم این نیروهای شر، اهریمن قرار دارد.

اهریمن
به   )angra mainya( مینو  انگره  اوستای  در  و   )ahreman( اهریمن  پهلوی  در 
معنای روح ستیزه گر است، گرچه نامش در گاتها به صورت نام خاص ذکر نمی شود، ولی 
خود این ترکیب به کار می رود و فکر حضور وجودی شر کاملًا پیداست )یسنا 45، بند 
9(. او سردسته و رهبر تمام نیروهای اهریمنی و دیو دیوها است که در مغاکی در 
)وندیداد،  بر حسب سنت جایگاه دیوها است، می زید  پایان در شمال که  بی  تاریکی 
فرگرد 19، بند 1؛ یسنا 9، بند 15( و در دوزخ است )یشت ها 19، بند 44(؛ او سبب 
بیماری مردمان می گردد )وندیداد، فرگرد 20، فقره 3( و آفریننده همه چیزهایی است 
که دشمن آفرینش هرمزد است )یسنا 57، بند 17(؛ هر چند سرانجام شکست می خورد 

)یشت ها 19، بند 96(.
مختصر کلام آن که اهریمن مظهر دروغ، نیستی، بدی، جنگ و منشأ هر بلا و دردی 
است. فره ایرانی، مهم ترین مایه شکست اهریمن است )یشت ها، 1357: ج 2؛ اشتادیشت، 

بند 2: 204(. دیو، پری، ...
دیو، پری، پتیاره، جادو و هر آن چه از بدی و تباهی در این جهان مادی و جهان مینوی 

متصور است همگی آفریده اهریمن اند )یشت ها، 1357: ج1: 13(.

دیو در شاهنامه فردوسی
از میان متون حماسی به شاهنامه بزرگترین اثر حماسی فارسی نظر می کنیم؛ هر چند 
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در شاهنامه دیوها، دیگر نشانی از دیو اوستایی ندارند و نبرد ایزدان با دیوها که جایگاه 
عمده ای در اوستا و ادبیات پهلوی دارد، در شاهنامه محذوف است و تنها در داستان های 
نبرد شاهان و پهلوانان با دیوها بر جای مانده که آن هم وسعت، قدرت و شدت دیرین 
را ندارد. با این همه در نگاه کلی در حماسه نیز مانند اسطوره مضمون کهن نبرد اهورا و 
اهریمن را داریم. برای نمونه نبردهای ایران و توران، برخورد افراسیاب و شاهان ایرانی، 
دشمنی ضحاک و فریدون همگی معرف نبرد خوب و بد و برخورد شخصیت دیوسیرت 

و فرشته آساست )بهار، 1375: 242-241(.
در شاهنامه به تناسب داستان های متعدّد آن، به خصوص در جلد اوّل و دوّم که جنبه ی 
اساطیری آن بسیار قوی تر است، بارها به دیو اشاره شده که نمونه های آن به شرح زیر است:

1. سیامک پسر کیومرث نزد پدر بسیار عزیز و گرامی بود، اما دیوی بدکنش دشمن 
او بود. در نتیجه فرزندش را چون گرگی سترگ و دلاور پرورش داد تا به سراغ تخت 
کیانی برود. سیامک بدون جوشن به مقابله ی بچه دیو رفت و کشته شد. اما کیومرث با 
لشکری از "دیو و دد" به جنگ دیو پدر و پسر رفت تا آنها را به انتقام پسرش از بین 

ببرد )فردوسی، 1378: 22-21(. 
2. طهمورث، پسر هوشنگ شاه، پس از ترویج هنرها و فنون متعدّد از جمله هنرِ تقسیم کار،  

چنان شاه پالوده1 گشت از بدی              که تابید ازو فرّه ی ایزدی )همان: 26(
به همین دلیل مورد حسادت دیوها قرار گرفت و دیوها از فرمانش سرپیچی کردند و با او 
به نبرد برخاستند. با این حال، پس از آن که از طهمورث شکست خوردند و عده ی زیادی 
از دیوها را به بند کرد، بقیه از او زینهار خواستند با این شرط که به شاه هنر نوشتن اعم 

از رومی و تازی و پارسی )کلًا سی نوع نوشتن( بیاموزند )همانجا(.
 3. جمشید، فرزند طهمورث از دیوها طرز تهیه ی آجر از خاک و آب را یاد گرفت، 
ضمن این که برای رفتن از جایی به جای دیگر، دیوها او را با تختش جابه جا می کردند 

)همان: 29-28(.
مازندران  دیوهای  با  می گیرد  تصمیم  به دلایلی  شاه  کیکاوس،  پادشاهی  آغاز  در   .4

1. پاک     
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یاران  "نصف  به طوری که دیو  از دیو سفید شکست می خورد  نبرد  این  امّا در  بجنگد، 
شاه را نابینا می کند و بقیه را به بند می کشد" )همان: 216(. رستم که در صدد نجات 
این شرط که  با  "اولاد" کمک فکری و راهنمایی می گیرد  نام  به  از دیوی  شاه است، 
اگر راهنمایی های دیو درست باشد، حکومت مازندران را به او بسپارد. در این داستان 
دیو سفید موجودی تصویر می شود که یک غار بزرگ از جثه اش ناپدید می شود1، چون 
کوهی سیاه با ساعد و کلاه آهنین با رستم در می آمیزد، اما چون هنر جنگیدن نمی داند، 

به دست رستم کشته می شود )همان: 222(.
5. در زمان فرمانروایی کیخسرو گوری2 چون شیر، به رنگ خورشید، سمندی بزرگ، 
با چهار دست و پا شبیه گرز، نره شیری که یال اسبان زهم می گسُلد موجب وحشت 
با این موجود، که "اکوان دیو" نام دارد، چهار روز  مردم شده است. رستم برای نبرد 
تلاش می کند تا او را که جادوگری بزرگ است، پیدا کند. اما چون روز چهارم خسته و 
کوفته به خواب می رود، دیو او را با خود به هوا می برد. رستم شنیده است که رفتار دیوها 
وارونه است. در نتیجه به دیو که می پرسد "تو را به دریا بزنم یا به کوه" می گوید او را به 
کوه بزند، که البته دیو او را به دریا می افکند و رستم نجات می یابد )همان: 620- 621(. 
    بر اساس آن چه درباره ی دیو از شاهنامه نقل شد، می توان تصاویری بدین شرح از 

این موجود ترسیم کرد که تصادفاً همه ی آن ها تصاویری انسانی هستند:
1( بدکردار، حسود و دارای صفات دیگری که نشانه ی انسان های ضعیف است.

2( پر قدرت و قوی هیکل تا جایی که اکوان دیو رستم را از بین برمی دارد و به هوا می برد.
3( جادوگر به گونه ای که دیوهای شاهنامه به اژدها، شیر، اسب سرکش و مانند آن تغییر 
چهره می دهند. حتی طی این جادوگری ها در مواردی دیو به شکل زن زیبا در می آید تا 

انسانی را که در برابر اوست، فریب دهد.
4( فرمانبردار و رام در جایی که قدرت انسان را از خود برتر ببیند. هم چنین، راهنمای 
انسان به این امید که بعداً به خواسته ای برسد )کاری که "اولاد" با رستم می کند و البته 

رستم او را به فرمانروایی مازندران بر می گزیند(.

1. یعنی دیو آن قدر بزرگ بود که غار را پر کرده بود و جایی از غار دیده نمی شد.     
2. گورخر     
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5( هنرمند و هنرپیشه و آماده ی آموختن هنر به انسان در صورت توافق.
6( "دیو و دد1 " در بعضی از ابیات شاهنامه که البتّه در ادبیّات فارسی نمونه های آن 

فراوان است مثلًا بیت زیر که منسوب به مولوی است، )حافظ، 1392: 441(
دی2 شیخ با چراغ همی گشت گرد شهر           کز دیــو و دد ملولــم و انسانــم آرزوست
گفتم که یافت می نشود، گشته ایـم ما              گفت آن که یافت می نشود، آنم آرزوست.

دیو در ادبیات فارسی
آسمان ادب ایران آن قدر ستاره ی درخشان دارد که انتخاب یکی از آن ها بسیار مشکل 
می نماید. امّا برای پیدا کردن شاهد دیو، ابتدا به سراغ حافظ )حافظ، 1392: 6( رفتم هر 

چند در دیوها حافظ فقط بیت زیر را یافتم:
"ز رقیب دیو سیرت به خدای خود پناهم 3                مگر آن شهاب ثاقب مددی دهد، خدا را"

بر عکس حافظ، پروین اعتصامی )1341: 7-24( در موارد متعّددی به دیو اشاره شده 
است از جمله:

ز بس مدهوش افتادی تو در ویرانه ی گیتی             به حیلت دیو برد این گنج های رایگانی را 
پیــرو  دیـوانــه  شــدن  ز ابـلهــی  اســت                           مــوعظـت دیو شنیــدن، خطــاست

زان راه باز گرد که از رهروان تهی اسـت        زان آدمی بترس که با دیو آشناست 
مکاریست  ز  دوستان  دشمنی  که  چرا  ســلام دزد مگیـر4 و متــاع دیــو مخـواه    
گـر ما نمـی شـدیـم گرفتار رنــگ و بــوی                    دیـو هـوا به رهگــذر ما دکـان نداشت   
به طوری که ملاحظه می شود، در بیت حافظ دیو تعریف نشده و فقط باید حدس زد 
که مفهوم آن موجودی بدکار و شری است. اما در پنج بیتی که از پروین اعتصامی نقل 
شد، دیو موجودی است حیله-گر، دزد، گمراه کننده، خطرناک به معنی عام کلمه، ارائه 
کننده ی کالاهای تقلّبی، معادل هوای نفس یا نفس امارّه، که در هر صورت باید از آن 

اجتناب کرد.

1. جانور وحشی     
2. دیروز، روز گذشته، گاهی به معنی دیشب نیز به کار می رود هر چند "دوش" به معنی دیشب است.     

3. به خدای خود پناه می برم.    
4. سلام دزد را نشنو و پاسخ مده   
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دیو در فرهنگ خراسان جنوبی
در این زمینه دیوان پنج شاعر بیرجندی مرور شد. در ذیل کارکردهای معنایی دیو و 

نحوه ی باز نمودن آن در دیوان های مذکور آمده است:
روشن  برخواننده  که  دلایلی  یا  به دلیل   )163  :1382( فنودی  عبدالحسین  شیخ   .1
نیست در یک رباعی زادگاه و محل اقامتش فنود را "جای دیو و دد" می خواند. براساس 
دیگر اشارات شیخ در سایر جاها، می توان حدس زد که رفتار خشن و توأم با نامهربانی 

مردم باعث شده تا شیخ چنین صفتی را برای فنود برشمارد.
2. نزاری قهستانی )1371: 58( دو نوع اشاره ی زیر را در مورد دیو دارد:

آخـر دور ظلــم و بیدادســت1               که جهـان در تزلزل افتـادست ...
همه ابلیس و دیو و عفریت اند2               زاد می خود کسی نشان دادست3  

ز دیـوان روی زمیـن دورباش                 به سردابه ی مدش با حور باش )همان: 293(
با استناد به دو بیت نخست می توان گفت که چون مردم جهان به ظلم و بیداد روی 
آورده اند، یا در واقع روش دیوها و ابلیس و عفریت را پیشه کرده اند، بنیاد جهان به لرزه 

افتاده و از انسان و انسانیت نمی توان نشانه ای جستجو کرد.
بیت سوم هشداری است به انسان که به جای نزدیک شدن به دیو، بهتر است به فرشته ها 

نزدیک شود و با آنها همدم باشد تا سالم بماند.
بنابراین در هر دو مورد، نزاری دیو را عامل گمراهی و تباهی و دور ساختن انسان از 

نیک روزی می داند.
3. سید محمدابراهیم صفوی )1385: 82( در مثنوی "مفهوم زندگی" دو بیت زیر را 

دارد:
بشنو از من گر به مردی درخوری           تا توانـی راه مردی بسپری...4
با محبّــت شیــرها را رام کـــن            با تعقّـل دیـو را در دام کـن

1. ظلم و بیداد به نهایت رسیده چنان که بیش از این امکان پذیر نیست.  
2. موجود زشت و خبیث، دیو   

3. از آدمی نمی توان نشانی به دست آورد.  
4. سپری کنی           
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وی در قطعه ی "روشنی بخش محفل" دیو را با جهل به شرح زیر برابر می داند:
جنّدا1 بزم دانــش و فرهنــگ               با شکـوه و جلال برپا شد

دیو زشت پلید جهل گریخـت                قدر علم و کمال والا شد )همان: 94(
در پرسش صفوی از مخاطب با سه بیت زیر، دیو همان نخوت یا غرور و نیز موجودی 
سیه کار و رهزن ایمان یا تقوی دانسته شده است، در قطعه ی "منزلگه عشق" چنین 

آمده است:
ز تو پرسشـی دارم ای یار جانـی        مـی ناب از جـام جانانه خـوردی؟

کشیدی سر دیو نخوت به زنجیر         ز دل نقش سیم و درم را ستردی2 
زدی سنگ بر فرق دیــو سیـه کار          به یزدان تو پیمان تقوا سپردی؟ )همان: 111(
و بالاخره شاعر در قصیده ی "جنگ نفت" دیو را معادل جنگ )یا بر عکس جنگ را 

کار دیو( معرفّی می کند:
مرگ است و مرگ، زندگی این نیست      جنگ است و جنگ، حرف ز دین نیست

خواهنــد ایــن نگیـن سـلیمـان را        جز دیو جنگ زیر نگین نیست )همان: 120(
4. و بالاخره غلامحسین یوسفی )1382: 24( به تبع دید عارفانه اش در "دیوان معرفت" 

از دیو تعابیر متعددی دارد که چهار نمونه ی آن به شرح زیر است:
الف( دیو مقابل انسان و رفتارش بر خلاف انسانیت است و بنابراین باید از او به خدا 

پناه برد:
رخت دل از ملک تن سوی خدا باید کشید               از زمین خود را به عرش کبریا باید کشید
تا که دیو آز بر تخـت سلیمــان تکیــه زد                همچو موران زحمت برگ و نوا  باید کشید

ب( دیو معادل هوی و هوس، یا نفس امارّه است که انسان را به سرگردانی و سرگرانی 
سوق می دهد:   

سر دیو هوا بشکن که عمری در امان باشی        درآمیزی اگر با نفس خودسر، سرگران باشی
)همان: 128(

1. چه خوب شد، آفرین     
2. ستردن: پاک کردن            
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ج( دیو نقطه ی مقابل ملک است و به این دلیل حضور این ها در یک جا امکان پذیر نیست:
کی در سرای سینه ات فوج ملک رقصان شود        در سایه ی ایمان تو صد دیو اگر دارد کمین
)همان: 142(

د( دیو برابر آدم های بدکردار به معنی عام کلمه است که چون آزادانه جولان دهد، 
انسان ها امکان خودنمایی نخواهند داشت:

دیوها از هر طرف در شهر جولان می دهند            آدمی در شهر دیوان در حصار افتاده است
)همان: 215(

   
دیو در افسانه ها و باورهای مردم بیرجند 

بر خلاف آن چه در مثال ها آوردیم، در باورها و افسانه های محلی بیرجند و خراسان 
جنوبی دیو، غول، پری، جن، گربه ی براق1 انحصاراً نقش منفی ندارند، بلکه در شرایط 
ویژه مددکار انسان ها هستند و چنان چه آدمیزاد قبل از گرفتاری آدم خوبی باشد، به 
شکل های مختلف به او کمک می کنند و حتّی مشّوق سایر دیوها برای این مساعدت 
می شوند. اما باید در نظر داشت این کارکرد دیوها صرفاً در سایه ی به کار بستن تدبیر و 

خرد انسانی پدید می آید.
انسانی خود بسیار ساده اند و به  از سوی دیگر، این موجودات خیالی با صفات تماماً 
سرعت می توان آن ها را فریفت. به علاوه، در برخی مواقع آن قدر ناتوان تصّور می شوند که 

انسان ناچار می شود به آن ها کمک کند و گرفتاری هایشان را برطرف نماید.
کتاب "روزی بود، روزگاری بود" حاوی 31 افسانه در 136 صفحه است، اما فقط در 

سه مورد از این  افسانه ها دیوها به شرح زیر نقش دارند:
 اول: در افسانه ی "چهل برادر، چهل خواهر" پسری که در جستجوی آتش است دیو 
نگهبان آتش را با یک "سلام" خام می کند به طوری که دیو اعتراف می کند: "اگر حق 
)سرمد،  تو یک جرعه ی من" می شد  لقمه ی من، خون  تو یک  نبود، گوشت  سلامت 

.)24 :1383

1. گربه ی وحشی معادل دیو؛ احتمال دارد براق )boraq( از برق چشم گربه گرفته شده باشد.            
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دیو پدر از چهل پسرش درخواست می کند آدمیزاد را نکشند چون بسیار مؤدّب است. 
دیوهای جوان او را به نزدیکی قصر پادشاهی می برند تا سگ نگهبان را بکشد، آن ها را 

یکی یکی با طناب به بالای قصر ببرد و به دختران پادشاه برساند.
آدمیزاد یک به یک دیوها را به بالای قصر می برد، سرهایشان را از تن جدا می کند، 
گوش هایشان را می برد و به نزد دیو آتش، باز می گردد، با این خبر که پسرهایش در کنار 

دختران مطلوب خود هستند.
چندی بعد که به کمک گوش های بریده ی دیوها چهل برادر به دامادی پادشاه می رسند 
و همراه همسران خود به شهر پدرشان باز می گردند، در بیابان صدایی می شنوند که آن 
شب دیو نگهبان آب قصد دارد آن ها را به انتقام خون برادرش و چهل پسر او بکشد، اما 
همان پسر تیری به قلب دیو می زند و او را می کشد. روز بعد صدایی به آن ها می گوید 
که شب هنگام دیوِ آتش به قصد انتقام خواهد آمد، امّا به محض آن که دیو از آسمان به 
زمین می نشیند، پسر مشک بزرگ آب را که دیو شب قبل آورده روی سرش می ریزد و 

او را غرق می کند.
روز بعد صدا می گوید که دیو زره فولادی )- فولاد زره دیو(1 شب هنگام از آن ها انتقام 

خواهد گرفت.
پسر پادشاه دیگران را به ترک بیابان تشویق می کند تا خودش را دیو به آسمان ببرد و 

در آسمان هفتم در نزدیکی یک قصر به زمین بگذارد.
  در این قصر دختری زندانی دیو است که به پیشنهادِ پسرِ پادشاه آن قدر با دیو خوش 
رفتاری می کند و به او وعده ی ازدواج می دهد که دیو شیشه ی عمرش را به او می سپارد. 
اما پسر پادشاه با در دست گرفتن این شیشه، به دیو دستور می دهد قصر را همراه آن 
دو به نزدیک شهر پدرش ببرد، در آن جا مقداری هیزم گرد بیاورد تا پس از آن که پسر 

شیشه را به سنگ کوبید، لاشه اش را در آتش بسوزانند )همان: 29-28(.
براساس این افسانه می توان ویژگی های دیوها را شامل موارد زیر دانست:

- دیو را می توان با یک سلام گول زد، زیرا از فرط سادگی متوجه منظور انسان نمی شود. 

1. در افسانه ها دیو زره فولادی یا فولادزره قوی ترین دیوها است کما این که در داستان امیر ارسلان و فرخ لقا نیز 
چنین تصویری از او ترسیم شده است.           
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هم چنین، دیو پدر به گفته ی آدمیزاد که پسرهایش را به دخترهای مطلوبشان رسانده، 
اعتماد می کند و خم می شود تا چند گل آتش به پسر بدهد که با شمشیر پسر پادشاه 
دو نیمه می شود. تصادفاً همین شکنندگی دیو از ضعف او حکایت دارد، زیرا قدرت هیچ 

انسانی نمی تواند با شمشیر موجودی را نصف کند.
- دیوها از یک ودیعه ی انسانی یعنی کنجکاوی بهره ای ندارند. سی و نه دیو جوان به 
بالای قصر برده می شوند تا سرهایشان را از دست بدهند و حتی یک نفرشان نمی پرسد 
برادرهایش کجا هستند؛ یا از بوی خون متوجه حادثه شود. به علاوه، افسانه نشان می دهد 
پشت  پادشاه  پسر  که  به طوری  ندارد،  وزنی  چندان  درشتش  جثّه ی  علی رغم  دیو  که 

سرهم چهل نفرشان را با طناب به بالای قصر می برد و خسته نمی شود.
از  آب  بزرگ  با مشک  اولی  افسانه  به گونه ای که طبق  ندارد  بهره ای  از هوش  دیو   -
آسمان به زمین می آید تا با آن آدمیزاد را غرق کند و دومی که از جنس آتش است باز 

هم ابتدا به زمین می نشیند تا سپس آدمیزاد را بکشد.
دیگر نشانه ی بی هوش بودن دیو، این است که آدمیزاد را در کنار قصری که دختری در 
آن زندانی است رها می کند غافل از این که این پسر و دختر هوشمند، نقشه ی مشترک 
خواهند کشید، به کمک او صاحب یک قصر خواهند شد و او را در آتش هیمه ای که 

خودش گردآورده خواهند سوزاند.
- در افسانه ی "پسر پادشاه و آهو" دیو قرمز، دیو زرد، دیو سیاه به پسر کمک می کنند 
تا به خانه یک پیرزن برود، به راهنمایی او )که قاعدتاً یک دیو باید باشد( آهو را به شکل 
اناری روی درخت درآمده به دست بیاورد، به کمک غلامان دیوهای سیاه و زرد و قرمز 
راه رفته را باز گرداند و پس از طی حوادثی نهایتاً با "نار پری" که ابتدا آهو بود، زندگی 

کند )همان: 81-80(.
را  پادشاه  آن ها پسر  از  این دیوها، فقط آن است که هر یک  به  نکات جالب مربوط 
آزمایش می کنند تا میزان استقامتش معلوم گردد. سپس به همین دلیل او را در رسیدن 
به مطلوب کمک می کنند، حال آن که دیو قرمز در نخستین برخورد به پسر می گوید که 

سی سال به دنبال آهو بوده و نتوانسته او را شکار کند.
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در ضمن، رنگ دیوها در افسانه هیچ نقشی ندارد، ولی براساس این باور که سیاهی 
بالاترین یا برترین رنگ ها است، می توان دیو سوم را از دو دیو دیگر برتر دانست.

- در افسانه ی "حسنی و اسبش"، حسنی که برادرِ ناتنی است مورد کم لطفی برادران 
باید دیوی تغییر شکل  و نامادریش قرار می گیرد، اما به زودی یک پیرزن )که قاعدتاً 

داده شده باشد( به او کمک می کند تا یک اسب پریزاد به دست بیاورد )همان: 107(.
نامادری و پسرهایش تبانی می کنند تا اسب را بکشند، اما اسب راه گریز از این دام را به 
حسنی می آموزد، و بعدها در مداوی پادشاه به او کمک می کند تا به دلیل این که پسری 

خوب بوده، داماد و سپس جانشین پادشاه شود )همان: 110(.
در این افسانه رفتار پیرزن و اسب پریزاد حسنی، رفتار انسان هایی است کاملًا عاطفی 
که چون پسرکی را گرفتار یک نامادری بی رحم و دو پسرش می بینند، به حکم یک 
وظیفه ی اخلاقی به او کمک می کنند. به علاوه، چون در برابر نامادری و برادران ناتنی 
از حسنی رفتاری که حتّی اندکی خشونت در آن به چشم بخورد دیده نمی شود، پایان 

ماجرا به جایی ختم می شود که به یاری دیو، حسنی به پادشاهی برسد.
- در متجاوز از شش هزار ضرب المثل مدون که در دو جلد تحت عنوان سخن پیر قدیم 
که توسط  غلامعلی سرمد )1376: 66( جمع آوری و منتشر شده، فقط دو ضرب المثل 

زیر را می توان با دیو در ارتباط دانست:
 الف( پندری موییر اتش زدن.

Panda	ri muyir ates zadan.                                                                                    

پنداری مویش را آتش زده اند.
اما باید دانست که آتش زدن مو به دیو منحصر نمی شود کما این که در شاهنامه زال 
و رستم در هر جا با مشکلی غیر قابل حل مواجه می شوند، پر سیمرغ را آتش می زنند 

و از او کمک می گیرند.
ب( از صب تا شم مثل غول از گل بینی مسازه، شو خراب مشو.

Az sob ta som mesle qul az gel bini mesaze, sow xarab mesu.                          
از صبح تا شام مثل غول از گل بینی می سازد، شب خراب می شود )همان: 38(.



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان72

در این مثل غول )یا دیو( موجودی ساده و فاقد تعّقل ترسیم می شود ضمن این که به 
قدرت خداوند فاقد بینی ثابت است تا جایی که مجبور است یک روز تمام با گِل برای 
خودش بینی بسازد که چون شب هنگام گِل خشک شد، می افتد و قدرت خرابکاری غول 

بسیار کم می شود یا به صفر می رسد )سرمد، 1389: 68(.
- به طوری که در معدود اشعار چهار شاعر محلی دیدیم، دیو در خراسان جنوبی چهره 
ای شبیه تصویری دارد که در سایر نقاط به آن نسبت می دهند، ولی در هیچ جا از آن 
تصاویر خشن تر یا بی رحم تر نیست. بنابراین، شاید بتوان گفت که دیوهای سرزمین ما 

بیش از آن که بسیار بد باشند، تا حدودی بد هستند )همان، 72(.
- با این حال، در معدودی از نفرین های منطقه، دیو به یاری گرفته می شود تا رضایت 
نفرین کننده جلب شود. نمونه ی این نفرین ها چنین است: برو که تور دیو دو سر بخوره!
berow ke tor dive dosare bexore.                                                                       

برو که تو را دیو دوسری بخورد.
توضیح این که چون در همه جای ایران و از جمله در خراسان جنوبی دیو موجودی 
آدمخوار است، گوینده ی نفرین، مخاطب را گرفتار دیوی می پسندد که به جای یک سر، 
دو سر داشته باشد تا طبعاً با دو دهان که دارد، طرف مقابل را بیشتر و زودتر بخورد! 
)سرمد، 1389: 81( از جنبه ای دیگر این ضرب المثل نشان می دهد که دیوها در باور 

مردم انواع گوناگونی داشته اند.
- بالاخره در جنوب خراسان دیو ابتدا به ساکن و بی دلیل به سراغ انسان نمی رود و 
بنابراین ذاتاً مردم آزار نیست. به علاوه، آن گاه که قرار است از انسان انتقام بگیرد، این 
کار را با اخطار قبلی انجام می دهد و لذا می توان این رفتارش را "جوانمردانه" تعبیر کرد 

)سرمد، 1389: 95(.

نتیجه 
دیو به عنوان یک موجود خیالی با شاکله و تصویر انسانی و با ویژگی هایی چون بدکرداری 
و قدرتمندی در ادب و فرهنگ ایران زمین به شیوه های گوناگون بازنمود پیدا کرده و 
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باورهای خاصی پیرامون این موجود تکوین یافته است.
در فرهنگ خراسان جنوبی نیز که جزیی از فرهنگ ایران زمین محسوب می گردد، نیز 
این موجود خیالی بازتاب پیدا کرده است. بررسی و کندوکاو برخی دیوان های شعری، 
ضرب المثل ها و افسانه های خراسان جنوبی نشان می دهد که همانند سایر نقاط ایران 
دیو تجسم سرکشی، تمرد، بدکرداری و خوی های پلید است. در این فرهنگ نیز دیو در 
هیأت انسانی قوی هیکل و پرقدرت که مستعد تغییر دادن چهره و فریبکاری است ترسیم 
شده است. با این حال، این موجود پلید و پرقدرت را - همان گونه که ضرب المثل ها و برخی 
افسانه ها و اشعار این خطه نشان می دهد- می توان در پرتو تدبیر و خرد و عقل تعقل در 

دام کرد و از او استفاده کرد. 
بی بهره بودن دیوها از هوش و خرد و حس کنجکاوی و تعقل زمینه ی مناسبی را برای 
رهایی انسان از آزارهای دیو و بهره گیری از او در خدمت اهداف انسانی فراهم کرده است.    
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چکیده
سنگ نگاره ها یا هنر صخره ای، یکی از کهن ترین آثار تاریخی و هنری به جای مانده از 
بشر هستند. این نقوش از جمله هنرهایی هستند که در نقاط مختلف ایران پراکنده اند و 
هر یک نشانی از دنیای باستان دارند. این پژوهش، به بررسی و مطالعه سنگ نگاره های 
آسو پرداخته است. سنگ نگاره های نویافته آسو در ناحیه ای کوهستانی به فاصله 300 
متری در جنوب روستای آسو در شهرستان بیرجند، در استان خراسان جنوبی قرار دارد. 
روش بررسی نگاره ها، پیمایشی بوده که از تک تک نقوش عکس برداری و سپس طراحی 

صورت گرفته است و در روش کتابخانه ای به بررسی تطبیقی نقوش با دیگر سنگ نگاره 
نقوش  بررسی  و  معرفی  شامل  پژوهش  اصلی  اهداف  است.  شده  پرداخته  ایران  های 
سنگ نگاره آسو، مطالعات انسان شناسی در مورد نقوش، مطابقت نقوش با شرایط اقلیمی 
)پوشش گیاهی و جانوری(، بررسی تطبیقی و تشابهی نقوش با دیگر نقاط و گاهنگاری 
این محوطه شامل 51  یافت شده در  براساس شواهد موجود است. نقوش  پیشنهادی 

به  اغلب  که  است  ابزارآلات  و  نمادین  انسانی،  حیوانی،  نقوش؛  برگیرنده  در  که  نقش 
صورت تک نگاره و گاه مجموعه ای بوده که در خلق این نقوش از روش کوبشی استفاده 
شده است. با بررسی های انجام گرفته می توان پی برد که نقوش مورد نظر از نظر کیفی 

1. دانش آموخته کارشناسی ارشد باستان شناسی دانشگاه بیرجند      
 sara_sadeghi809@yahoo.com

2. استادیار گروه باستان شناسی دانشگاه بیرجند               
 ghorbani.hr@birjand.ac.ir

3. استادیار گروه باستان شناسی دانشگاه بیرجند            
 hhashemi@Birjand.ac.ir
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و کمی با دیگر نقوش یافت شده در دیگر مناطق ایران و خارج از مرزهای کنونی ایران، 
قابل بررسی و تحلیل هستند.

واژگان کلیدی: سنگ نگاره آسو، نقوش حیوانی، نقوش انسانی، نقوش نمادین.

مقدمه
هنر صخره ای1 را مجموعه ای از نقاشی ها و طرح ها بر سطوح صخره ها و سنگ ها دانسته اند 
)آناتی، 1383: 113(. این هنر که تقریباً در تمام نقاط جهان یافت می شود، گنجینه ای 
از اطلاعات ارزشمند درباره روند رشد فکری بشر است. صخره نگاره ها، هنر صخره ای و 
یا به مفهوم رایج و متداول در میان باستان شناسان، "باستان شناسی هنر صخره ای2"  از 
جمله شواهد فوق العاده مهم در حوزه مطالعات باستان شناختی و رشته ها و دانش های 
از  نمونه هایی  انسانی  گروه های  جهان،  کشور  از 120  بیش  در  است.  دیگر  خویشاوند 
نقاشی یا کنده کاری صخره ای از خود به جا گذاشته اند )آناتی، 1377: 10(. در این میان 
شبه قاره هند به مثابه یکی از خاستگاه های کهن هنر صخره ای، جایگاه خاصی را به خود 
اختصاص داده است. نقوش صخره ای با وجود شباهت های فراوانی که از لحاظ موضوع 
نقوش که اغلب صحنه شکار، نبرد و تک نگاره بزکوهی را در برمی گیرند و از لحاظ فن3 
اجرا، به صورت کنده و به روش کوبه ای است که با زدن ضربه روی سنگ، به وسیله ی 
شی ای سخت و محکم و با عمق بسیار کم ایجاد شده اند. موضوعات سنگ نگاره ها متأثر از 
شرایط جغرافیایی، فرهنگی و زیست محیطی هر منطقه هستند. امروزه نقوش صخره ای 
با قدمتی که دارای طیف گسترده ای است، از دوره پارینه سنگی تا دوره معاصر را شامل 
مدارک  از مستندترین  واقع، سنگ نگاره ها  در  و جودی، 1389: 3(.  )رضایی  می گردد 

1. Rock Art
2. The Archaeology of Rock Art
3. نقوش صخره ای در جهان به سه دسته تقسیم شده اند؛ این تقسیم بندی به آثار ایران هم قابل تعمیم است: 1- 
 )hpylgortep( یا رنگنگاره: شامل نقاشی، طراحی، اندودرنگ و . . . . 2- پتروگلیف )hpargotcip( پیکتوگراف
یا کنده نگاره: آن چه که از طریق کندن، شکاف دادن، نقر، ساییدن، خراشیدن یا خرد کردن نمادین سنگ، از درون 
به  به نحوی  یا پدیده ها و برجستگی های طبیعی زمین، که   :)hpylgoeg( بریده شده است. 3- ژئوگلیف  سنگ 
دست انسان تغییر یافته و مورد استفادۀ برداشت های ذهنی او قرار گرفته است، اعم از هنر یا آئین و یا قوانین و آداب 

اجتماعی و گروهی )کریمی، 6831: 12(.
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روش های  و  فرهنگی  پیوندهای  )مانند  اجتماعی  باستان شناسی  مفاهیم  نمایش  در 
اقتصادی محسوب می شوند )رشیدی نژاد، دلفانی  و  ...(، فرهنگی، سیاسی  و  زیستی 
و مصطفی زاده، 1388: 166(. تا سال 1967 میلادی )1345 ش.( هیچ نقش صخره ای 
نه تنها در خراسان، بلکه در هیچ نقطه ی ایران یافت نشده بود، اما از آن زمان تاکنون 
مطالعات زیادی انجام گرفته و گزارشات فراوانی در خصوص نقوش صخره ای در نقاط 
اخیر خراسان  باستان شناسی سال های  بررسی های  در  است.  ارائه شده  مختلف کشور 
و  بررسی  به  پژوهش  این  در  است.  گردیده  زیادی شناسایی  نقوش صخره ای  جنوبی، 
است.  پرداخته شده  جنوبی  خراسان  استان  در  آسو  نقش مایه های سنگ نگاره  مطالعه 
نقوش سنگ نگاره آسو؛ 2. مطالعات  بررسی  و  اهداف اصلی پژوهش شامل: 1. معرفی 
و  گیاهی  )پوشش  اقلیمی  با شرایط  نقوش  مطابقت   .3 نقوش؛  مورد  در  انسان شناسی 
جانوری(؛ 4. بررسی تطبیقی و تشابهی نقوش با دیگر نقاط؛ 5. گاهنگاری پیشنهادی 

براساس شواهد موجود است.

پیشینۀ مطالعاتی
آغاز پژوهش ها و مطالعات هنر نقوش صخره ای استان خراسان جنوبی توسط جمال 
رضایی و صادق کیا در سال )1330 ش.( با عنوان "گزارش نوشته ها و پیکرهای کال 
جنگال" در زمینه ی قرائت کتیبه های اشکانی کال  جنگال گام هایی برداشته شد )رضایی 
و کیا، 1330(، در سال 1371 لباف خانیکی و بشاش )1373: 4-5( سنگ نگاره های لاخ 
مزار بیرجند را مورد مطالعه و بررسی قرار دادند و گزارش بررسی خود را در مقاله ای با 
نام "سنگ نگاره های لاخ مزار بیرجند" را به چاپ رسانیدند و در خصوص این محوطه 
ذکر کردند: این نقوش در مجاورت روستای کوچ در فاصله 29 کیلومتری جنوب شرقی 
بیرجند واقع است. نقوش آن شامل مضامین انسانی، حیوانی، گیاهی، نشانه ها و نمادهایی از 
مظاهر طبیعت است که مجموع نقوش و کتیبه ها شناسایی شده 307 مورد را دربرمی گیرد. 
اتفاقی )1392( در سال 1392 سنگ نگاره های چاه چشمه فردوس را در شمال استان 

خراسان جنوبی مورد بررسی قرار داد. در تابستان سال 1391 پروژه "بررسي باستان 



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان78

شناسي بخش شوسف نهبندان" توسط هاشمی زرج آباد انجام گردید که منجر به کشف 
تعداد کثیری از محوطه های پیش از تاریخی تا اواخر دوران اسلامی و مراکز کهن ذوب 
فلز گردید؛ همچنین براي نخستین بار کشف چندین سنگ نگاره با موضوعات مختلف در 
منطقه مورد بررسي نیز از اهم دستاوردهای این پروژه باستان شناسی می باشد )هاشمی 
زرج آباد، 1391(. در این راستا و در ادامه طرح پژوهشی خود، ایشان مقالاتی را ارائه 
داد. در سال 1392 در مقاله ای تحت عنوان ”معرفی و تحلیل نقوش سنگ نگاره های 
نویافته بخش شوسف نهبندان“، و در سال 1392 )2013 م( هاشمی زرج آباد در مقاله ای 
 Investigation in Newly Recovered Reliefs From“عنوان با  لاتین 
Nehbandan in The Province of Southern Khorasan“ با همکاری عباد 

تقوی و سامان فرزین به معرفی و تحلیل نقوش حک شده در دو محوطه تنگه پنجه 
شیر و دره انجیر پرداختند. در تابستان 1392، برای اولین بار جامع ترین طرح پژوهشی 
انسان شناسی  باستان شناسی-  مطالعات  درخصوص  جنوبی  خراسان  استان  روشمند 

سنگ نگاره های خراسان جنوبی توسط حمیدرضا قرباني انجام شد )قرباني، 1392(. 

روش کار
پژوهش حاضر مبتنی بر روش پیمایشی انجام گرفته و ابزار گردآوری اطلاعات، مطالعات 
به صورت  بررسی روشمند و  بررسی میدانی است. در روش میدانی طی  کتابخانه ای و 
پیمایشی محوطه شناسایی گردید، سپس عکس برداری از نقوش به صورت مجموعه ای و 
سپس تکی صورت گرفت؛ در نهایت نقوش با استفاده از برنامه های تصویری- رایانه ای 
طراحی شده و متعاقباً داده ها به رایانه انتقال داده شد. مرحله ی آخر یعنی بخش اصلی 

کار، تمامی طرح های شاخص مورد بازنگری، مقایسه و مورد تطبیق واقع گردید.

موقعیت جغرافیایی سنگ نگاره آسو
به  مشرف  تپه ای  بالای  در  آسو  جنوب  متری  سیصد  حدود  در  آسو،  سنگ نگاره 
و  شمالی   N 33°12´231˝ آن  موقعیت جغرافیایی   .)1 )نقشه  است  بوشادی  مزرعه 
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است  شده  واقع  دریا  سطح  از  متری   2089 ارتفاع  در  و  شرقی   E  059°25´822˝
آسو،  باستانی  اثر  مهمترین  روستا  اهالی  گفته  به   .)1 )تصویر   )149  :1392 )قربانی، 
از حیات  قبرستان قدیمی آن است که متعلق به چندین نسل پیش است و نشانه ای 
و زندگی کهن در این روستا است. این قبرستان که در حال حاضر جزو آثار باستانی 
با  دیدنی و حیرت انگیز  به ثبت رسیده، واقعاً  به شمار می رود و در چندین سال پیش 
قنات ها و کلاته های  قرار دارد.  یا چهار طبقه است که در ورودی روستا  قبرهائی سه 
روستا شامل معراج، چشمه سیکی، چهکند، روزبه، زرچ، کلاته بوشادی و غیره است. از 
مشاغل روستا در وهله اول کشاورزی است اما، در چند سال اخیر، افزایش قیمت زرشک 
و برداشت زیاد این محصول تعداد زیادی را به سوی تجارت این محصول کشانده است 
و شاید علت اصلی حفظ جمعیت در این روستا همین بوده است. از دیگر مشاغلی که 
از دیرباز در این روستا وجود داشته آسیابانی، گبه بافی و گیوه جینی بوده است )همان: 

.)149-148
نقوش صخره ای سنگ نگاره آسو مجموعه ایست از نقوش حیوانی، انسانی، نقوش نمادین 
و ابزارآلات. نقوش حک شده بر تخته سنگ بزرگ و سیاه رنگی قرار گرفته که از جنس 
سنگ های آذرین است. نقوش مورد نظر در مساحتی به صورت تقریبی هفت متر مربع 
ترسیم شده است. از مجموع نگاره ها، 46 درصد نگاره های جانوری را دربرمی گیرد که 
شامل نقوش زیر است: بز هشت نقش، شتر )بدون سواره( یک نقش و )با سواره( سه 
نقش، اسب )بدون سواره( سه نقش و )باسواره( نه نقش، سگ سانان دو نقش و شش 
نقش حیوانی نامشخص که به دلیل فرسایش سنگ و گذشت زمان، نقش آسیب دیده 
و تشخیص آن غیرممکن است. نگاره های انسانی، 27 درصد از کل مجموعه را به خود 
اختصاص داده است که شامل موارد زیر است: نقوش انسانی در حال انجام مراسم آیینی 
با نقوش نمادین که شامل 18 نقش است.  و نمایشی، در چرا، در حال نبرد و همراه 
نقوش هندسی که در مجموع آن ها را می توان نقوش سمبلیک نامید، 14 درصد از کل 
نقش،  چهار  اسب  نعل  نقش،  سه  صلیب شکسته  شامل:  که  دربرمی گیرد  را  مجموعه 
نقشی شبیه دایره با یک نقطه متداخل سه نقش و نقوش نامشخص با 9 درصد و نقوش 
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ابزارآلات که تنها یک نقش یافت شده بود، از کل مجموعه نقوش سنگ نگاره آسو را 
شامل می شود )نمودار 1(.

 

نقشه 1( موقعیت جغرافیایی سنگ نگاره آسو )نگارندگان، 1394(.

 تصویر 1( نمای کلی از محوطۀ سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392(.
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نگاره های حیوانی
اسب،  بز،  مانند  هایی  نگاره  است.  نقش  نگاره آسو شامل 32  نقوش حیوانی در سنگ 
سانان را دربرمی گیرند. نقش اسب و بزکوهی با درصد بالایی نسبت به سایر  شتر و سگ 
نقوش حیوانات در رأس قرار می گیرند. تمامی نگاره های حیوانی به سبک کنده کاری 
های  های جانوری آسو، تنوع چشمگیری در سبک کار و گونه  ایجاد شده است. در نگاره 
ی چهارم  تاریخ )هزاره  از  های پیش  این نقوش در سفال  اغلب  جانوری وجود دارد که 
بویژه سفال حصار । و سیلک ।।।( شناخته شده هستند. البته نباید فراموش کرد که گاهی 

این تشابهات نشان از دوام فرهنگی دارد، نه همزمانی نقوش. 

 

نمودار 1( درصد نقوش به دست آمده از سنگ نگاره آسو )نگارندگان، 1394(.

نقش بز
شناسی است، این تنوع را در شاخ ها به  نقش بز در آسو دارای تنوع زیادی به لحاظ ریخت 
صورت چشمگیر و با اغراق و بزرگتر از بدن حیوان می توان مشاهده کرد. بعضی اوقات 
در این نقوش، بدن بزها به صورت خطی )استیلیزه( نمایش داده شده است. هیچ اثری 
ترین و  خورد. این نقوش با حداقل خطوط و در ساده  بعدی به چشم نمی  از نقوش سه 
سنگ آسو، از روش کنده کاری تصویر شده است.  گویاترین شکل ممکن بر روی تخته 
های این حیوان که بسیار ساده و به صورت خطی ترسیم شده که به دور  یکی از نگاره 
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های جالب  از هر نوع نقش است و در نوع خود بسیار جالب است )تصویر 2(. از نمونه 
نقوش در آسو نقش بزی را نشانگر است که در حال فرار از دست حیوان )احتمالاً گرگ( 
است. نکته قابل توجه در این نقش حالت حرکت پاهای حیوان است که در این نقش به 
طرز جالبی رعایت شده است )طرح 1(. بز در اساطیر ایران باستان نیز یکی از نمادهای 
مشخص آبادانی و فراوانی است و نماد آب نیز بوده است که وجود آب خود منشأ فراوانی 
نگاره  این حیوان  های حک شده  نمونه  از دیگر  آبادانی است )صمدی، 1367: 49(.  و 
انسانی است که سوار بر اسب و در حال شکار بزکوهی است )تصویر 3(. شباهت چنین 
نقشی با نقش های ساسانی قابل مقایسه است )تاجبخش و جمالی، 1374: 24( )تصویر 
4(. در میان نگاره های آسو صحنه بسیار جالب حک شده است که مربوط به صحنه ی نبرد 
حیوانات باهم است )طرح 2(. نبردی میان بزهای کوهی است به طوری که شاخ هایشان 
باهم برخورد کرده است، چنین نقشی قابل مقایسه با نقوش سنگ نگاره جاجرم است 
از تاریخ، نگاره هاي بزکوهي بر  )Vahdati, 2012 :150( )طرح 3(. در دوران پیش 
سنگ ها نقاشي و حک مي شد و سفال گران شوش همواره قرص ماه یا دیگر نگار ه های 
نمادین را میان شاخ ها و تنه بزکوهي مي نهادند و تعداد زیادي از آب خوري هاي سفالین 
شوش در هزاره هاي سوم و چهارم، غیر از حاشیه نقشي جز این ندارند. بي شک هویت 
نقوش چهارپایان ایران، متأثر از شرایط زیست محیطي، فرهنگي و آیین این مردم است. 
مي توان گفت برخي پدیده هاي هنري از شرایط اجتماعي نحوه زندگي و معاش مردم 
دوران خود متأثر بوده و نشان گر اهمیت بعضي موجودات و موضوعات در طبیعت اطراف 
اقوام سازنده آن مي باشد )افضل طوسی، 1391: 56(. حدود 30000 تا 25000 نقش 
به جرأت مي توان گفت فراوان ترین نقش  بر دل کوه ها و غارها حجاري شده است که 
یافته شده در سنگ نگاره ها، بزکوهي بویژه بز کوهي نر، با شاخ های بزرگ و کشیده به 
 :1377 )فرهادی،  می کند  خودنمایی  غالب صحنه ها  در  که  است  گوناگون  سبک هاي 

.)130
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طرح 1( نقش بزکوهی در حال فرار از یک حیوان وحشی )گرگ(، سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392: 152(.

 تصویر 2( نگاره منفرد بز در سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392: 151(.

 

تصویر 3( نقش بزکوهی در حال شکار توسط انسان سوارکار در سنگ نگاره آسو 

)قربانی، 1392: 153(.
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.)24  :1374 جمالی،  و  )تاجبخش  بزکوهی  شکار  نقش  با  ساسانی،  دوره  سیمین  بشقاب   )4 تصویر 

 

طرح 2( نقش بزهای کوهی در حال نبرد در سنگ نگاره آسو )مأخذ؛ قربانی، 1392: 152(.

 

.)Vahdati, 2012 :150( نقش نبرد بزهای کوهی با دیگر حیوانات در جاجرم )طرح 3
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نقش اسب
با  همراه  مجموع  در  نقوش  است.  اسب  نقش  بررسی،  مورد  حیوانی  نقوش  دیگر  از 
سوارکاران در مراسم مختلفی )شکار، نبرد، سوارکوبی، مسابقه و غیره( را شامل می شود 
که تماماً از روش کنده استفاده شده  است )طرح 4(. سنت نمایش مردان اسب سوار حتی 
تا زمان های اخیر نیز ادامه یافته است و می توان چنین عناصری را در نقوش سنگ قبرهای 
اواخر سده نوزدهم در بیستون و در هنر عشایری نیز مشاهده کرد. اسب در خاورمیانه 
از استپ های شمالی، در دومین  و مصر و هندوستان، پس از حملات طوایف آریایی 
هزاره ی پیش از میلاد شناخته شد و آنان ارّابه هایی را که به وسیله ی اسب کشیده می شد، 
به کار می بردند )هال، 1390: 24(. چنین نقش هایی قابل مقایسه با سنگ نگاره مرزبانیک 
بلوچستان در جنوب شرق ایران است )Moradi & et al, 2013(. در خراسان اسب 
مورد توجه خاص مردمان این سرزمین پهناور می باشد. در شمال منطقه و تا حدودي 
سبزوار، نمایش موسیقایي به نام "نمایش اسب چوبي" اجرا مي شود. این نمایش ریشه های 
قوي حماسي و اسطوره اي در خود نهفته دارد و موسیقي جزو لاینفک آن به شمار مي رود. 
در نمایش موسیقایي اسب چوبي، رقصنده یا چوب باز در حالي که شمشیري به دست 
دارد در داخل اسب چوبي قرار می گیرد و با نواي سرنا و دهل نوازندگان محلي به حرکات 
نمایشي خاصي مي پردازد. در این نمایش موسیقایي، اسب چوبي با پارچه هاي رنگارنگ 

تزئین و پوشیده شده است و رقصندگان یا چوب بازان، گرداگرد اسب چوبي با او به چوب 
بازي مي پردازند )صالح پور، 1386: 159(.

 

طرح 4( نقش اسب در سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392: 152-151(.
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نقش شتر
پرورش شتر در گذشته در مناطق مختلف کشور از دیرباز وجود داشته و مردم کشورمان 
بویژه ساکنین مناطق بیابانی و نیمه بیابانی کشور به جهت امکانات اقلیمی و شرایط 
جغرافیائی و بافت فرهنگی روستاها به پرورش شتر اشتغال داشته و البته بیشتر از شتر 
در جهت حمل کالا و ایاب و ذهاب استفاده می نموده اند. نقش شتر در سنگ نگاره های 
آسو، چهار نقش است که شامل نقوش شتر دو کوهانه )سه نقش( و شتر یک کوهانه 
)یک نقش( که هر چهار نقش به روش کنده کاری هستند. در یک نقش بدون سواره و 
سه نقش سوارکار در یک صحنه ی مسابقه، به طرز بسیار زیبایی هیجان را به بیننده 
القاء می کند )طرح 5(. بر طبق تشابهات این نقوش در این چند محوطه، فرضیه ی مورد 
نظر ما بر این پایه که تنوع گیاهی و اقلیم مورد نظر در خراسان جنوبی بر وجود شتر در 
این منطقه بوده و نقوش موجود بر روی سنگ های آسو نیز از این فرضیه تبعیت می کند. 
بنابراین این حیوان، یا برای شکار و پشم و یا برای شترسواری که از ویژگی های کاروان های 

آسیای مرکزی است مورد استفاده بوده است )پیردیگار، 1385: 182(. 

 

طرح 5( نقش شتر در سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392: 152(.
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نقش سگ سانان
از جمله نقوش کمیاب و محدود شناسایی شده در آسو که به روش کنده کاری نقر 
شده، نقش سگ سانان است. این نقوش شامل یک سگ و یک گرگ؟ است. گونه نقش 
سگ را با توجه به اندام نقش )گوش، دُم و بدن( می توان شناسایی کرد که اغلب دارای 
دُم رو به بالا و گوش های تیز هستند. از این نوع سنگ امروزه هم در جنوب شرق ایران 
به وفور یافت می شود و گاهاً چوپانان برای حفاظت از گله گوسفندان خویش از این نوع 
ایران  تاریخ  از  با نقش ظروف سفاليِ دوران پیش  این نقوش  سگ استفاده می کنند. 
از یک طرف و نقوش صخره اي که در سایر نقاط ایران از جمله سیستان و بلوچستان 

.)A ،5 و خمین و گلپایگان یافت شده اند از طرف دیگر، قابل مقایسه هستند )تصویر
عمدتاً  که  حیوانی  گرگ،  نقش  است.  گرگ  نقش  رده ی سگ سانان  از  نقش  دومین 
شهرت بدی دارد، نماد درنده خویی و بی رحمی است )هال، 1390: 20(. این نقش نیز 
جز کمیاب ترین نقوش جانوری یافت شده در آسو است که بسیار ساده و با بدنی حجیم 

 )B ،5 نمایش داده شده است )تصویر

تصویر 5( A: نقش سگ در سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392: 151(.

                B: نقش گرگ در سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392: 151(.

نقوش انسانی
نگاره های انسانی نسبت به نقوش حیوانی در اقلیت هستند و همانند دیگر نقوش به 
صورت تک نگاره یا صحنه ی روایی نمایش داده شده است. در بین نگاره ها، 18 نقش 
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انسانی کاملًا مشخص در آسو مورد شناسایی قرار گرفت. تمام نقوش انسانی یافت شده 
به سبک خطی و کاملًا ابتدایی به نمایش درآمده است. نقش انسان در تک نگاره ها نسبتاً 
محدود است و با حضور در یک صحنه ی روایی و موضوعی )انسان سواره، در حال شکار 
و در صحنه ی نبرد( است. تک نگاره  های انسانی در این منطقه با خط های بسیار نازک و 
وضعیت نقر پاها به صورت باز، بالاتنه به صورت یک خط و سر و گردن به صورت یک دایره 
نمایش داده شده است. با توجه به خطی بودن و کلی بودن نگاره ها، تشخیص جنسیت 

نقوش انسانی به راحتی امکانپذیر نیست )طرح های 4، 5 و 6( نقش های انسانی سنگ 
نگاره آسو، قابل مقایسه با دیگر نگاره های یافت شده در ایران است )طرح 6(. لذا با توجه 
به نوع صحنه ها و عدم نمایش حالات زنانه به جز یک نقش، به نظر می رسد نگاه ها عمدتاً 
مرد باشند. در میان نگاره ها، نقش زن و مردی است که از روبه رو نمایش داده شده است 
و در دست مرد یک شیء شبیه به چوبدستی قرار دارد )طرح 7(. این نقش را می توان 
از نقوش شمن گرایی دانست. شمن گرایی به نوعی مناسک و اعمال نیمه جادویی  اطلاق 
می شود که در آن شمن ها، از طریق رفتارها، دعاها و استفاده از بعضی مواد مخدر ادعا 
می کنند که می توانند نه تنها بین جهان زندگان و جهان درگذشتگان، بلکه با جهان های 
موازی دیگر رابطه ایجاد کنند. شمن گرایی هنوز هم در چند نقطه از سیبری وجود دارد 
و در آسیای مرکزی و حتی ایران نیز توانسته است تداوم خود را حفظ کند. در حال 
حاضر حداقل در سه منطقه از ایران، ترکمنستان، آذربایجان و حتی در سواحل خلیج 
فارس وجود دارد. نقش دوقلوهای سونگون، در قوبستان )جمهوری آذربایجان(، گغاما 
)ارمنستان( و دره مانیکا )ایتالیا( وجود دارد که در مجموعه قوبستان تصاویری که به 
شمن ها تعلق دارند تأیید شده است )رفیع فر، 1384: 147-151(. شاید بتوان نقوش 
دوقلوی موجود در سنگ نگاره آسو را به نقوش ذکر شده در بالا تشبیه کرد و مربوط به 

مراسمی از شمن گرایی دانست.
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طرح 6( جدول نگاره های انسانی در سنگ نگاره آسو و تطبیق آن با دیگر نقاط ) نگارندگان، 1394(.

 

طرح 7( A: نقش دوقلوهای سنگ نگاره های مناطق گغاما )ارمنستان(، قوبستان )جمهوری آذربایجان(، 

سونگون )ایران( )رفیع فر، 181 :1384(، B: صحنه دوقلوی سنگ نگاره آسو )قربانی، 1392: 152(.
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نقوش نمادین
در مورد نگاره های حیوانی و یا انسانی، با توجه به مطالعات باستانی مردم شناسی می توان 
پی به هدف به نمایش درآمدن نقش برد، اما در خصوص نگاره های نمادین به راحتی این 
امکان وجود ندارد، لیکن با توجه به وجود نگاره های این منطقه و مقایسه آن با سایر 
نقاط، تا حدی می توان به کیفیت نقش پی برد. نقش های نمادین یافت شده در آسو 
شامل نقوش دایره مانند، نعل اسبی و صلیب شکسته است. نقش دایره در آسو سه نقش 
و یک نقش دایره با یک نقطه متداخل به نمایش درآمده است )طرح 8(. نقش صلیب 
به خورشید  باستان  ایران  فرهنگ  در  که  اسواستیکا  است.  نقش  آسو سه  در  شکسته 

گردون معروف است که مسیر آن از طریق آسمان نشان داده است، در سنسکریت به 
معنای خوشبختی و دارای پیشینه ی تاریخی گسترده است. این نقش بر روی سکه های 
یونانی نیز به چشم می خورد )هال، 1390: 5(. نقش بعدی نقش نعل اسبی است که به 
تعداد چهار نقش به نمایش در آمده است. نعل اسب نماد حفاظت دوره ی قرون وسطی 
است و آن را از آن زمان، روی درب بسیاری از بناها می گذارند و به عنوان حرز و تعویذ 
نیز به کار می رود و اصل و منشأ آن نامعلوم است. محبوبیت آن به عنوان نماد خوشبختی، 

تکاملی تازه است )همان: 188(.
 

طرح 8( نگاره های نمادین در سنگ نگاره آسو )قربانی،1392: 153-152(.
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نقش مایه های اشیاء و ابزارآلات
دست  در  که  است  چوبدستی  یک  آسو  سنگ نگاره  ابزارآلات  و  اشیاء  نقش مایه های 
نقوش انسانی قرار دارد. این تصویر در انتهای تخته سنگ آسو به نمایش درآمده است که 

صحنه آیینی خاصی را تداعی می کند )طرح 9(.  
 

طرح 9( نگاره انسانی همراه با ابزارآلات )قربانی، 1392: 181(.

ویژگی های شاخص نگاره های صخره ای آسو
مایه های انسانی و حیوانی و نمادین خاصی  های نمایشی آسو در برگیرنده نقش  صحنه 
های نمایشی، موضوعاتی از قبیل شکار، چراگاه، آیینی و غیره را شامل  است. این صحنه 
می شود که اغلب صحنه های انسانی و حیوانی به صورت تلفیقی صحنه های چشمگیری 
اند که به آن اشاره شده است. مشخص ترین ویژگی این دسته از  را به نمایش گذاشته 
نقوش، نیم رخ بودن نگاره حیوانی و تمام رخ بودن نگاره انسانی است. برای نمایش این 
نمایش  بدون  و  بسیار ساده  صورت  به  نقوش  و  استفاده شده  از حداقل خطوط  نقوش 
های صاف ایجاد گردیده  های آسو تماماً روی صخره و لوح  حجم ارائه شده است. نگاره 
است. نکته جالب نقوش، تسلط نسبی به دشت پیرامونی است. از همه مهم تر همانندی 
ها )روش شماتیک( است، بویژه نمونه های جانوری  چشمگیر میان سبکِ کاری این یافته 
برهمکنش فرهنگ های یکجانشین  تواند گویای  تاریخ می  از  های پیش  نقوش سفال  با 
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زندگی  به  می توان  نمونه  برای  باشد.  ها  آن  یکسان  خاستگاه  مواردی  در  یا  کوچرو،  و 
به هزاره  ایران، که حداقل  دامداری و و کشاورزی در جنوب مرکزی و جنوب شرقی 
پنجم پیش از میلاد باز می گردد، اشاره کرد )Alizade, 2004 :129(. همانندی این 
ها در ایران، قزاقستان، ارمنستان و .... گویای آمد و شد در  ها با دیگر سنگ نگاره  یافته 
یک مسیر طولانی تر است و تنها به یک کوچ فصلی بین نواحی بلند و پست مانند فارس 
های جانوری تنها گویای ارزش  شود. افزون بر این، بازتاب نگاه  و خوزستان خلاصه نمی 
از ریموند فرث  به نقل  نیا )1381: 84(  ها نیست؛ زیرا همان گونه که فرخ  خوراکی آن 
آورده: "تعداد زیادی از نیازها، که پایه و اساس زندگی اقتصادی جوامع سنتی را تشکیل 
اند )مشیری، 1380: 5(. می دهند، ماهیتی غیرمادی دارند" یا، نماد اقتصادی- اجتماعی 

تاریخ گذاری 
از تاریخ گذاری آثار باستانی است. علت  تاریخ گذاری سنگ نگاره ها به مراتب دشوارتر 
ایام  کهن ترین  از  که  هستند  سنتی  موارد  اغلب  در  حکاکی ها  این  آن که  نخست  آن، 
هنرورزی آدمی تا روزگار ما ادامه یافته اند و مهم تر آن که متأسفانه هنوز راه های فنی 
دقیق و مستقیمی برای تعیین سن این آثار به دست نیامده است )حصارنوی، 1381: 
186(. برای تاریخ گذاری نسبی سنگ نگاره ها از راه های زیر می توان بهره برد: بررسی و 
تحقیق در نوع حیوانات )وحشی و اهلی با استفاده از تاریخ اهلی شدن حیوانات(، نوع 

ابزارآلات )شکار و چوپانی نظیر تیر و کمان و تفنگ و نیزه(، نوع پوشش و لباس نگاره 
های انسانی، سبک هنری آن ها، نحوه عمق حجاری، کهنگی و جدید بودن اثر نگاره ها 
بر روی صخره، کتیبه و نوشتار و غیره. اما نوع دیگر تاریخ گذاري نسبی نقوش، توجه به 
صحنه هاست. صحنه هاي روایی که تداعی کننده موضوع خاصی است، چندین نقش را 
به هم مرتبط می سازند. ارتباط این نقش ها می تواند یک بازه زمانی گسترده را مشخص 
سازد. مثلًا انسان سوار بر اسب و اسب سان، مربوط به زمانی بعد از اهلی شدن اسب است 
از اهلی شدن سگ را  و یا حضور سگ در کنار شکارچی در صحنه شکار، زمانی بعد 
نشان می دهد. این امر در مورد وجود ابزارآلات جنگی در دست جنگجو و... نیز مصداق 
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پژوهش،  مورد  محوطه های  بیشتر سنگ نگاره های  در  این که  به  توجه  با  می کند.  پیدا 
نقش اسب و سوارکاران نیزه به دست دیده می شوند و نظر به این که تاریخ اهلی سازی و 
استفاده از اسب فراتر از عصر آهن را در برندارد، لذا تاریخ کهن ترین نقوش ایجاد شده با 

رعایت احتیاط به عصر آهن باز می گردد.

نتیجه
بررسی و مطالعه نگاره های یافت شده در محوطه ی آسو و مقایسه آن با دیگر کنده  
با  نگاره هاست.  این  به کار رفته در  از یکسان بودن مفاهیم و موضوعات  نگاره ها، نشان 
شناخت این نقوش می توان به برخی از مفاهیم انسان شناختی و جامعه شاختی مبتنی 
نگاره های  ناهمگونی  مثال،  به عنوان  کرد.  پیدا  دست  دامداری  و  کوچ روی  زندگی؛  بر 
نمادین، پراکنش نگاره ها با وجود بستر موردنیاز برای نگارگری در چشم اندازی یکسان، 
زبان مشترک نگاره ها در بیان باارزش ترین باورها در ترسیم نقوشی مانند نقش بز که، 

شکار این جانور، که مبتنی بر شکارورزی است را به نمایش می گذارند. نقوش سنگ 
نگاره آسو، نقوش بسیار ساده و بدون هیچ نوع تزئینی به نمایش درآمده است. نقوشی 
انسانی،  حیوانی،  نقوش  شامل  که  کرد  تقسیم  دسته هایی  به  می توان  را  شده  بررسی 
در  است.  گوناگون  حیوانات  به  مربوط  نقوش،  بیشترین  که  است  ابزارآلات  و  نمادین 
تمام  است.  داده  اختصاص  خود  به  بزکوهی  را  نقش  بیشترین  حیوانی،  نقوش  میان 
نقوش به صورت نیم رخ حک شده اند و نقوش در  مجموع به شکلی مسبک اجرا شده اند. 
انحنایی است که معمولاً  بزها در حالت نیم رخ نشان داده شده  اند و شاخ آن  ها دارای 
معیشتی  دارای ساختار  کرده اند  نقش  را  نقوش  این  که  افرادی  نمی رسد.  نیم دایره  به 
بر حسب دامداری بوده اند که شرایط زندگی آنان در محیط های کوهستانی و مخصوصاً 
را  فرضیه  این  بتوان  شاید  حیوانی  نقوش  این  مورد  در  است.  بوده  مرتفع  مناطق  در 
مطرح کرد که پوشش جانوری منطقه، هر چه متنوع تر باشد بدون شک بر نوع اقلیم، 
شرایط زندگی و بر تفکر و حتی عقاید مردمان و ساکنین منطقه اثرگذار است. بدون 
شک تمام این موارد، تأثیر زیادی را بر نحوه ترسیم و کندن نقوش، نه تنها در ذهن 
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است.  داشته  نیز  تاریخ  از  پیش  انسان های  و  نیاکان  ذهن  بر  بلکه  امروزی،  مردمان 
همانند تفسیر آثار صخره ای، ابهامات زیادی نیز در مورد گاهنگاری این آثار وجود دارد. 
پژوهشگران اغلب از خودِ نقوشی که به تصویر کشیده شده، به عنوان مدرک گاهنگاری 
استفاده کرده اند. از جمله نقش هایی که بیشتر مورد سنجش قرار گرفته  اند، نقش اسب 
بوده که آن را مربوط به اواخر هزاره دوم و هزاره اول پیش از میلاد می دانند. توجه به 
نمی تواند  این نکته ضروری است که هر مجموعه ای که دارای نقش اسب بوده ضروتاً 
دال بر این باشد که قدمتش به دوران مذکور می رسد و ما می توانیم تنها این فرض را 
داشته باشیم که نهایت و حداکثر قدمت آن ها به این دوران تعلق داشته و نمی تواند از 

این تاریخ، قدیمی تر باشد.
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چکیده
مضامین و مفاهیم وابسته به واقعه ی عاشورا یکی از تأثیرگذارترین مضامین دینی در 
تشیع، اسلام و حتی ادیان دیگر است. در این مقاله، نگارندگان مضامین عاشورایی را 
در شعر ابن حسام خوسفی و شریف رضی بررسی کرده اند و پس از نگاهی اجمالی به 
تأثیر شرایط سیاسی- مذهبی بر دوره های شعر عاشورایی، درون مایه و مضمون مراثی 
عاشورایی دو شاعر مذکور را بررسی کرده و سپس به بررسی تطبیقی آن ها با یکدیگر 
پرداخته اند. در مضامین و درون مایه های مشترک این دو شاعر وجه غالب یا محوریت 
بحث، جبهه ی امام حسین )ع( و یاران و همراهان ایشان است. اما آن چه میان این دو 
شاعر تمایز دهنده است شیوه ی بیان آن هاست که خود تا حد زیادی محصول شرایط 
معیشتی، تاریخی و فرهنگی زمان زندگی آن هاست. در اشعار شریف رضی واقع گرایی، 
عینیت تاریخی و در عین حال نوعی خشم و احساس حماسی بسیار برجسته و آشکار 
انتزاعی شاعر فضایی روحانی، معنوی،  ابن حسام دیدگاه شاعرانه و  اما در اشعار  است؛ 
لطیف و در عین حال آسمانی و مقدس ایجاد کرده است. به طور کلی شعر سید رضی از 
نظر تعداد مضامین بسیار گسترده تر از شعر ابن حسام است. به علاوه در شعر سیدرضی 
و  یافتن  در  نگارندگان  رویکرد  دیده می شود.  نیز  و جامعه شناختی  تاریخی  اشاره های 
بویژه  و  ادبی  زبانی،  توصیف  از  منظور  این  برای  و  بوده  محتوا  تحلیل  مضامین،  شرح 

تاریخی و سیاسی نیز بهره برده اند. 
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1- مقدمه
یکی از شاخه های مهم ادبیات شیعی "شعر عاشورا" است. شعر عاشورا به دلیل تأثر از 
ماهیت واقعه ی کربلا دارای مضامینی است که در انواع دیگر شعر و ادبیات نظیر ندارد. 
به عبارت دیگر، ادبیات عاشورایی نسبت به گونه های دیگر ادبی ظلم ستیزتر، انتقادی تر، 
و  پیامبر  زیرا شهادت مظلومانه ی خاندان  است؛  و گدازتر  پرسوز  واقع  و در  تاریخی تر 
جگرسوز  واقع  در  و  تاریخی  استکباری،  ضد  انتقادی،  ماهیتی  کربلا  در  آنان  پیروان 

دارد. بی شک واقعه ی عاشورا یکی از سرچشمه های پایان ناپذیر ادبیات شیعی در همه 
ی دوران هاست و بی تردید سرآغاز شعر عاشورایی نیز در روز واقعه و در رجزهایی است 
که بر زبان شهدا جاری شده است. برای مثال عباس بن علی )ع(  برادر امام حسین )ع( 
در روز تاسوعا، آن گاه که ناجوانمردانه و از کمین گاه های پنهانی مورد حمله قرار گرفت 
و طفیل بن حکیم دست راست او را قطع کرد، شمشیر به دست چپ گرفت و این رجز 

را خواند:
وَاللهِ إن قَطَعْتُـمُ یمَینـی              إنیّ احُامی أبدََاً عَنْ دینی
وَ عَنْ إمِامٍ صادِق الیَقینِ               نجَْلِ النَّبِیِّ الطّاهِرِ الْمینِ

)قمی، 1421 ق.: 303(
- به خدا سوگند اگر دست راست مرا هم قطع کنید تا ابد از دینم حمایت می کنم.

- و از امام باورمند به آخرت و از فرزند پیامبر پاک و امین حمایت می کنم.
امام حسین )ع( نیز زمانی که همه ی یاران ایشان به درجه ی شهادت نائل شدند، مقابل 

لشکر ابن زیاد ایستادند و این رجز را بر زبان مبارک جاری فرمودند:
هْرِ مِنْ آلِ هاشِـمِ           کَفانــی بهِذا مَفْخَرَاً حیـنَ أفَخَرُ أنَا ابنُْ عَلیٍِّ الطُّ
وَ جَدّی رَسُول اللهِ أکَْرَمُ مَنْ مَشَی          وَ نحَْنُ سِراج اللهِ فیِ الخَلقِْ یزَهَرُ

             )همان: 319(
- من فرزند علی پاک از خاندان هاشم هستم، در هنگام فخر همین مرا کفایت می کند.

- و پدر بزرگم پیامبر خدا، گرامی ترین کسی است که بر روی زمین راه رفت و ما چراغ 
درخشان خدا در میان مردم هستیم.
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شاعران شیعی نیز تحت تأثیر همین مفاهیم و آرمان ها و افتخارات به انعکاس شاعرانه ی این 
دفاع  این گونه  به  و  پرداختند  آفریده های شعری خود  در  آن  ابعاد گوناگون  و  رخداد 
بزرگ  شاعران  شعر  به  بود  یافته  تجلی  )ع(  حسین  امام  قیام  در  که  ولایت  حریم  از 
الجن،  دیک  نمری،  منصور  خزاعی،  دعبل  اسدی،  کمیت  حمیری،  سید  مانند  شیعی 
ابن رومی )سیدی و استادی، 1388: 68(، کسایی، ابن حسام خوسفی، قوامی رازی، ابن 
یمین فریومدی، اهلی شیرازی و محتشم کاشانی راه یافت. بی شک هیچ واقعه ای تا این 
اندازه بازخوانی و تکرار نشده است. همین بازخوانی و روایات مکرر نیز سبب شده است 
که واقعه ی کربلا در شعر اعصار مختلف و نزد شاعران گوناگون، بازتاب ها و جلوه های 

رنگارنگی داشته باشد. 
در  متفاوتی  رنگ های  با  عاشورا  واقعه ی  مفاهیم  و  مضامین  که  شاعرانی  از  تن  دو 

اشعارشان بازتاب یافته است شریف رضی )سیدرضی( و ابن حسام خوسفی هستند. با این 
که هر دوی این شاعران پنج قصیده در رثای شهدای کربلا سروده اند، اما در پژوهش های 
ادبیات عاشورایی کم تر مورد توجه و امعان نظر بوده اند. به همین دلیل، در این نوشتار 
نگارندگان به بررسی مختصات و سبک فکری مضمون ها و مفاهیم عاشورایی خواهند 
پرداخت که در شعر این دو شاعر دیده می شود. برای نیل به این هدف، سؤال های زیر 

مد نظر بوده است:
1. شعر عاشورایی چه دوران هایی را پشت سر گذاشته و شعر شریف رضی و ابن حسام 

در کدام یک از این دوران ها جای می گیرند؟
ابن حسام چه  و  اشعار شریف رضی  در  مطروحه  عاشورایی  اندیشه های  و  مفاهیم   .2

هستند و چه وجوه اشتراک و افتراقی دارند؟

2- تأثیر شرایط سیاسی- مذهبی بر دوره های شعر عاشورایی 
همان گونه که پیش از این گفتیم مفاهیم عاشورایی همیشه و به صورت یکسان در شعر 
اجتماعی سبب  و  مذهبی  بلکه شرایط سیاسی-  نیست،  مشاهده  قابل  شاعران شیعی 
می شود یکی از مفاهیم در دوره ای برجسته تر یا کم رنگ تر شود. یعنی بروز و ظهور یا 
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خاموشی و خمول این واقعه و نماد و نمودهای آن، بسته به شرایط سیاسی- مذهبی 
و حاکمان جوامع و اعصار مختلف بوده است )حسن لی و کافی، 1385: 32(. می توان 
شعر عاشورایی عربی را به سه دوره تقسیم نمود: 1. دوره ی امامان )علیهم السّلام( که 
با شهادت امام حسین )ع( در روز دهم محرم الحرام سال 61 هجری آغاز می شود و با 
غیبت امام مهدی )عج( در سال  329 ق. پایان می یابد؛ 2. دوره ی پس از غیبت که از 
اوایل قرن چهارم هجری شروع می شود و تا پایان قرن سیزدهم هجری ادامه می یابد؛ 3. 
دوره ی جدید که از ابتدای قرن چهاردهم هجری آغاز شده و تا روزگار ما تداوم داشته 
مورد  دو شاعر  هر  تقسیم بندی،  این  به  توجه  با  )کرباسی، 1421 ق، ج1: 13(.  است 
مطالعه ی ما در دوره ی اول شعر عاشورایی جای می گیرند؛ اما از نظر سیاسی و تاریخی 
در شرایطی قرار دارند که تا حدی با هم متفاوت است. در بخش بعد، با شرح مختصری از 
شرایط تاریخی و سیاسی شعر عاشورایی و سپس به طور خاص زمان حیات شریف رضی 

و ابن حسام خوسفی، شباهت ها و تفاوت های این ازمنه روشن خواهد شد.  

4- شرایط تاریخی ادبیات عاشورایی
با وجود این که از آغاز دوره ی اموی تا پایان دوره ی عباسی شاعران و ادیبان شیعه به 

دلیل غلبه ی مذهب تسنن معمولاً در اقلیت به سر می بردند، ادبیات عاشورایی از دوره 
ی اموی در زبان عربی قابل پی جویی است. مشهورترین شعرای شیعه در دوره ی اموی 
ابوالاسود دوئلی و کمیت اسدی )سیدی و استادی، 1388: 70( و مشهورترین شعرای 
شیعی دوره ی عباسی نیز مصعب عبدی کوفی، عنان طایی، سید حمیری، دیک الجن، 
نمری و ابن رومی هستند و این نوع شعر در قصیده ی تائیه ی دعبل به اوج خود می رسد 

)همان: 71(.
دارد  دری  مکتوب  شعر  دیرسالی  به  قدمتی  عاشورایی  ادبیات  نیز  فارسی  زبان  در 
مروزی  کسایی  سروده ی  زمینه  این  در  شعر  معروف ترین   .)137  :1379 )مجاهدی، 
)1389: 70-69(، شاعر قرن چهارم است. اما با وجود این، شرایط برای شعرای شیعه ی 
پارسی گوی نیز نامساعد بوده است. به گونه ای که شیعیان حتی اجازه ی عزاداری برای 
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شهدای کربلا را نداشتند. اما با روی کار آمدن سلسله ی آل بویه، بویژه دوران معزالدوله 
در  شرایط  و  می خورد  رقم  تاریخ  در  دیگر  فصلی  ق.(،   356 تا   320( بویه  بن  احمد 
دورانی محدود به نفع شیعیان تغییر می کند )مجاهدی، 1379: 57(. معزالدوله دیلمی 

فرمان داد برای نخستین بار، در روز عاشورای سال 352 ق. مراسم عزاداری حسینی به 
صورت آشکار انجام پذیرد و این جریان به مدت شصت سال ادامه یافت )صفا، 1355، 
ج1: 200(. بدین ترتیب از حدود قرن پنجم و ششم شعر عاشورایی فارسی، چهره ی 
خود را در ادبیات عاشورایی نشان می دهد )سنگری، 1380: 186(. اما با روی کار آمدن 
ترکان، مجدداً تعصبات مذهبی جای تساهل و مدارا را می گیرد. سپس با غلبه ی مغولان 
از آن، یعنی  این حال، دوران مغول و بعد  با  باز می گردد.  ایران  به  سال های آشفتگی 
دوران تیموری، از نظر تساهل دینی قابل قبول تر از دوران حکام ترک نژاد است. وصف، 
تعداد شاعران شیعه و آثار شیعی همچنان در اقلیت بود. البته برخی معتقدند شعرهای 
عاشورایی و شیعی در ادبیات فارسی و عربی، بسیار بیش از این مقدار بوده است که 
امروزه به دست ما رسیده؛ اما به دلیل عناد حاکمان و تعصب مذهبی این آثار به تدریج از 
میان رفته یا از میان برده شده اند )هاشمی، 1375: 4(. اما به هر روی، نمی توان کتمان 
و  نظامیه ها  در  تبلیغات گسترده ی دستگاه حکومت  و  به دلیل مذهب رسمی  که  کرد 
مساجد و خانقاه ها، مذهب تشیع در اقلیت قرار داشته است، تا این که دور سیاست به 
پادشاهان صفوی رسید. در این دوران بسامد و روایی شعر عاشورایی بسیار بیشتر شده 
با  ایران معرفی شد. حال که  به عنوان مذهب رسمی در  است؛ چرا که مذهب تشیع 
شرایط کلی شعر شیعی آشنا شدیم، می توانیم به صورت جزئی تر وارد اصل موضوع، یعنی 

بررسی تطبیقی مضمون عاشورایی، در شعر شریف رضی و ابن حسام شویم.

5- اوضاع سیاسی- مذهبی
5-1- اوضاع سیاسی- مذهبی دوران شریف رضی و شعر وی

بن موسی  ابراهیم  بن  بن موسی  بن موسی بن محمد  الحسین  بن  ابوالحسن محمد 
الکاظم )ع( مشهور به شریف رضی یا سید رضی در سال 359 ق. در بغداد دیده به جهان 
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گشود )حائری، 1993، ج1: 85(. نسب پدر شریف رضی به امام موسی کاظم )ع( و نسب 
مادر به امام حسین )ع( می رسد و به همین دلیل است که بهاءالدّوله وی را به رضی 
ملقب گردانید )ابن أبي الحدید، 1965، ج1: 11(. دوران زندگی شریف رضی مصادف 
است با پایان دوره ی دوم حکومت عباسیان )232-334 ق.( که از خلافت متوکل آغاز 

می شود و با روی کار آمدن آل بویه در بغداد در زمان خلافت المستکفی به پایان می 
رسد )جعفری، 1378: 152(. بنابراین زندگی شریف رضی در بغداد عهد درگیری ها و 
میان فرقه ای سنی و شیعه  از درگیری های  و مملو  )فاخوری، 1385: 666(  اضطرابات 
است. آل بویه برای بهبود این اوضاع و اختلافات تلاش می کرد و اشخاصی از جمله پدر 
شریف رضی و دیگران در رفع این درگیری ها به دولت حاکم کمک می کردند. در این 
دوران با این که تمامی فرق اسلامی آزادانه عمل می کردند، اما دو مکتب اعتزال و تشیع 
بیش از مکاتب دیگر رواج داشت )جعفری، 1378: 152-153(. سید رضی نیز در علم 
کلام همان عقاید شیعه را دارد )همان: 154( و دروس فقه شیعی امامی را نزد شیخ 
مفید فرا گرفت )ابن أبي الحدید، 1965، ج1: 14(. شریف رضی شاعری است بر مذهب 
تشیع که شعر را نه برای تکسب، بلکه برای دل خود می سرود )فروخ، 1979، ج3: 59(. 
وی در مضامین فخر، مدح، غزل، وصف و رثا اشعاری سروده است. پنج مورد از اشعار 

رثایی وی درباره ی شهیدان کربلا است.

5-2- اوضاع سیاسی- مذهبی دوران ابن حسام خوسفی و شعر وی
محمد بن حسام الدین بن شمس الدین خوسفی در سال 782 یا 783 ق. در شهرک 
به جهان گشود )خوسفی،  بیرجند دیده  واقع در 35 کیلومتری جنوب غربی  خوسف 
1366: یازده(. این روزگار مصادف است با تسلط و حاکمیت تیموریان بر ایران. »تیمور 
در ظاهر معتقد به دین اسلام و مجدّد و مروّج آن بود و در برابر روحانیان و مشایخ صوفیه 
به طور کلی »عصر  )ریپکا، 1385: 395(.  تمکین می کرد«  به  تظاهر  به علل سیاسی، 
تیموری صبغه ی مذهبی دارد و احترام به پیامبر )ص( و اهل بیت ایشان )علیهم السلام( 
مورد توجه بوده و با آن که تیموریان سنی مذهب بوده، اما مذهب تشیع کم کم در حال 
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ده(.  و  نه   :1366 )خوسفی،  داشت«  قرار  خود  مناسب  جایگاه  یافتن  و  گرفتن  قدرت 
یکی از ویژگی های شعر در این دوره نفوذ آن در همه ی اقشار مردم است، بدین ترتیب 
شاعرانی از طبقات پایین جامعه برمی خیزند )ریپکا، 1385: 400(. ابن حسام نیز یکی 
از همین شاعران است. »ابن حسام ... از دهقنت نان حلال حاصل کردی و گاو بستی و 
صباح که به صحرا رفتی تا شام اشعار خود را بر دستة بیل نوشتی« )سمرقندی، 1371: 
438(. در بقیه ی تذکره ها مانند هفت اقلیم )رازی، 1378، ج2: 325(، آتشکده ی آذر 
)بیگدلی شاملو، 1336: 71( و مجالس المؤمنین )شوشتری، 1365: 555( و در تواریخ 
مانند حبیب السیر )خواند میر، 1333، ج3: 336( و بهارستان )آیتی، 1371: 328( نیز 
شخصیت و شعر وی همین گونه توصیف شده است. اما با وجود این توصیفات، دیوان وی 
نیز از مدح قدرتمندان عصر خالی نیست. ابن حسام نیز مانند شریف رضی در خانواده ای 
اهل وعظ و پیشوایی پرورش یافته است )ابن حسام، 1366: 11( و پدرش در تربیت وی 
نقش خاص داشته است )همان: 105(. پنج مورد از قصاید وی در رثای سالار شهیدان 

است که در ادامه به بررسی تطبیقی مضامین آن با شعر سید رضی خواهیم پرداخت.

6- مضامین عاشورایی در شعر شریف رضی و ابن حسام خوسفی
دو بخش  به  را  دو شاعر شیعه  این  در شعر  عاشورایی  به طور کلی می توان مضامین 
تقسیم کرد: 1. مضامین مشترک که شامل مضامینی است که در شعر هر دو شاعر دیده 
البته با توجه به حوادث آن برهه از تاریخ، این دسته از مضامین احتمالاً در  می شود. 
اشعار شاعران عاشورایی دیگر نیز دیده می شود. به همین دلیل می توان آن ها را مضامین 
شکل دهنده ی گفتمان شعری عاشورایی یا با اندکی تساهل، سبک فکری مشترک شاعران 
عاشورایی نیز دانست. 2. مضامین شخصی که شامل مضامینی است که تنها در شعر یکی 
از شاعران دیده می شود. این دسته از مضامین را می توان سبک فکری ویژه ی هر شاعر نیز 

دانست؛ زیرا در اندیشه ی شاعرانه و تصویرپردازی های شاعر دیگر دیده نمی شود. 
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6-1- مضامین مشترک
 6-1-1- کربلا، محل شهادت

عاشورایی  مضامین  مشترکات  از  یکی  »کربلا«  یعنی  عاشورا،  شهدای  شهادت  محل 
شریف رضی و ابن حسام خوسفی است. هر دو شاعر با نگاهی به حدیث امام حسین )ع( 
در هنگام ورود به کربلا، یعنی »اللّهمّ إني أعوذ بک من الکربِ و البلا« )عاملی، 1389ق.: 

66( این واژه را مرکب از »کرب« و »بلا« دانسته اند. شریف رضی )1307: 33( در درون 
مایه ی کربلا فقط به این که سرزمین کربلا قربانگاه شهیدان و خاندان پیامبر )ص( است 

توجه می کند: 
کربلا لا زِلتِ کرباَ و بلَا              کَم لقَي عندکِ آلُ المُصطَفَی

)رضی، 1307: 33(.
- ای کربلا! الهی پیوسته قرین اندوه و بلا باشی، چه )مصیبت هایی( که خاندان مصطفی 

نزد تو دیدند.
اما ابن حسام خوسفی با نگاهی احساسی تر به این مضمون می نگرد و آن را جایگاهی 
برای فریاد و ناله می داند و به طور کلی فضای گریه و ناله و تحریک احساس خواننده بر 
قصیده حاکم می شود. مضاف بر این که ابن حسام برای این مکان نوعی تقدس قائل است 

و به همین دلیل واژه ی "طواف" را برای آن به کار می برد:
در کربلا بجوی که هم کرب و هم بلاست کرب و بلای پرده نشینان اهل بیت   
                        )خوسفی،  1366: 226(
طواف کرد شبـی گرد کربـلای حسیــن دلم شکسته و مجروح و مبتلای حسین 
                              )همان: 223(

کربلا  به  رضی  شریف  مسافرت  شده  اشاره  بدان  شاعر  دو  زندگی نامه ی  در  آن چه 
)جعفری، 1378: 99( و عدم زیارت مرقد امام حسین )ع( توسط ابن حسام )خوسفی، 

1366: چهل و سه( است.
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6-1-2- مقام و منزلت شهدای کربلا
بی شک امام حسین )ع( که برای دین خدا جهاد کرده و سخت ترین فجایع را متحمل 
شد، هم در دنیای فانی و هم در جهان باقی مقام و منزلت والایی دارد. از همین دیدگاه 
از  استفاده  و هم چنین  احادیث  و  آیات  به  اشاره  با  ابن حسام  و  است که شریف رضی 
مانند تشبیه، سعی در نشان دادن علو مقام شهدای کربلا دارند و در  ادبی  آرایه های 

نهایت نیز خود را شایسته ی ثنای امام حسین )ع( نمی دانند. 
بیَ و وِهادِها  أینَ الجبالُ مِنَ الرُّ أم استزیدُ لکَُم عُلَا بمِدائحي  

)شریف رضی، 1307: 281(.
- یا با مدایح خود بر ارج و منزلت شما بیفزایم. )قله ی( کوه ها کجا و تپه و گودال کجا؟

لا تدُانیُــها ضیـــاءً وَ عُـــلا تکسفُ الشّمسُ شموساً منهُمُ  
                       )همان: 33(

و  نور  )میزان(  در  حالی که  در  پوشاند  را  آن ها  از  خورشیدهایی  آسمان  خورشید   -
روشنایی و بلندی مرتبه به آن ها نمی رسد. 

ابن حسام نیز در درون مایه اشعار خویش به این موضوع اشاره می کند: 
کم تر ز لمعه ایست که آن ده یکی سهاست در جنب آن اشعه ی انوار آفتاب  
            )خوسفی، 1366: 227(
هر دو شاعر با الهام از حدیث »إنّ الحسین مصباح الهدی و سفینة النجاة« جایگاه ویژه ی امام 
حسین )ع( در اسلام ناب محمدی و اندیشه ی دینی مسلمانان را در اشعارشان مطرح 
می کنند. شریف رضی )1307: 34( با اشاره ای نسبتاً دور، شهادت امام حسین را »در 

هم شکستن نشانه های هدایت )هدی(« می داند: 
عمدَ الدّیــنِ و أعـلامَ الهُدَی ضَ الدّهــــرُ به   یا قتیـــلًا قوَّ

- ای کشته ای )شهیدی( که روزگار با شهادت او پایه های دین و نشانه های هدایت را 
در هم شکست. ابن حسام نیز چنین می گوید:

جز آن که در این ورطه آشنای حسین ز بیم ورطه ی طوفان نمی توان رست  
              )خوسفی، 1366: 225(
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شریف رضی )1307: 34( برای به تصویر کشیدن مقام امام )ع( به جایگاه ایشان به 
عنوان پنجمین آل عبا )اصحاب کساء( نیز اشاره می کند: 

أنَّه خامسُ أصحابِ الکسَا قَتَلُوهُ بعدَ علمٍ مِنهُمُ  
- او را با اینکه می دانستند خامس )پنجمین( آل عبا است به شهادت رساندند. 

ابن حسام نیز در ابیات زیر به آیه ی تطهیر و موضوعات دیگری از جمله مقام والای امام 
حسین )ع( در نزد خدا اشاره می کند و عصمت آن حضرت )ع( را در با بیانی شاعرانه به 

تصویر کشیده است: 
کمال منزلت و عزّت و علای حسین حسین را تو ندانی خدای می داند  

)خوسفی، 1366: 224(
آخر ببین که پایه ی این منزلت کراست تطهیر اهل بیت به قرآن مبیَّن است 

)همان: 226(
6-1-3- فخر به خاندان

در بسیاری از ابیات مذکور، شریف رضی و ابن حسام به خاندان امام حسین )ع( اشاراتی 
نموده اند. اما هرکدام در ابیاتی خاص تنها این مضمون را بیان می کند:

کاشفُ الکربِ إذا الکـربُ عرا معشرٌ مِنهُم رسولُ اللهِ و الــ  
و حسامُ الله في یــومِ الوَغـی صِهـرُهُ الباذلُ عَنـهُ نفسَـــه  
م  غیــرَهُ لمَّــا دَعَـا لمََ یقَُـدِّ اوَّلُ النّاسِ إلیَ الدّاعي الـذي  
ــبَی ـمِّ و هَذا باِلظُّ بحَِسَـا السَّ ثمَُّ سِبطاهُ الشهیــدانِ فَــذا  
ــادِقُ القولِ و موسی و الرضا و عليٌّ و إبنُـه البـاقرُ و الصّـ  
و الذي ینتظِـــرُ القــومُ غَدا و علـــيٌّ و أبــوهُ و ابـنُــهُ  

) شریف رضی، 1307: 35(  
اند، آن هنگامی که  اندوه و بلا  - آن ها خاندانی از پیامبر خدا )ص( و رفع کننده ی 

اندوهی آن ها را فرا می گیرد.
- او که داماد پیامبر است و به خاطر ایشان از جان خویش گذشت و شمشیر خداوند 

در روز پیکار است.
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- او از اولین مردمی است که به سوی دعوت کننده ای رفت، هنگامی که مردم را فرا 
می خواند کسی پیشش نرفت )ایمان نیاورد(.

- سپس دو نوه ی شهیدش که یکی با زهر و یکی با شمشیر به شهادت رسید.
- و علی و فرزند وی باقر و امام صادق و موسی و رضا.

- و علی و پدرش و پسرش و آن شخصی که مردم در انتظار اویند.
بابش علی و مـادر او مفخــر النســاست و آنجا که نام و نسبت او بر زبان رود 
نعتی به شرح سوره ی واللیل و الضحاست جدش محمد است که از موی و روی او 
)همان: 226(   

6-1-4- تشنگی
یکی از وقایعی که مظلومیت امام حسین )ع( و سپاهیانش و همچنین شقاوت و قساوت 
یزیدیان را به وضوح نشان می دهد بستن آب فرات به روی سپاه امام )ع( و تشنگی زنان 
و کودکان بی دفاع و همچنین یاران و اصحاب امام است. به همین دلیل تشنگی شهدای 
کربلا یکی از مضامین مشترک این دو شاعر است؛ با این تفاوت که ابن حسام نگرشی 
احساسی و شریف رضی نگرشی حماسی به این رویداد دارد؛ زیرا هر جا که تشنگی یاران 
امام حسین )ع( را به تصویر می کشد، در کنارش از جنگیدن و به کارگیری ابزار و ادوات 

نظامی برای آزار آن ها سخن می گوید:
دَی بحِدَی السیفِ علیَ وردِ الرَّ لم یذَوقوا الماءَ حتّی اجتمَعوا  

)همان، 1307: 33(
- آن ها )امام حسین )ع( و یارانشان( آب ننوشیدند تا این که تمامی آن ها با لبه ی تیز 

شمشیر به آبشخور مرگ وارد شدند.
و ظامٍ یریغُ الماءَ قد حیلَ دونهَ            صقوهُ ذیاباتِ الرّقاقِ البواردِ

)همان: 282(
- و تشنه ای که به طرف آب روانه می شود اما در مقابل وی مکر و حیله به کار می برند 

و او را با نوک تیز شمشیر سیراب کردند.
 ابن حسام نیز با ساختن تصویر روییدن لاله از خون امام و ذکر عزای مظاهر طبیعت و 
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تشنگی فرزند خردسال امام حسین )ع(، نوعی دیدگاه احساسی را در شعر خود به کار می گیرد: 
زخون که موج زد از جانب قفای حسین زحلق تشنــه ی او رُسته لاله ی سیراب 

)خوسفی، 1366: 224(
دریا و کوه و انجـم و افلاک در عزاست بر نرگس پر آب و لب تشنه ی حسیـن 

)همان: 226(
6-1-5- شهادت

مفهوم شهادت، بی تردید یکی از مضامین اساسی شعر عاشورایی است. این مضمون در 
شعر شریف رضی بیشتر با بیانی حماسی مطرح می شود. اما ابن حسام برای پروراندن این 

مفهوم بیشتر تعابیری عرفانی را به کار می گیرد:
أمسَی و أصبحَ نهباً للمغاویرِ مغوارُ قومٍ یروعُ الموتُ مِن یدِهِ  

)شریف رضی، 1307: 377(
-دلیر مرد قومی که مرگ از او وحشت داشت )اما امروز( خود غارت تجاوزگران شد.

ساقی قدس باده ی صافی زدن بیار دردی کشان بزم شهادت فتاده اند  
)خوسفی، 1366: 233(   

ابن حسام برای این که دیدگاه احساسی و سوگوارانه ی خود را به اوج برساند در ابیات 
امام  خردسال  فرزند  اصغر،  علی  حضرت  مظلومانه ی  شهادت  بر  خاصی  تأکید  فراوان 

علیهم السلام، دارد:
و آن داغ بی مرا هم و آن درد بی دواست بر گوشه ی جگر ز گوشه ی داغ و درد 
)همان: 226(

6-1-6- بریدن سر امام )ع( و شهدا
یکی از وقایع بسیار جانسوز این است که پس از به شهادت رسیدن سالار شهیدان امام 
حسین )ع( و یارانش، یزیدیان خونخوار و ملعون، دست از جنایات بی رحمانه برنداشته 
و به دستور عمر سعد با بی رحمی تمام، شروع به بریدن سرهای شهیدان کردند. سپس 
آن سرهای شریف را به قبیله های مختلف بردند تا آن ها را به نزد ابن زیاد در کوفه ببرند. 
این مضمون یکی از پرتکرارترین مضامین در شعر عاشورایی است. شریف رضی )1307:  
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34( در بیان این مضمون به سرهای بریده ی فرزندان فاطمه )س( به صراحت و بدون به 
کارگیری صنایع بلاغی اشاره می کند: 

عَرقَت ما بینَهُم عرقَ المُدَی کَم رِقابٍ مِن بني فاطمةٍ  
- چه بسیار گردن هایی از فرزندان فاطمه )س( که آن چه که بر آن ها بود )گوشت( به سان 

جدا کردن گوشت از استخوان با چاقو جدا شد.
اما برخلاف شریف رضی، ابن حسام مانند همیشه با بیانی شاعرانه و استفاده از آرایه های 

ادبی این مفهوم را بیان می کند:
طراز طره ی مشکین عنبر افشانش       خضاب کرد به خون خصم بی وفای حسین

)خوسفی، 1366: 223(
6-1-7- سوگواری

با گذشت سیزده قرن و اندی از واقعه ی جانگداز کربلای حسینی، هر ساله میلیون ها 
عزادار، ایام محرم را به سوگ حسین )ع( می نشینند. مضمون سوگواری در بسیاری از 

اشعار شریف رضی و ابن حسام دیده می شود: 
شیئاَ سِوی عبراتهِا و سُهادِها هَل تطلبونَ مِن النّواظرِ بعدَکُم  
لــم یبـــقَ ذخـــرُ المدامــعِ                کلّا و لا عینَ جرَی لــرقادِها

)شریف رضی،1307: 279(
- آیا بعد از خود از این چشم ها چیزی غیر از اشک )ریختن( و شب زنده داری می خواهید؟

- هرگز اندوخته ی اشکی باقی نمانده و چشمی نیست که بخوابد..
لعنت بر آن که با تو بدریاش ماجراست ماییم و آب چشم ز هر گوشه ای روان 

)خوسفی، 1366: 227(
در اشعار شریف رضی، علاوه بر خود شاعر، پیامبر، پدر، مادر و خواهر امام )ع( نیز در 

سوگ شهدای کربلا عزادارند. در این بخش اشاره ای به مقام و منزلت امام نیز هست:
و هُــمُ ما بینَ قَتلـَی و سبَا یا رسولَ اللهِ لو عاینتَــهُم   
لرَأت عیناک منهُم منظراً             للِحَشی شجواَ و للِعینِ قذَی

)همان: 33(
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- ای رسول خدا )ص( اگر آن ها در حالی که گروهی کشته )شهید( و گروهی اسیر 
هستند می دیدی

-قطعاَ چشمان تو صحنه هایی را می دید که قلب را به درد می آورد و چشم خون می گرید 
)موجب غم و اندوه قلب و خار و خاشاک در چشم اند(.

قَعَدَ الیومَ علیهِ للعزا لوَ رسولُ اللهِ یحیا بعدَهُ  
)همان، 1307: 35(
- اگر پیامبر خدا )ص( پس از ایشان )امام حسین )ع(( زنده بود تا به امروز در عزای 

او می نشست.
لبِکاءِ فاطمةُ عَلیَ أولادِها شغلَ الدّموعُ عَنِ الدّیار بکاؤُنا  

)همان: 279(
- اشک ها و گریه های ما به خاطر گریه های فاطمه )س( بر فرزندانش ما را از توجه به 
این سرزمین بازداشت. اما در اشعار ابن حسام از سوگواری پدر و جد بزرگوار امام علیهم 
السلام سخنی به میان نمی آید؛ در شعر ابن حسام تنها حضرت فاطمه )س( بر جگر 

گوشه و اهل بیت خود، سخت می گرید:
بر آل خویش کرد ز نرگس گهر نثار وا حسرتا ز دیده ی غمدیده ی بتول  

)خوسفی، 1366: 177(
ابن حسام با بیانی شاعرانه به عزاداری افلاکیان و کروبیان آسمان نیز اشاره می کند. از 
امام صادق )ع( نیز حدیثی در این باره نقل شده است که مؤید سوگواری افلاکیان در 
عاشورای حسینی است: »وقتی امام حسین )ع( کشته شد آسمان ها و زمین های هفتگانه 
و آنچه درون آن ها و در میان آن ها بود و نیز همه ی ساکنان بهشت و جهنم و آن چه به 
چشم می آید و هر آن چه دیده نمی شود بر او گریستند« )مجلسی، 1388، ج45: 202(: 

آن سرو باغ عتـرت و ان گلبـن تبار کز روز واقعات جگر گوشه ی رسول   
بر گـرد روضـه اند چـو زوار آن مـزار هفتاد ره هزار ملایـک سیـاه پوش  
کسوت سیاه کرده به ماتم نشسته اند            چشم پر آب و جان خراب و دل نگار

)خوسفی، 1366: 177(
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ابن حسام با دید طبیعت گرای خود تأثیر فاجعه ی کربلا را به طبیعت هم تسری می دهد 
از  یکی  طبیعت  مظاهر  سوگواری  مضمون  می داند.  )ع(  امام  سوگوار  را  آن  مظاهر  و 

پربسامدترین مضامین در اشعار عاشورایی ابن حسام است: 
سرخی هنوز بر رخ گلگونه ی عشاست  از اشک لاله رنگ که چشم شفق فشاند 
جایی که سنگ خاره بر او نالـه می کند       آب فـرات نالـه کنـان گـر رود رواست

 )همان: 227(
6-1-8- عاقبت یزیدیان

به  است که هر دو شاعر  مفاهیم دیگری  از  یکی  یزیدیان  اخروی  سرنوشت دردناک 
آن پرداخته اند. اما هیچ یک از آن ها به سرنوشت دنیایی آن ها و قیام مختار و قتل عام 
قاتلان شهدای کربلا اشاره ای نکرده اند. حتی شریف رضی )1307: 34( از این امر تعجب 

می کند که چرا خداوند عذابی بر یزیدیان نازل نکرده است:  
بانقلابِ الرضِ أو رجمِ السّما کیفَ لمَ یستعجلِ الُله لهَُم  

- چگونه خداوند با زیر و رو کردن زمین یا )فرستادن( شهاب سنگ هایی از آسمان )در 
عذابشان( تعجیل ننمود.

روی گردانی پیامبر )ص( از یزیدیان و دشمنی ایشان با آن ها به سبب جور و ستمی که 
در حق خانواده اش روا داشتند، یکی از دیگر عواقب یزیدیان است که شریف رضی در 

ابیات زیر به آن اشاره می کند:
مُعرِضاً ممتنعاً عِند اللّقا یومَ یغدُو وجهُه عَن معشرٍ  

)همان: 36(
- آن روزی که چهره ی پیامبر )ص( به هنگام دیدار از گروهی روی گردان است.
اما ابن حسام مولا علی علیه السلام را خو نخواه فرزند خود در روز قیامت می داند:

روز قضا که باب تو دعوی خون کند        یک تار موی جعد تو را روضه ی خون بهاست
)خوسفی، 1366: 227(   
ابن حسام با اشاره به آیه ی »...لا تجُزَی نفسٌ عن نفسٍ شیئاً...« )بقره: 48( یزیدیان را 

به عذاب خداوند وعده می دهد:
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هر کس بیابد آن چه به کردار خود سزاست فردا که هر کس به جزای عمل رسند 
)همان: 227( 

6-1-9- نارضایتی خداوند و پیامبر )ص( 
از دیدگاه شریف رضی )1307: 36( بنی امیه نه تنها سبط رسول )ع( را به شهادت رساندند 
بلکه دین پیامبر )ص( را تحریف و عهد و پیمانشان را شکستند و مصیبت های زیادی بر 
خاندان پیامبر وارد کردند و تمامی این ها عللی است که شکوه ی پیامبر را برمی انگیزد:

یفُلحُ الجیلٌ الذي مِنه شَکا شاکیاً مِنهُم إلیَ اللهِ و هَل  
نصرُوا أهلي و لا اغنَوا غِنا رّبَّ ما حاموا و لا آوُوا و لا  

بالعَظیماتِ و لمَ یرعُو الُلیَ لوا دیني و نالوُا أسرتي   بدََّ
- در حالی که پیامبر )ص( از آن ها نزد پروردگار شکایت می کند، و آیا نسلی که پیامبر 

)ص( از آن ها شکایت کرد، رستگار می شود؟
- پروردگارا! آن ها از خانواده ی من حمایت نکردند و آن ها را پناه ندادن و )به آن ها( 

یاری نرسانده و نیازشان را برطرف نکردند.
- آیین مرا تحریف کرده و ظلم های بزرگی را در حق خانواده ام روا داشتند و نعمت ها 

را شاکر نبودند.
از دیدگاه ابن حسام نیز رفتار یزید در مقابل سالار شهیدان )ع(، کشتن بی رحمانه ی 
سپاه ایشان، آتش زدن خیمه ها و تمام ابعاد عاشورا تنها ناخشنودی خدا و پیامبر )ص( 

را برای یزیدیان به همراه داشت.
چگونه می دهی انصاف ماجرای حسین خدای قاضی و پیغمبر از تو ناخشنود 

)خوسفی، 1366: 224(
6-1-10- ظهور منتقم

شریف رضی )1307: 377( انتقام از یزیدیان و بنی امیه را یکی از نتایج ظهور مهدی 
موعود می داند. به همین دلیل بنی امیه را تهدید به انتقام می کند و در انتظار روز انتقام 

به سر می برد:
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عن شاهرٍ في أقاصِي الرضِ موتورِ بني أمیة ما الاسیافُ نائمةٌ   
لهَ عریان یقلقُ مِنــه کـلُّ مغرورِ إنـّی لرقبُ یومـاً لا خفـاءَ   

- ای بنی امیه )آگاه باشید( که شمشیرهای آخته حتی از دورترین نقاط زمین به انتقام 
کسانی برمی خیزند که خون بهایشان را نگرفتند.

- من در انتظار روزی هستم که پوشیده و پنهان نیست، روزی آشکار که هر انسان 
خودبینی نگران آن است.

ابن حسام نیز از منتقم حقیقی، مهدی موعود می خواهد که با عدالت خود انتقام خون 
حسین و یارانش را بگیرد: 

ای صبح عدل، مشعل زرین لگن بیار عالم چو شب سیاه شد از جور شامیان 
)خوسفی، 1366: 233(

6-2- مضامین شخصی
افزون بر مضامین مشترکی که در بالا ذکر شد، مضامین و مفاهیم دیگری نیز در اشعار 
عاشورایی شریف رضی و ابن حسام یافت می شود که خاص خود آن شاعر است و شاخصه 
سبکی اش محسوب می شود. در ادامه مضامین خاص و شخصی هر شاعر به طور جداگانه 

بررسی می شود.

6-2-1- مضامین شخصی شریف رضی
6-2-1-1- پیمان شکنی کوفیان

امام حسین )ع( و یاران ایشان پس از درخواست کوفیان به سوی کوفه حرکت کردند، 
یعنی  )ع(،  امام  نماینده ی  با  خود  پیمان  زیاد،  ابن  ارعاب  و  تهدید  اثر  در  کوفیان  اما 

مسلم بن عقیل را شکستند )ابن کثیر،1410 ق.، ج3: 2(. شریف رضی با توجه به این 
که خود عرب است و به صفات  و ویژگی های اعراب واقف است؛ یکی از این خصلت 
ها، میهمان نوازی است که گویی شریف رضی )1307: 33(. با طنزی تلخ و گزنده  این 
ویژگی کوفیان را به سخره می گیرد زیرا امام حسین )ع( و یارانش را تنها گذاشتند و 

فقط صحرای کربلا پذیرای آن ها بوده است: 
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نزَلوا فیها عَلیَ غیرِ قرَِی  و ضیوفٍ لفِلاۀٍ قفرۀٍ  
- و میهمانانی که بدون هیچ پذیرایی در صحرای خشک و خالی وارد شدند. 

6-2-1-2- عاشورا و جاودانگی آن
عاشورا سندی تاریخی بر حقانیت سیدالشهداء )ع( است که در همیشه ی تاریخ جاودانه 
خواهد ماند. شریف رضی )1307: 35( نیز در اشعار خود بر ماندگاری و جاودانگی عاشورا 

و سوگواری حسینی تأکید دارد:
رزءَکُم یسُلی و إن طالَ المدَی لا أرَی حــزنکَُم ینُسَـی و لا  
قد مضی الدّهرُ و عَفَّی بعدَکم                   لَا الجَـوَی باخَ و لا الدّمـعُ رقَا

- به اعتقاد من اندوه و مصیبت شما فراموش نمی گردد، هر چند که مدت طولانی از آن بگذرد.

- پس از شما روزگار سپری شد اما نه شور و اشتیاقی باقی ماند و نه اشکی خشک شد.

6-2-1-3- سبعیت سپاه یزید
تمامی فجایع جانسوز کربلا ابعادی از مظلومیت امام حسین )ع( و یارانش و سبعیت 
دشمنان ایشان را نشان می دهد. اما برخی از ابیات، اختصاصاً به روحیه ی سبعانه ی این 

قاتلان اشاره می کند:
لقِِنا بنِي الطّرداءِ عندَ ولادِها أترَُی دَرَت أنّ الحسینَ طریدۀٌ    

)همان: 279(
- آیا )فاطمه( به هنگام ولادت امام حسین )ع( می دانست که شکار نیزه های حیوانات 

شکاری )منظور یزیدیان( خواهد بود؟ 
أرجلَ السّبقِ و أیمانَ النّدی و تنوشُ الوحشُ مِن أجسادِهِم  

)همان: 33(
دست های  و  بزرگواری(  و  کرامت  )در  گرفته ی  سبقت  پاهای  بدنشان  از  وحشیان   -

بخشنده ی آن ها را از بدنشان خوردند.
در این جا منظور از "الوحش" ستمگران بنی امیه و یزیدیان ظالمی است که قساوت 
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قلبشان تا حدی بود که از قطعه قطعه کردن اجساد شهدا هیچ ابایی نداشتند. در این 
بیت به جدا شدن دستان ابوالفضل العباس نیز اشاره ای شده است.

6-2-1-4- استغاثه 
امام حسین )ع( در روز عاشوار با دیدن شهادت یارانش در حالی که هیچ یاوری نداشت 

از پدر، مادر و جد خویش یاری می طلبید و فریاد می زد »هل مِن ناصرٍ ینصرنی؟«.
بأبٍ برٍّ و جدٍّ مصطفَــی مرهقاً یدعو و لا غوثَ لهَُ  
و بــأمٍ رفـــعَ الُله لـَــهُ             عَلماًً ما بینَ نسوانِ الورَی
أيُّ جدٍ و أبٍ یدعوهُمَـا              جدِّ یا جدِّ أغِثنِــي یا أباَ

)همان: 34(
- آن مورد ستم واقع شده در حالی که هیچ یاوری نداشت پدر نیک و جد برگزیده ی 

خویش را فرا می خواند. 
- و مادری را )ندا می داد( که خداوند نشانه ای را در میان زنان جهان برای وی برافراشته 

بود.  
- چه جد و چه پدری را فرا می خواند )بیانگر عظمتشان(. ای جدّم، ای پدرم به فریادم 

برسید.
منظور از مستغیث در این ابیات امام حسین )ع( است که از جد، پدر و مادرش در 

مقابل لشکر کفر بنی امیه طلب کمک می کرد و استعانت می جست.

6-2-1-5- بر نیزه کردن سر شهدای کربلا
لشکر عمر سعد رفتار ستمگرانه ی دیگری که با شهدا پس از جدا کردن سر از بدن آن ها 
داشتند، قرار دادن این سرها بر نوک نیزه بود. این رفتار ناپسند را همان کسانی انجام 

دادند که بر جد بزرگوارش درود می فرستادند.
جدّه الکرمِ طوعاً و أباَ حملُوا رأساً یصَُلّون عَلیَ  

)همان: 35(
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- سری را )به سر نیزه( حمل کردند و بردند که چه از روی میل  و چه از روی بی میلی 
بر جد بزرگوارش سلام و درود می فرستادند.

6-2-1-6- عدم غسل و تکفین
پیکرهای شهدای عاشورا در سرزمین کربلا به مدت سه روز بر روی زمین داغ کربلا در 
حالی که قطعه قطعه شده بود، بدون غسل و کفن ماند. شریف رضی )1307: 34( نیز 
آن را در ابیات زیر به تصویر می کشد و با استفاده از تعبیر »ملقًی علی الرّمضاء« گرمای 

کربلا و پیکرهای افتاده بر خاک را به نمایش می گذارد:
شدِّ لحیینِ و لا مدَّ ردَی و صریعاً عالجَ الموتَ بلِا   
غسلوهُ بدِمِ الطّعنِ و مـا               کَفَنوه غیرَ بوغاءِ الثَّرَی

- آن )شهید( افتاده بر زمین که با مرگ دست و پنجه نرم می کرد بدون این که دهانش 
را ببندند یا پارچه ای )بر روی وی( بکشند )بدون این که وی را کفن کنند( با خون نیزه 

ها غسل داده و با خاک نرم کفن پوشاندند.
فمُ الرّدی بینَ اقدامٍ و تشمیرِ للهِ ملقًی علی الرّمضاءِ عضَّ بهِِ  

)همان: 376(
- خدایا به فریاد افتاده ای بر زمین داغ برس که دهان مرگ با جسارت و چالاکی وی 

را به دندان می گزد.

6-2-1-7- اسارت بازماندگان
یکی دیگر از رفتارهای ناپسند و غیر انسانی بنی امیه در عاشواری حسینی به اسارت 
بردن زنان و کودکان به فجیع ترین وضعیت ممکن بود. شریف رضی )1307: 33( در 
ابیات زیر با به تصویر کشیدن جزئیات اسارت و رفتار با اسیران، عمق فجایع کربلا را 

پس از شهادت امام حسین )ع( به تصویر  می کشد:
عاطشٍ یسقَی أنابیب القنا مِن رمیضٍ یمنعُ الظّلَ و مِن  
وَ مسوقٍ عاثــرٍ یسعـــی بهِ                   خلفَ محمولٍ علی غیرِ وطا



117 بررسی مقایسه ایی مضامین عاشورایی در شعر ابن حسام ...

- )اسیرانی( که از شدت گرمای صحرای کربلا پاهایشان می سوزد و از سایه منع می شوند 
و نیز تشنگانی که با نیزه هایی داغ هم چون لوله سیراب می شوند )کنایه از به شهادت 

رسیدن(.
- راندگانی که به دنبال مرکبی در سرزمینی ناهموار بر پشت شترانی که لاغر اندام و 

سم ساییده خسته و رنج می بردند.
و الدینُ غضُّ المبادي غیرُ مستورِ تسُبّی بناتُ رسولِ اللهِ بینَهم  

)همان: 377(
- دختران رسول خدا )ص( را به اسارت بردند در حالی که )نهال( دین تر و تازه و سر 

سبز است )مستور یعنی پنهان در خاک نیست کنایه از این که سرسبز است(.

6-2-2- مضامین شخصی ابن حسام خوسفی
پیش تر به مضامین شخصی شریف رضی در باب ادبیات عاشوار اشاره شد. همان گونه 
که پیش از این گفته شد ابن حسام خوسفی نیز به درون مایه هایی اشاره دارد که شریف 
رضی به آن ها نپرداخته است. البته این مضامین محدودتر است و گستره ی کوچک تری 

را در بر می گیرد. برخی از این مضامین عبارتند از:
6-2-2-1- طواف کربلا

ابن حسام سرزمین کربلا را به خاطر وجود پیکر پاک امام حسین )ع( شایسته ی طواف 
بر  نیز به هوای حسین )ع(  می داند که آرام هر دل شکسته و مجروح است. کروبیان 

کربلای حسین )ع( طواف می کنند. 
طواف کرد شبی گرد کربلای حسین دلم شکسته و مجروح و مبتلای حسین 

)خوسفی، 1366: 223(.
چو زایران حرم طایران سـدره نشیــن       طواف کرب و بلا کرده بر هوای حسین

)همان: 224(
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6-2-2-2- ایثار
بی شک تمامی شخصیت های کربلا چه آن کسانی که در میدان نبرد در مقابل سپاهیان 
یزید به نبرد پرداختند و چه آن زنان و کودکان که در خیمه ها تمام مصائب را به جان 
خریده بودند اسوه ی ایثار و گذشت هستند. به گفته ی ابن حسام این ایثار امام حسین 

)ع( و یاران ایشان برای حفظ امت پیامبر )ص( و دین برگزیده ی خدا بوده است:
سزاست امت اگر جان کند فدای حسین حسین جان گرامی فدای امت کرد  
)همان: 224(

6-2-2-3- شجاعت و جنگاوری
ابن حسام علاوه بر مظلومیت امام حسین با بیانی شاعرانه شجاعت و قدرت ایشان را 

نیز به تصویر می کشد:
سوار ابلق دوران نداشت پای حسین به روز معرکه چون پای در رکاب آورد 

)همان: 224(
6-2-2-4- توصیفات شاعرانه

بسیاری از ابیات مرثیه های ابن حسام درباره ی سالار شهیدان، شامل توصیفاتی شاعرانه 
از خلق و خو، صورت و سیرت و ویژگی های روحی و جسمی امام حسین )ع( است:
باد بهشت لخلخه آمیز و عطرساست از نکهت عمامه ی عنبــر شمامــه اش 

)همان: 225-226(   
کان لاله از سلاله ی گلزار مصطفاست خوش لاله ایست عارضت ای نوبهار حسن 

)همان: 227(   
شاید بتوان گفت مضامین شاعرانه، وجه غالب اشعار ابن حسام است و به صورت حدودی 

چهار پنجم ابیات اشعار او را در بر می گیرد. 

7- تحلیل مضامین 
واقعه ی  به  رویکرهای مختلفی  ادبیات عاشورایی، شاعران شیعی  آغازین  از سال های 

عاشورا داشته اند، اما می توان این رویکردها را به طور کلی به دو دسته تقسیم کرد:
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1. برخی با سرودن مقاتل و سوزناک ترین مرثیه ها، عواطف را برانگیخته و بیشتر به 
جنبه عاطفی و روحی آن پرداخته اند. 2. برخی هم نگاهی منتقدانه نسبت به برخورد 
صرفاً سوگوارانه با حماسه کربلا داشته اند و بیشتر از زاویه حماسه و انقلاب و شور ستم 
ستیزی به آن واقعه نگریسته اند و عاشورا را در سروده های خود به عنوان مکتب مبارزه 
با ظلم، تبعیض، استبداد و مردم فریبی جلوه داده اند و از عاشورا برای گسترش بیداری 
و شور مبارزه با خفقان و بیداد بهره برده اند. این دیدگاه گرچه بیشتر در شاعران متأخّر 
و معاصر عرب یا فارس دیده می شود، اما در شاعران قدیمی نیز بی سابقه نیست. اگر 
بخواهیم دو شاعر مورد بحث این مقاله را در این دو گروه قرار دهیم ابن حسام تا حد 
زیادی در گروه اول و شریف رضی نیز در گروه دوم می گنجد؛ اما چه در دیدگاه اول و چه 
در دیدگاه دوم، مفاهیمی وجود دارد که به صورت درون مایه همواره تکرار می شود. این 
دو شاعر در دو دوره ی زمانی مختلف با ویژگی های مختلف زیسته اند و بنابراین شعر آنان 
نیز محصول دو فرهنگ و جامعه ی متفاوت است. با این حال، مضامین مشترک فراوانی 
وجود دارد که در شعر هر دو شاعر دیده می شود. در اشعار شریف رضی واقع گرایی و 
عینیت تاریخی بسیار برجسته و آشکار است؛ اما در اشعار ابن حسام نخستین چیزی که 
به چشم می آید دیدگاه شاعرانه، طبیعت گرا و انتزاعی شاعر است. البته شعر شریف رضی 
را گونه ای خشم و فضای احساسی حماسه گونه ای هم آکنده است که در شعر ابن حسام 
معنوی،  روحانی،  فضایی  می کند  ابن حسام سعی  مقابل،  در  ندارد.  نمود  وجه  هیچ  به 
لطیف و در عین حال، آسمانی و مقدس در شعر خود ایجاد کند. این تفاوت ریشه در 
عوامل متعددی دارد؛ عرب بودن شریف رضی مهمترین عاملی است که اشعارش را تحت 
تأثیر قرار داده است. او با وقوف بر فرهنگ اعراب، عمق فاجعه حادثه کربلا را درک کرده 
است. با  اشراف بر کیفیت زندگی اجتماعی و فرهنگی و سیاسی و نیز اطلاع داشتن از 
خصایل روحی و قبیله ای اعراب، توانسته است فاجعه کربلا را تجزیه و تحلیل کند و با 
دیدگاه حماسی آن را به تصویر بکشد و نیز حکومت خلیفه ی عباسی و پشتوانه ی شیعی 
شریف رضی در حکومت آل بویه در زمان خودش یکی دیگر از عواملی بوده که شریف 
رضی به راحتی توانسته این حادثه را به شکل حماسی و با جرئیات بیشتر مطرح کند. 
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از دیگر عوامل تفاوت دیدگاه و تصویرسازی شریف رضی با ابن حسام در این است که 
که در دوران شریف رضی خردورزی و منطق گرایی رواج پیدا می کند که نگاه حماسی 
و شجاعت وی را تقویت می کند. اما کشاورز بودن ابن حسام و حکمرانی تیموریان در 
زمان وی، و عدم پشتوانه ی شیعی ابن حسام در دوران حکومت تیموریان، رواج تفکرات 
انتزاعی، عرفانی و شاعرانه در دوران وی و بسیاری عوامل دیگر است که ابن حسام به 
نسبت شریف رضی بیشتر شاعرپیشه است و احساساتی، و شاید عمر کوتاه شریف رضی 

و جوانی اش در نوع نگاهش بی تأثیر نبوده باشد.
توصیفات شاعرانه ی فراوان بزرگ ترین وجه ممیز شعر ابن حسام از شعر شریف رضی 
است و همان گونه که پیداست شعر سیدرضی از نظر تعداد مضامین نیز بسیار گسترده تر 
از شعر ابن حسام است و شاید بتوان آن را با توصیف  های متعدد شریف رضی از واقعه 
و صحنه ی عاشورا نیز مرتبط دانست. به علاوه در شعر شریف رضی اشاره های تاریخی و 
جامعه شناختی مانند پیمان شکنی کوفیان، جاودانگی تأثیر عاشورا و اسارت بازماندگان 
و  سبعیت  رضی  شعر شریف  محوریت  گفت  می توان  این  بر  افزون  می شود.  دیده  نیز 
وحشی گری سپاهیان یزید است که در مضامینی مانند بر نیزه کردن سر شهدا، آتش 
زدن خیمه ها، شادی آن ها پس از شهادت اولاد پیامبر )ص( متجلی شده است. در کنار 
این سبعیت، اشاره ای نیز به عدم پایبندی آن ها به ظاهر و باطن شرع نیز شده است، در 
اغلب مضامین محوریت بحث با لشکریان یزید است؛ اما در مضامین شخصی شعر ابن حسام، 
محوریت بحث تنها خود امام حسین علیه السلام و مقام ایشان است. شاید این تفاوت 
در محوریت بحث نیز به این امر بازگردد که شریف رضی کل دستگاه خلافت را غاصب 
حق امامان می دانست و بدین وسیله و از طریق شعر عاشورایی قصد داشته است نارضایی 

خود را از شرایط موجود نشان دهد.
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نتیجه 
ویژگی تمایز دهنده بین دو شاعر، شیوه ی بیان و گستره ی مضامین است. به طور کلی 
می توان گفت وجه غالب در اشعار شریف رضی واقع گرایی و عینیت تاریخی است؛ اما 
البته شعر  انتزاعی است.  و  ابن حسام وجه غالب دیدگاه شاعرانه، طبیعت گرا  اشعار  در 
که  است  آکنده  هم  حماسه گونه ای  احساسی  فضای  و  خشم  گونه ای  را  رضی  شریف 
ابن حسام سعی می کند فضایی  ندارد. در مقابل،  به هیچ وجه نمود  ابن حسام  در شعر 

روحانی، معنوی، لطیف و در عین حال آسمانی و مقدس در شعر خود ایجاد کند. هم 
اما  دارند،  بیان مضامین عاشورایی عاطفه ی صادقی  این که شاعران مزبور در  با  چنین 
نسبت خویشاوندی شریف رضی با اهل بیت )علیهم السلام( و بازه ی زمانی کوتاه تری 
که در میان واقعه ی عاشورا و حیات وی وجود دارد، او را در بروز عاطفه ای قوی تر یاری 
می رساند. چند عامل در این تفاوت ها مؤثر است از جمله در روزگار شریف رضی ظلم و 
ستم خاندان عباسی شایع گشت. بنابراین شریف رضی که معتقد به غصب حقوق اهل 
بیت )علیهم السلام( توسط عباسیان و امویان است، رسالتی را بر عهده ی خود می دید. شاید 
بتوان بخشی از خشم و عینیت گرایی شریف رضی را نیز به سبب این دانست که وی 
خود و بقیه ی سادات را نیز به نوعی محق و مغبون می یافت. بسیاری از ابیاتی که در 
اشعار عاشورایی شریف رضی دیده می شود کنایاتی به کل دستگاه خلافت، اعم از امویان 
و عباسیان، است. این کنایه ها بی تردید به پشت گرمی حکومت شیعه مذهب آل بویه و 
فضای تازه ی سیاسی بیان می شده است. اما ابن حسام خوسفی در سرزمین و زمانی می زیست 
که حاکمیت امویان و عباسیان و به طور کلی بساط خلافت برچیده شده بود. لذا منازعات 
سیاسی دستگاه خلافت با مخالفان آن دیگر وجهی نداشت. به علاوه در اندیشه ی سیاسی 
زمان ابن حسام حکومت های تغلبیه، به عنوان رایج ترین نوع حکومت، در ایران و بویژه در 
خراسان کاملًا پذیرفته شده بود. بنابراین روشن است که در چنین شرایطی نمی توان 
انتظار داشت که شاعر دیدگاه سیاسی ظلم ستیزانه و آشکاری نسبت به حاکمان داشته 
باشد. افزون بر این طبقه ی اجتماعی ابن حسام، به علاوه در اقلیت قرار داشتن شیعه 
در ایران و سنی بودن مذهب رسمی نیز به او اجازه نمی داد که خود را درگیر منازعات 
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سیاسی و جدال های مذهبی بی پرده و مستقیم کند. بر همه ی این عوامل باید شرایط و 
گفتمان ادبی دوره ی تیموری را نیز افزود. در این دوران، شرایط ادبی نیز ایجاب می کرد 
که شاعران، در نهایت شاعرانگی، با کاربرد انواع آرایه های بلاغی و تصویرسازی های دور 
از ذهن و در فضایی انتزاعی شعر بگویند. بهترین راه ساختن چنین فضا و تصاویر نیز 

استفاده از مظاهر طبیعت و کاربرد شاعرانه ی آن است.
در روزگار شریف رضی عقل، استدلال، منطق و آزادی اندیشه حاکمیت داشت. تا حدی 
که بسیاری از ایران شناسان عصر آل بویه را رنسانس اسلامی خوانده اند. در این دوران 
تمامی فرق اسلامی و غیر اسلامی به پژوهش و تحقیق می پرداختند. از جمله ی این فرق، 
شیعه ی اثنی عشری بود که گرایش غالب دستگاه حکومت هم بود. بنابراین طبیعی است 
که شاعر نیز در چنین فضایی شعر خود را بیشتر به سمت خرد و خردورزی پیش برد. 
در حالی که در عهد تیموری که میراث دار حکومت مغولان بود، توهم، خرافات و عرفان 
سطحی جای خرد و خردورزی را گرفته است. به عبارت دیگر، نویسندگان و شاعران این 
دوره بیش از آن که با واقعیت سر و کار داشته باشند، با خیالات شاعرانه و امور انتزاعی 
سرگرم بوده اند. از سوی دیگر، در این دوره ادب و بویژه شعر دچار نوعی تکرار شده بود. 
به دیگر سخن شاعران در این دوره مضامین شعرای قبل را تکرار می کردند و تنها با زبانی 
دیگر گفته های شاعران قبلی را بیان نمودند. به همین دلیل است که می بینیم مضامین 
اشعار شریف  از مضامین موجود در  بسیار کم تر  ابن حسام  اشعار عاشورایی  موجود در 
رضی است. در شیوه ی بیان مضامین نیز ابن حسام تمایل بسیار شدیدی به شاعرانگی و 

تصویرسازی های شاعرانه و در برخی موارد انتزاعی نشان می دهد. 
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بررسي ارتباط بین بازاریابي رابطه مند و وفاداري مشتریان
 مطالعه موردي: شرکت های بیمه شهرستان بیرجند
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 حاجیه رجبی فرجاد 2 

چکیده
جذب و حفظ مشتریان در صنعت بیمه کشور، با توجه به فعال شدن شرکت هاي بیمه 
خدمات  مقایسه  امکان  بین المللي،  سطح  در  ارتباطات  و  اطلاعات  توسعه  و  خصوصي 
شرکت هاي مختلف بیمه در نقاط مختلف دنیا، به مراتب مشکل تر شده است. هم چنین 
شدت رقابت در بازارها و درک اهمیت حفظ مشتریان براي سازمان ها موجب شده آن ها 
با مشتریان گام بردارند و طبق نظر  بلندمدت  ایجاد و حفظ روابط  به تدریج به سمت 
محققان، بازاریابي رابطه مند مناسب ترین گزینه براي تحقق این امر مي باشد. بنابراین 
شرکت ها همواره باید ناظر و مراقب تعامل بین خود و مشتریان شان باشند و با شناخت 
با ارزشي را  نیازها و ارزش هاي مد نظر مشتریان، کالاها و خدمات  از  و درک صحیح 
به آنان ارائه کنند تا با جلب رضایت مندي، در آن ها وفاداري ایجاد کنند. ضمن این که 
بازاریابی رابطه مند باعث می شود تا شرکت ها از مزایای رقابتی نظیر کاهش هزینه های 
بازاریابی، آثار مثبت بازاریابی دهان به دهان و کاهش هزینه های شکست در بازاریابی 
برخوردار شوند. تحقیق حاضر یکُ مطالعه ی توصیفی است که به روش همبستگی از 
نوع رگرسیون چندمتغیره انجام شده است و جامعه ی آماری آن، 152 نفر از مشتریان 
ابزار گردآوری داده ها در این تحقیق  شرکت های بیمه در شهرستان بیرجند می باشد. 
پرسشنامه و داده ها نیز با روش رگرسیون با استفاده از نرم افزار spss مورد تجزیه و 
تحلیل قرارگرفته است. نتایج این تحقیق نشان می دهد که به ترتیب اولویت، ارتباطات، 

1. کارشناس ارشد مدیریت بازاریابی، دانشگاه آزاد اسلامی واحد فیروزکوه، نویسنده مسؤول
Imanghasemi72@yahoo.com               

2. استادیار گروه مدیریت دانشگاه علوم انتظامی امین             
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مدیریت تعارض، تعهد و اعتماد، تأثیر مثبت و معناداري بر وفاداري مشتریان شرکت های 
بیمه داشته است.

واژگان کلیدی: ارتباطات، بازاریابي رابطه مند، وفاداري مشتري، شرکت های بیمه

مقدمه
در هر سازمان اعم از تولیدی و خدماتی، مهم ترین عامل جهت حفظ و بقای سازمان، 
مشتریان آن ها هستند به نحوی که چنان چه سازمان در جلب رضایت و وفاداری آن ها 
موفق شود، زمینه رشد و بقای طولانی مدت خود را مهیا نموده است. با وجود این که 
سودآوری و نگهداری مشتریان به عنوان هسته مرکزی کسب و کار یک سازمان مطرح 
است، ولی اگر یک سازمان مشتریان خود را از دست بدهد در حالی که نتواند به این 
سؤال پاسخ دهد که عملکرد سازمان چگونه باید باشد، تا بتوان مشتریان را نگهداری 
بردن  بالا  برای  تلاش  بنابراین  داد.  انجام  سازمان  آن  برای  نمی توان  زیادی  کار  کرد، 
سطح کیفی خدمات و هم چنین توجه به راهکارهایی که باعث بالا رفتن حس وفاداری 
مشتریان نسبت به سازمان ها می گردد، باید در اولویت برنامه های سازمان های بازرگانی 
قرار گیرد. در حال حاضر بیمه به عنوان یک ابزار قدرتمند اقتصادي به ارائه خدمات به 
اقتصادي جامعه داشته  بنیه  اقشار مختلف جامعه می پردازد و نقش مهمی در تقویت 
و باعث ایجاد امنیت و اطمینان در سطح جامعه می شود. بنابراین می توان به بازاریابی 
ابزار قوی جهت حفظ و وفاداری مشتریان نام برد. با توجه به  رابطه مند به عنوان یک 
مصاحبه هاي انجام شده با مدیران بیمه، یافتن ابعادي از بازاریابي رابطه مند که بر وفاداري 
مشتریان تأثیر مي گذارد به عنوان یکي از چالش هاي پیش روي آن ها است. در این تحقیق 
رابطه مند  بازاریابي  ابعاد  به عنوان  در سال 2007  دوبیسي1   توسط  ارائه شده  مدل  از 
آیا  این سؤال هستیم که  یافتن  به دنبال  این تحقیق  بنابراین در  استفاده شده است. 

استفاده از بازاریابي رابطه مند بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي گذارد؟

1. Ndubisi
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ضرورت انجام تحقیق 
حفظ و نگهداري مشتري و تبدیل او به یک مشتري وفادار بر ارزش حیاتي سازمان 
موقعیت  و  شخصیت  نیازها،  که  داشت  توجه  باید  رابطه مند  بازاریابي  در  مي افزاید. 
به  باید  رابطه مند  بازاریابي  اجراي  براي  این رو،  از  است.  متفاوت  یکدیگر  با  مشتریان 
نیازها، شخصیت، موقعیت و علایق شخصي مشتریان توجه داشت. بازاریابي رابطه مند 
یکي از ابعاد کلیدي راهبرد بازاریابي جدید است، آن چه که بازاریابي رابطه مند را فراگیر 
.)ville, 2009 :424( کرده است، تأکید بر ایجاد روابط نزدیک و پایدار با مشتري است

مقدار  در  کاهش  درصد   5 داشتند  بیان  تحقیقاتي  طي   )1990( ساسر1  و  ریچهلد 
اساس  بر  مي شود.  بیمه  شرکت هاي  سود  درصد   50 دادن  دست  از  باعث  مشتریان 
تحقیقات انجام گرفته 5 درصد افزایش در حفظ مشتریان فعلي 25 تا 125 درصد سود 
 .)Beerly, Martin & Quintana,  2007:  237( داد  خواهد  افزایش  را  شرکت 
آن  از شکل سنتی  بازاریابی  رویکرد  تغییر  که سبب  است  بوده  نیازها  بنابراین همین 
شده و مفاهیم جدیدی مانند بازاریابی رابطه مند را مطرح نمود. هم چنین اثبات مزایای 
متفاتی که بازاریابی رابطه مند برای سازمان ها به بار آورده موجب گرایش بی سابقه به 

این رویکرد شده است.
در این بین همواره شرکت های بیمه مشتری مداری و ارکان آن  را مورد بی توجهی قرار 
امروزه سازمان هایی موفق  از آن بهره گیری نمایند.  به طور کامل  نتوانسته اند  داده اند و 
هستند و می توانند به فعالیت خود ادامه دهند که بتوانند مشتریان وفادار بیشتری را 
جذب و حفظ نمایند. بنابراین با توجه به این که شرکت ها و سازمان ها در ایران رویکرد 
خود را از محصول به سمت مشتري تغییر داده اند، ایجاد ساز و کارهایي که بتواند این 
در  بیمه  شرکت های  رو  این  از  مي رسید.  نظر  به  ضروري  نماید،  پشتیباني  را  رویکرد 
شهرستان بیرجند نیز برای جذب مشتری بیشتر و ایجاد وفاداری در آن ها، به منظور 
دستیابی به مزایای بلندمدت این نگرش، به دنبال پیاده سازی و اجرای این رویکرد شده 

تا از رقبای خود عقب نمانند. 

1. Rich held
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پیشینه و مباني نظري تحقیق
زمینه  در   1983 سال  در  بار  اولین  رابطه مند  بازاریابی  مفهوم  رابطه مند:  بازاریابی 
سازمان هاي خدماتی توسط بري1 ارائه شد و به عنوان راهبرد جذب، حفظ و ارتقاي روابط 
با مشتریان تعریف شد. بازاریابی رابطه مند فرایند شناسایی، ایجاد، نگهداري، تقویت و 
در صورت نیاز پایان دادن به رابطه با مشتریان و دیگر ذي نفعان رابطه در یک سود دو 

.)Vegholm, 2011: 327( طرفه است
از  که  ناخواسته  یا  ناآگاهانه، خواسته  یا  آگاهانه  است  فرایندي  ارتباطات  ارتباطات: 
طریق آن احساسات و نظرات به شکل پیام هایي در مي آید و سپس ارسال، دریافت و 
ادراک مي شوند. این فرایند ممکن است ناگهاني و عاطفي باشد. در هر نوع فرایند ارتباط، 
میزان کارایي ارتباطات، به درک دو جانبه برقرارکنندگان ارتباط بستگي دارد )اعرابي و 

ایزدی، 1384: 35(.
اعتماد: اعتماد یک مفهوم انتزاعي و مجرد است و اغلب با مفاهیم مرتبط مانند اعتبار، 
اطمینان و دلگرمي قابل معاوضه مي باشد. بنابراین محققین براي واژه اعتماد و مشخص 
کردن تمایز بین اعتماد با مفاهیم مرتبط با آن، داراي چالش هستند. اعتماد یک مفهوم 
ادراکي مي باشد و در رشته هاي  ابعاد رفتاري، احساسي و  چند بعدي است که داراي 
اعتماد دارد.  از  برداشت متفاوتي  اما هر رشته  قرار گرفته است،  بررسي  مختلف مورد 
اعتماد به عرضه  کننده از طریق کیفیت مداوم محصول، شایستگي و خیرخواهي ایجاد 
مي شود. پیش نیاز اعتماد، رضایت بوده و نمي توان بدون راضي کردن مشتري، اعتماد 

.)vang, 2005: 329( مشتري را جلب کرد
یک  پایدار  آرزوي  و  تمایل  از  است  عبارت  رابطه  به  مصرف کننده  تعهد  تعهد: 
آن  و تلاش جهت حفظ  ارائه دهنده ي خاص  با یک  رابطه  ادامه  مصرف کننده جهت 

.)De wolf, Odekerken & Schumacher, 2003 :179( رابطه
وفاداری: وفاداري نگرشی از تعهد مشتریان نسبت به یک برند خاص به دلیل ارزش هاي 

.)Alam, Arshad & shhabbir, 2012: 13( ویژه آن برند، به وجود می آید

1. Berry
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مدیریت تعارض: در نهایت چهارمین بنیان بازاریابی رابطه مند، مدیریت تعارض می باشد. 
تعارض به عنوان سطحی از عدم توافق بین طرف های مبادله توصیف شده که می تواند 
ادراک شده یا آشکار باشد. از لحاظ تعریف، مدیریت تعارض اشاره ای است به کارهایی 
که افراد در زمان مواجه با تعارض، تصمیم به انجام آن ها گرفته و یا واقعاً آن ها را انجام 
می-دهند. بر اساس نظریه توجه دوگانه افراد در حل تعارضات خود با دیگران، ظرفیت 

توجه خود را یا به خودشان و یا به دیگران معطوف می کنند
)Lip sky & Seeber, 2006: 359; Putnam, 2006: 5; Putnam & Boys, 
2006: 548; Nicotera & Dorsey, 2006: 177; Tjosvold, 2006: 87; 
Tjosvold, 2008: 19(.     

سفینیان )1384( تحقیقی با عنوان شناسایي موانع و محدودیت هاي اجراي بازاریابي 
و  موانع  به شناسایي  پیمایشي  تحقیق  انجام  با  دولتي،  بیمه  رابطه مند در شرکت هاي 
محدویت هاي اجراي بازاریابي رابطه مند در شرکت هاي بیمه ایران مي پردازد. محقق با 
انجام مصاحبه با مدیران و کارشناسان شرکت هاي بیمه و از طریق پرسشنامه به این 
نتیجه رسیده است که مهم ترین موانع بر سر راه اجراي بازاریابي رابطه مند، نبود بانک 
اطلاعاتي صحیح از بیمه گذاران، کمبود تخصص کارکنان، قابل اعتماد نبودن خدمات و 

غیره مي باشد.
نکته دان )1388( تحقیقی با عنوان بررسي تأثیر کیفیت خدمات بر وفاداري مشتري 
)مطالعه موردي: هتل هاي چهار و پنج ستاره اصفهان( انجام داده است که به بررسي 
خدمات  کیفیت  یعني  آن  کلیدي  متغیرهاي  از  یکي  و  مشتریان  وفاداري  بین  رابطه 
لیکرت هفت گزینه اي  با طیف  پرسشنامه  از  اطلاعات  براي سنجش  و  است.  پرداخته 
استفاده شده است. یافته هاي پژوهش بیانگر وجود رابطه مثبت و معنادار میان کیفیت 

خدمات و وفاداري مشتري است.
دعایي، رضایی و خواجه ای )Doaei, Rezaei & Khajei, 2011: 72( به بررسي 
کارآفرین شهر  بیمه  در  وفاداري مشتریان  بر روي  رابطه مند  بازاریابي  تأثیر روش هاي 
مشهد پرداختند. آن ها روش هاي پاداش ملموس، ارتباطات بین فردي، رفتار ترجیحي و 
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پست مستقیم را بررسي نموده و از متغیر شامل زیر متغیرهاي اعتماد، رضایت کیفیت 
نتایج  نمودند.  استفاده  واسطه  متغیرهاي  به عنوان  رابطه مند،  تعهد  و  رابطه مند  ارتباط 
حاصل از این پژوهش نشان داد که، روش هاي پاداش ملموس، ارتباطات بین فردي و 
پست مستقیم به طورمستقیم تأثیر قابل توجهي بر وفاداري مشتري داشتند. روش رفتار 
و  رابطه مند  تعهد  رابطه مند،  اعتماد، رضایت  متغیرهاي  بر  توجهي  قابل  تأثیر  ترجیحي 
وفاداري نداشت که با این نتایج، متغیر رفتار ترجیحي در این روش تایید نشد. متغیرهاي 
رضایت رابطه مند و تعهد رابطه مند بر روي وفاداري مشتري، تأثیر قابل توجهي داشتند 

و متغیر اعتماد بر وفاداري مشتري، تاثیر قابل توجهی نداشت.
یو و تانگ )Yu & Tung, 2013( به بررسی تأثیر انواع بازاریابی رابطه اي در شرکت- 
هاي بیمه عمر در تایوان پرداخته اند. یافته هاي این پژوهش نشان می دهد که بین انواع 
پیوند ساختاري( و کیفیت خدمات،  پیوند اجتماعی و  )پیوند مالی،  رابطه اي  بازاریابی 
کیفیت  و  رابطه اي  بازاریابی  انواع  بین  هم چنین  دارد.  وجود  معناداري  و  مثبت  رابطه 
رابطه، رابطه مثبت و معناداري وجود دارد. در نهایت نیز بین انواع بازاریابی رابطه اي و 

وفاداري مشتریان، رابطه مثبت و معناداري وجود دارد. 
 )Chattananon & Trimetsoontorn, 2009: 27( چاتانان و نوتریمتسونتورن
پژوهشگران  پرداختند.  تایلند  لوله سازي  شرکت هاي  در  رابطه مند  بازاریابي  بررسي  به 
نتایج  استفاده کردند.  از داده هاي کیفي در پژوهش خود  از داده هاي کمي و هم  هم 
پژوهش هاي کمي آن ها نشان داد که از منظر فروشندگان، تنها عامل کلیدي در برقراري 
)داده هاي  مصاحبه ها  نتایج  که  است  حالي  در  این  است.  اعتماد  رابطه مند،  بازاریابي 
کیفي( بیانگر آن بود که چهار عامل پیوند، یکدلي، معامله به مثل و اعتماد به صورت 

همزمان در موفقیت بازاریابي رابطه مند مؤثر هستند. 

مدل مفهومی تحقیق
براي انجام تحقیقات علمي و نظام مند، چارچوبي علمي و نظري مورد نیاز است که اصطلاحاً 
 )ndubisi, 2007( مدل مفهومي نامیده مي شود. این مدل برگرفته از مدل دوبیسی
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می باشد که شامل چهار متغیر مستقل اعتماد، تعهد، ارتباطات، مدیریت تعارض و متغیر 
وابسته وفاداری می باشد.

شکل1( مدل مفهومی پژوهش

فرضیه هاي تحقیق
فرضیه اصلي

مند بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي گذارد. بازاریابي رابطه 
فرضیه هاي فرعي

اعتماد بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي گذارد.
تعهد بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي گذارد.

ارتباطات بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي گذارد.
توانایی مدیریت تعارض بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي گذارد.

روش تحقیق
شناسي این تحقیق از نوع تحقیقات عليّ و از نظر هدف کاربردی مي باشد.  از نظر روش 
تحقیق حاضر بر اساس چگونگي به دست آوردن داده هاي مورد نیاز و از نظر طبقه بندي 
تحقیقات با توجه به نحوه گردآوری اطلاعات، در زمره تحقیقات توصیفي- پیمایشي )از 

نوع مقطعي( قرار دارد.

        اعتماد 
  

         تعهد

     ارتباطات 

     توانایی 
    مدیریت تعارض

بازاریابی رابطه مند



   فصلنامه مطالعات فرهنگی - اجتماعی خراسان132

روش ها و ابزار گردآوري اطلاعات
اي، مصاحبه و پرسشنامه براي گردآوري اطلاعات  در این تحقیق از سه روش کتابخانه 
شود. براي تدوین پیشینه و ادبیات تحقیق و مباني نظري آن از کتابخانه  استفاده مي 
کتابخانه  به  مراجعه  طریق  از  که  است،  شده  استفاده  مدارک  و  اسناد  به  مراجعه  و 
آوري  جمع  لازم  مطالب  اینترنتي،  هاي  گاه  وب  و  موجود  مقالات  و  مجلات  و  دانشگاه 
استاندارد شده در تحقیق  ی  از پرسشنامه  استفاده  با  این تحقیق  ی  گردید. پرسشنامه 
دوبیسي در سال 2007 طراحي شده است. این پرسشنامه بر اساس پرسشنامه استاندارد 
صورت پنج گزینه اي از کاملًا مخالفم  ی تحقیق دوبیسي بر مبناي طیف لیکرت به  شده 
1 تا کاملًا موافقم 5 تدوین شده است. در این تحقیق متغیر اعتماد شامل هفت شاخص، 
تعارض پنج شاخص و  ارتباطات پنج شاخص، متغیر  متغیر تعهد پنج شاخص، متغیر 

متغیر وفاداري پنج شاخص می باشد.

بررسي روایي و پایایي پرسشنامه
قرار  متخصصان  و  اختیار صاحب نظران  در  پرسشنامه  ابتدا  روایي،  بررسي  منظور  به 
ها نظرات و پیشنهادات خود را ابراز نمایند و بعد از انجام اصلاحات لازم،  گرفت تا آن 
پرسشنامه نهایي تحقیق در میان افراد نمونه توزیع گردید. در این راستا، علاوه بر استاد 
راهنما و مشاور، چند تن از اساتید بازاریابي و متخصصان پرسشنامه تهیه شده را بررسي 

و تأیید نموده اند.
در این تحقیق براي تعیین پایایي پرسشنامه، تعداد 40 پرسشنامه تهیه شد که میان 
مشتریان شرکت ایکس آمل توزیع شد و در نتیجه 31 پرسشنامه براي آزمون کرونباخ 
آماده شد. سپس ضریب آلفاي کرونباخ با توجه به رابطه زیر محاسبه گردید. که در آن 

 2δ 2jδ واریانس نمرات سؤال و  ra ضریب پایایي کل آزمون، k تعداد سؤالات آزمون، 
واریانس نمرات کل سؤالات آزمون مي باشد.  
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 ضریب آلفاي کرونباخ براي 31 پرسشنامه جمع آوري شده از مشتریان شرکت، برابر 
دست آمده است. از آن جا که ضریب آلفاي تمامي متغیرها بزرگتر از70 درصد  با 87/. به 
آوري اطلاعات مطلوب بوده است.  بوده، بنابراین مي توان ادعا نمود که اعتبار ابزار جمع 

اگر ضریب آلفاي کرونباخ بیش از 7/. باشد پرسشنامه از پایایي برخوردار است.
جهت تجزیه و تحلیل داده ها و اطلاعات در این پژوهش، از آمار توصیفی و استنباطی 
ها با کمک نرم افزار spss از  استفاده شده است. هم چنین به  منظور تجزیه و تحلیل داده 

آزمون آماري تجزیه و تحلیل رگرسیون چندگانه استفاده شده است.

جامعه و نمونه آماري
های بیمه شهرستان بیرجند است.  جامعه آماری این تحقیق، شامل مشتریان شرکت 

برای تعیین حجم نمونه از فرمول زیر استفاده شده است:

 
در فرمول e مقدار اشتباه مجاز، واریانس نمونه و Z مقدار متغیر نرمال واحد متناظر 
با سطح اطمینان است. در این تحقیق، مقدار اشتباه مجاز برابر 0/08، واریانس نمونه به 
( یعنی 0/25 و مقدار متغیر  علت نامشخص بودن، برابر مقدار حداکثری آن )

نرمال واحد متناظر با سطح اطمینان 0/95 نیز معادل 1/96 در نظر گرفته می شود. 

 
بنابراین حجم نمونه معادل 150 نفر تعیین شد. پرسشنامه تحقیق بین 200 نفر از 
مشتریان شرکت های بیمه شهرستان بیرجند توزیع شد که 152 پرسشنامه از بین آن ها 

جمع آوري و مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفت. 
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یافته های تحقیق
با توجه به جدول 1، 37/4 درصد پاسخ دهندگان زن و بقیه را، یعني62/6 درصد را 
مرد تشکیل مي دهند. بیشترین فراواني نسبت سطح تحصیلات را گروه دیپلم با 35/3 
درصد و کمترین آن را گروه فوق دیپلم با 9/3 درصد فراواني را به خود اختصاص داده 
است. ضمن این که بیشترین فراواني مربوط به گروه سني کمتر از30 سال با 42/6 درصد 

و کمترین فراواني مربوط به بیشتر از 40 سال با 30 درصد بوده است.
جدول1( آمار توصیفی )جنس، سن و تحصیلات(

درصد توزیعمتغیر

37مردجنسیت

63زن

43کمتر از 30 سالتوزیع سنی

4027-30 سال

30بیشتر از40 سال

30کمتر از دیپلممیزان تحصیلات

35دیپلم

10فوق دیپلم

25لیسانس و بالاتر

فرضیه فرعی اول:  اعتماد بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر دارد.
رأی بررسی اعتمادسازی بر میزان وفاداری مشتریان از رگرسیون خطی استفاده شد 
)مجذور  است  آمده  بدست  معنی داری  enter مدل  از روش  استفاده  با  و   )p<0/05(
آورده  واریانس مدل رگرسیون خطی در جدول 2  تحلیل  تنظیم شده = 0/365(.   R
که  معنا  بدین  می باشد.  معنی دار  رگرسیون  که  می دهد  نشان  زیر  جدول  است.  شده 

اعتمادسازی بر میزان وفاداری مشتریان تأثیر دارد. 
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جدول2( تحلیل رگرسیون خطی اعتماد بر میزان وفاداري مشتریان بیمه
 

معنی داریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمدل

000*/19/761119/76187/9520   رگرسیون

33/7531500/225مانده

53/544151کل
* در سطح کوچک تر از 0/05 معنی دار است.

اعتمادسازی توسط شرکت  بین  آمده در رگرسیون خطی  دست  به  آماری  متغیرهای 
می دهد  نشان  نتایج  است.  شده  ارائه   3 شماره  جدول  در  نیز  مشتریان  وفاداری  و 
اعتمادسازی توسط شرکت با وفاداری مشتریان ارتباط معنی داری دارد )p= 0/001  (. در 
نتیجه اعتمادسازی توسط شرکت پیش بینی کننده معنی داری برای وفاداری مشتریان 

.)p< 0/05( بوده است. بنابراین فرض صفر رد و فرض تحقیق تأیید می شود
جدول3( بررسي ارتباط بین تمام ابعاد بازاریابی رابطه مند و وفاداری مشتریان 

Betatsigمتغیر

0/089/3780/000اعتماد

0/5698/4710/000تعهد

0/71612/5470/000ارتباطات

0/68912/6290/000توانایی مدیریت تعارض
*در سطح کوچک تر از 0/05 معنی دار است.

گذارد. فرضیه فرعی دوم: تعهد بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي 
 )p< 0/05( برای بررسی تعهد بر میزان وفاداري مشتریان از رگرسیون خطی استفاده شد
و با استفاده از روش enter مدل معنی داری به دست آمده است )مجذور R تنظیم شده = 
نتایج  است.  آورده شده   4 در جدول  رگرسیون خطی  مدل  واریانس  تحلیل   .)0/319
نشان می دهد که رگرسیون معنی دار می باشد. بدین معنا که تعهد با وفاداری مشتریان 

شرکت ارتباط دارد. 
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جدول 4( تحلیل رگرسیون خطی تعهد بر میزان وفاداري مشتریان بیمه

معنی داریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمدل

000*/17/326117/32671/7570رگرسیون

36/2181500/241مانده

53/544151کل

* در سطح کوچکتر از 0/05 معنی دار است.

وفاداری  و  شرکت  تعهد  بین  خطی  رگرسیون  در  آمده  به دست  آماری  متغیرهای 
مشتریان نیز در جدول شماره 3 ارائه شده است. نتایج نشان می دهد تعهد شرکت با 
وفاداری مشتریان ارتباط معنی داری دارد )p=0/001  (. در نتیجه تعهد شرکت پیش بینی 
فرض  و  رد  فرض صفر  بنابراین  است.  بوده  مشتریان  وفاداری  برای  معنی  داری  کننده 

.)p< 0/05( تحقیق تأیید می شود
فرضیه فرعی سوم: ارتباطات بر میزان وفاداري مشتریان بیمه تأثیر مي گذارد.

 )p<0/05( برای بررسی ارتباطات و وفاداری مشتریان از رگرسیون خطی استفاده شد
تنظیم   R )مجذور  است  آمده  به دست  معنی داری  مدل   enter روش  از  استفاده  با  و 
است.  شده  آورده   5 جدول  در  رگرسیون خطی  مدل  واریانس  تحلیل  شده=0/509(. 
نتایج نشان می دهد که رگرسیون معنی دار می باشد. بدین معنا که وفاداری مشتریان با 

ارتباطات شرکت ارتباط دارد.

جدول 5( تحلیل رگرسیون خطی ارتباطات بر میزان وفاداري مشتریان بیمه

معنی داریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمدل

000*/27/419127/419157/4250   رگرسیون

26/1251500/174مانده

53/544151کل
* در سطح کوچک تر از 0/05 معنی دار است.

متغیرهای آماری به دست آمده در رگرسیون خطی بین ارتباطات شرکت و وفاداری 
مشتریان نیز در جدول شماره 3 ارائه شده است. نتایج نشان می دهد ارتباطات شرکت 



137 بررسی ارتباط بین بازاریابی رابطه مند و وفاداری مشتریان ...

با وفاداری مشتریان ارتباط معنی داری دارد )p= 0/001  (. در نتیجه ارتباطات شرکت 
پیش بینی کننده معنی داری برای وفاداری مشتریان بوده است. بنابراین فرض صفر رد و 

.)p< 0/05( فرض تحقیق تایید می شود
فرضیه فرعی چهارم: توانایی مدیریت تعارض بر میزان وفاداري مشتریان بیمه 

گذارد. تأثیر مي 
برای بررسی توانایی مدیریت تعارض بر میزان وفاداري مشتریان از رگرسیون خطی 
به دست آمده  enter مدل معنی داری  از روش  با استفاده  >p( و  استفاده شد )0/05 
است )مجذور R تنظیم شده=0/471(. تحلیل واریانس مدل رگرسیون خطی در جدول 
6 آورده شده است. نتایج نشان می دهد که رگرسیون معنی دار می باشد. بدین معنا که 

وفاداری مشتریان با توانایی مدیریت تعارض شرکت ارتباط دارد.
جدول 6( تحلیل رگرسیون خطی توانایی مدیریت تعارض بر میزان 

معنی داریFمیانگین مجذوراتدرجه آزادیمجموع مجذوراتمدل

000*/25/386125/384164/8290   رگرسیون

28/1581500/188مانده

53/544151کل
* در سطح کوچک تر از 0/05 معنی دار است.

متغیرهای آماری به دست آمده در رگرسیون خطی بین توانایی مدیریت تعارض شرکت 
و وفاداری مشتریان نیز در جدول شماره 3 ارائه شده است. نتایج نشان می دهد توانایی 
 .)  p=0/001( دارد  معنی داری  ارتباط  مشتریان  وفاداری  با  شرکت  تعارض  مدیریت 
وفاداری  برای  معنی  داری  کننده  پیش بینی  تعارض شرکت  مدیریت  توانایی  نتیجه  در 

.)p<0/05( مشتریان بوده است. بنابراین فرض صفر رد و فرض تحقیق تأیید می شود
همان طوری که در جدول 3 مشاهده می شود، با توجه به درجه ی معناداری متغیّرها 
توان گفت متغیرهای اعتماد، تعهد، ارتباطات و مدیریت تعارض در سطح اطمینان  می 
آن جایی که درجه ی  از  داشته اند.  رابطه  وفاداري مشتری  وابسته  متغیر  با  95 درصد، 
در سطح  که  داشت  اذعان  باید  است  بوده   0/05 از  کوچک تر  متغیرها  این  معناداری 
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اطمینان 95 درصد، این متغیّرها رابطه ی معناداری با وفاداري مشتریان شرکت داشته 
است. بنابراین در سطح اطمینان 95 درصد مي توان گفت که همه ی فرضیه های تحقیق 

مورد تأیید قرار مي گیرند.
با توجه به ضریب Beta نیز مي توان گفت که متغیر ارتباطات )0/716( بیشترین نقش 
تعارض )0/689(،  را در وفاداري مشتریان شرکت داشته و سپس متغیرهاي مدیریت 

تعهد )0/569( و اعتماد )0/08( تأثیرگذار بوده اند. لذا این چهار متغیر به خوبي توانسته 
اند با متغیر وفاداري مشتریان ارتباط برقرار کنند. در نتیجه با تمرکز بر این چهار عامل، 

توان انتظار داشت وفاداري مشتریان را تا حد زیادي افزایش داد. مي 

گیری بحث و نتیجه 
مشتریان  وفاداري  و  شرکت  اعتمادسازي  بین  ارتباط  که  مي دارد  بیان  اول  فرضیه 
دست آمده است، این ارتباط یعني اعتمادسازي  شرکت معنادار مي باشد، نتایجي که به 
شرکت و وفاداري مشتریان شرکت را تأیید مي کند. در نتیجه اعتماد یکي از بنیان هاي 
باعث  تا  باشد  داشته  اساسي  توجه  آن  به  باید  شرکت  که  است  رابطه مند  بازاریابي 
جذب و وفاداري بیشتر مشتریان شرکت شود که با نتایج چاتانان و نوتریمتسونتورن 
)Chattananon & Trimetsoontorn, 2009( هم خوانی دارد و با تحقیق دعایي، 

رضایی و خواجه ای )Doaei & et al, 2011( هم خوانی ندارد.
فرضیه دوم بیان مي دارد که بین تعهد شرکت و وفاداري مشتریان ارتباط معناداري 
وفاداري  و  تعهد شرکت  یعني  ارتباط  این  است  آمده  به دست  نتایجي که  دارد،  وجود 
مشتریان را تأییدکرده است. پس تعهد یکي دیگر از بنیان هاي بازاریابي رابطه مند مي باشد 
با  که  باعث جذب مشتریان شود  تا  باشد  داشته  اساسي  توجه  آن  به  باید  که شرکت 
 )Chattananon & Trimetsoontorn, 2009( نتایج چاتانان و نوتریمتسونتورن

و دعایي، رضایی و خواجه ای )Doaei & et al, 2011( همخوانی ندارد.
فرضیه سوم بیان مي دارد که بین ارتباطات شرکت و وفاداري مشتریان رابطه معناداري 
وجود دارد. نتایجي که بدست آمده است این ارتباط یعني ارتباطات شرکت و وفاداري 
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مشتریان را تأیید مي کند. در نتیجه ارتباطات هم یکي از دیگر بنیان هاي بازاریابي رابطه مند 
است که شرکت باید به آن توجه اساسي داشته باشد و شرکت باید در اطلاع رساني از توانایي 
بالایي در ارائه اطلاعات موثق و به موقع برخوردار باشد. اطلاع رساني به مشتري ناراضي مي گوید 
که سازمان چه کاري را براي برطرف سازي موجبات نارضایتي وي انجام مي دهد که با 
نتایج تحقیق دعایي، رضایی و خواجه ای )Doaei & et al, 2011( هم خوانی دارد و با 
 )Chattananon & Trimetsoontorn, 2009( نتایج چاتانان و نوتریمتسونتورن

همخوانی ندارد.
فرضیه چهارم بیان مي دارد که بین توانایي شرکت در مدیریت تعارض و وفاداري 
از آن است  به دست آمده حاکي  نتایجي که  ارتباط معناداري وجود دارد.  مشتریان 
که این ارتباط یعني توانایي در مدیریت تعارض و وفاداري مشتریان را تأیید مي کند. 
تعارض  مدیریت  در  توانایي  رابطه  مند  بازاریابي  بنیان هاي  از  دیگر  یکي  نتیجه  در 

هنگامي  این که  براي  باشد.  داشته  اساسي  توجه  امر  این  در  باید  شرکت  و  است 
یکدیگر  به  طرفین  اعتماد  کاهش  موجب  یابد،  افزایش  رابطه  یک  در  تعارض  که 
چاتانان  نتایج  با  که  مي گردد  بلندمدت  رابطه  حفظ  و  ایجاد  به  تمایل  کاهش  و 
دعایي،  و   )Chattananon & Trimetsoontorn,  2009( نوتریمتسونتورن  و 

رضایی و خواجه ای )Doaei & et al, 2011( همخوانی ندارد.
به سمت کالاها  را  بتواند وفاداري آن ها  تا  را جلب مي کند  شرکت رضایت مشتریان 
و خدمات خود بکشاند. امروزه سازمان هاي خدماتی، میزان رضایت مشتري را به عنوان 
معیاري مهم براي سنجش کیفیت کار خود قلمداد مي کنند و این روند هم چنان در حال 
افزایش است. اهمیت مشتري و رضایت او چیزي است که به سطح جهاني بر مي گردد.

پیشنهادات
با توجه به نتایج به دست آمده در تحقیق، پیشنهاداتي که در زمینه متغیرهاي تحقیق 

توصیه مي شود شامل موارد زیر است:
نیازهاي  شناسایي  در  مشتریان،  در  تعهد  ایجاد  منظور  به  باید  بیمه  شرکت های   .1
مشتریان و متناسب سازي خدمت ارائه شده با نیاز مشتري و منعطف بودن در ارتباط 
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را در  تعهد  بالقوه  توانایي  باید  بیمه  باشند. هم چنین شرکت های  اساسي داشته  توجه 
وفادارسازي مشتریان درک کنند و بر مبناي آن عمل کند.

2. شرکت های بیمه باید نسبت به ارائه خدمات با کیفیت توجه کافي داشته باشند تا 
به اعتماد مشتریان بیانجامد. ضمن این که احترام به مشتریان و پایبندي به وظایف و 
مسؤولیت ها و هم چنین تعیین انتظارات مشتریان از خدمات شرکت های بیمه می تواند 

اعتماد را در مشتریان ایجاد نماید.
3. برای ایجاد ارتباط قوی با مشتریان شرکت های بیمه باید با ارائه اطلاعات صحیح و 
به موقع از خدمات خود مشتریان را مطلع کند. هم چنین این شرکت ها باید در ایجاد 

سازوکار جهت رسیدگي به تعارضات برخوردار باشند.
4. آگاهي از نتایج )اهداف استفاده از خدمات و وسایل یا راه هاي رسیدن به نتایج( نیز 

در رسیدگی به تعارضات مؤثر است.
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The Endowments of Boshruyeh in the light of religious beliefs

Elahizadeh, Mohammad Hasan 1

Edalati, Reza 2

Arefnezhad, Abolghasem 3

Abstract
For some reason common or ordinary ceremonies in one geographical 

region affects from the nature of people’s ideology and then clarifies their 
viewpoints and cultural and civic incorporations. Among the past cultural 
and social characteristics of Boshruyeh region is the circulation of the culture 
of endowment and the plurality and verities of devotions. Doubtlessly 
one of the effective factors in the creation and circulation of this culture 
has been the religious beliefs and faith credence of people. Regarding the 
religious background of Boshruyeh in the era of Qajar and Pahlavi and the 
external entrance of Baha’ism in this territory, it is important to take into 
consideration the influence of this incidents in endowment culture and 
the plurality and verities of this devotions. This research by exploitation of 
descriptive-analytic methodology and qualitative-quantitative inspecting 
and analyzing of available documents and evidences and the endowments 
deeds and by using statistics and present figures, intended to respond to 
the research question and bring it to clarification that the said endowments 
apart from the quantitative and qualitative influences of intellectual and 
religious tendencies of two recent centuries, has been continued to its 
upswing natural growth.

Key Words: Endowment, Salve, Bequests, Shiite, Benefactor, Boshruyeh
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The Study of the Decorations Related to the Architecture of the Room 

and Hosseinieh of Arasteh in Birjand )Era of Qajar and First Pahlavi( 1 

Paydarfard, Arezou 2 

Khazai, Mohammad 3 
Abstract
In the architectural art of Qajar era, plastering and in the architectural art 

of first era of Pahlavi )1941-1840(, brickwork is so prominent. The Room 
of Arasteh is among the buildings of Qajar era which is located in Birjand 
and for its various designs and symbolic plastering is worth of inspecting 
and analyzing. The most famous decorations of this building includes; the 
herbal designs from various flower and palm, arabesque and arabesque 
frame leaves, the sun design, lion and dragon fight, strings of plaster, the 
figures of vaults and shady arcades. The Hosseinieh of Arasteh is among 
the buildings of first Pahlavi era in Birjand which contains very diverse 
bricklaying and outstanding brick stratifications like plug, cruciform, forked 
and religious plastered epigraphs and motifs of double lion. The question of 
the present research reveals that ever now no serious investigations has been 
accomplished concerning to this two historic buildings except some reports 
from cultural heritage organization and historical texture base center of 
Birjand city. This two historic buildings in spite of their rich architectural 
decorations has not been presented comprehensively and its decorations 
actually were not analyzed or inspected carefully. So the aim of the present 
article is the introduction of these two prestigious buildings but unknown 
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in the Northeast’s cultural hub of the country and also the investigation 
of these two buildings motifs and purports. The findings of this research 
reveals that plastering designs of the Room of Arasteh derived from the 
Sassanid plastering art. The Hosseinieh of Arasteh according to its religious 
function, exploited from the motifs of religious purports such as epigraphs 
traditions and double lion design carvings in two sides of their inscriptions. 
Motifs like the sun design, the lion motifs and the lion and dragon fight are 
among the key designs of this two buildings which beside their historical 
background, hold symbolic and religious concepts. The data collection 
method is from library sect and directions is being taken from experienced 
craftsmen of South Khorasan and picture samples attained from the two 
buildings photography. The research methodology is descriptive-analytic 
and in some cases is in comparative model.

Key Words: The Room and Hosseinieh of Arasteh, Birjand, Plastering 
and brick work designs, Era of Qajar and First Pahlavi       

Key Words: Endowment, Salve, Bequests, Shiite, Benefactor, Boshruyeh 
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Damon in Iranian Culture with an Emphasis on South Khorasn 

    Sarmad Mohammad Reza 1 

    Khazai, Sedigheh 2

Abstract

Demon3 is an ambiguous word in its existence or not existence, in its intellectual 
or portrait appearance and in its negative or positive impression, which in Persian 
culture various interpretations has been assigned to it. The opposition of good and 
evil forces, world division in two pols of brightness and darkness and the convection 
in permanent conflict between satanic and demonic phenomenon is a prevalent 
credence among all peoples and nations; a campaign which continues whenever 
the universe is working and the ultimate winning belongs to the brightness front. 
The vestige of such belief can be seen in legends, religions and also in modern 
world reflections. In public culture and literary texts concerning all poetic and 
prosaic works of Iran, this creature with different functions has founded its 
visibility with the opportunity to manifest, appear and exist. The present article has 
accomplished with the aim of researching the station of demon and its functions 
in Iran’s culture with an emphasis on the expressions of this word in the culture of 
South Khorasan people. The investigations of this paper indicate the perceptional 
resemblances of South Khorasan people with the other people from the other 
parts of Iran. Also this article shows that the people of this territory empowered 
with the light of prudence, procrastination and compromise to take into service 
the demons and to be immunized from their negative effects and damages.

Key Words: Demon, Culture, Good, Evil.
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The Study of the of Asu’s Rocky Design Motifs in Birjand

Sadeghi, Sara 1

Ghorbani, Hamidreza 2 

Hashemi Zarjabad, Hasan 3 
Abstract
Rocky Design or stone art, is one of the most ancient historical or artistic 

manmade works remained from mankind. This designs are among those 
artistic works which dispersed in various parts of Iran and each of them is 
the indication of universe antiquity. This research has been examined the 
study and inspection of Asu’s rocky designs. The Asu’s recent rocky designs 
located in mountainous region to 300 meters distant from south of Asu 
village of Birjand city in South Khorasan. The methodology for inspecting 
the rocky designs was in survey model which photography has been made 
from each one of the designs and then the planning has accomplished 
and in library method the comparative inspection of the designs with the 
other rocky designs has been proceeded. The main goals of the research 
includes the introduction and investigation of the designs of Asu’s rocky 
designs, anthropological studies about the designs, conformity of designs 
with ecological conditions )vegetable and animal covering(, parallel 
and comparative study of designs with the other places and suggested 
chronometer on the bases of evidences also exists. The obtained designs in 
this space contains 51 designs which includes the designs; animal, human, 
symbolic and tools which often were in the form of single image and 
sometimes in the form of a collection which in creation of those designs the 
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knocking method has been used. With the accomplished investigations it 
can be discovered that the said designs from the qualitative and quantitative 
aspect can be analyzed and compared with the other newly found designs 
in the other regions of Iran and beyond Iran’s current borders.                          

Key Words: Asu’s rocky designs, Animal designs, Human designs, and 
Symbolic designs
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The Comparative Study of Ashura )Day of Martyrdom of Imam 
Hossein( Purports in the Poems of Ibn Hisam Khusfi and Sharif Razi

Ghorbani Jouybari, Kolsoum 1 

Salehi, Zeynab 2   
Abstract
Purports and concepts related to the event of Ashura is one of the most 

influential religious themes in Shiites, Islam and also the other religions. The 
authors of this article has examined the Ashura purports in the poems of 
Ibn Hisam Khoosfi and Sharif Razi and after a quick look over the influence 
of political-religious circumstances into the periods of Ashura poetry, the 
endoplasm and Ashura lamentations contents of two said poets has been 
examined and then analyzed the comparative inspection of both of them. 
The prevailing aspect or the pivotal discussion in the common contexts and 
endoplasm of this two poems is the favoritism of Imam Hussein )greeting 
to him( and his followers and companions. But what the distinguishing 
factor between this two poems is the common themes of them which itself 
largely produces from their means of livelihood, historical and cultural 
conditions. In the poems of Sharif Razi realism, historical objectivity and 
yet a kind of outrage and epical feeling is so obvious. But in the poems of Ibn 
Hisam, the poetic and abstract views and spiritual essence, intellectual and 
idealistic sprit, subtle but yet heavenly and divine space has been created. 
Generally the poem of Seyed Razi from the size of its contextual spirituality 
is so comprehensive that the poem of Ibn Hisam. Moreover in the poetry 
of Seyed Razi the historical and sociological indications can also be seen. 
The authors approach in finding and description of poetry themes was the 
content analysis and for this purpose, the linguistic, literary and specially 
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historical and political descriptions also has been benefited. 

Key Words: Ashura Purports, content analysis, Seyed Razi, Ibn Hisam 
Khusfi
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Inspecting the connection between relational marketing and 
customer loyalty )Case Study: Insurance Companies of Birjand City(

Ghasemi Hamadani, Iman 1 

Rajabi Farjad, Hajiyeh 2 
Abstract 
Attracting and holding customers in the insurance industry of country, 

by regarding the activation of private insurance companies and information 
and communication expansion in international level, the possibility 
of comparing the services of different insurance companies in various 
places of world became so difficult. Also the intensity of competition in 
markets and perception of the importance of the customers’ preservation 
for organizations, gradually caused them to step towards the establishing 
and preserving long term relation between customers and for keeping 
the conformity with the opinions of researchers, the relational marketing 
is the most suitable choice for accomplishment of this affair. Therefore, 
companies should continually supervise and control the interaction between 
themselves and customers and by recognition and integral knowledge 
of the customers’ authentic needs and values to supply valuable services 
and goods for them and by attracting their satisfaction to establish loyalty 
among them. Beside that the relational marketing causes the companies to 
enjoy from the competitive advantages such as the decreasing of marketing 
costs, positive effect of chest to chest marketing, decreasing failure costs 
in marketing. The present research is a descriptive study which has been 
accomplished with correlational methodology of multi-variant Regression 
type and its statistical community is 152 people among the customers of 
insurance companies of Birjand city. The data collection instrument in 

1. MA in Marketing Management of Islamic Azad University of Firooz kooh Branch, 
The Responsible Author, Imanghasemi72@yahoo.com
2.  Assistant Professor in Management of the Disciplinary Science of Amin University 



this research has been questionnaires and also the data were analyzed by 
Regression method by the use of SPSS software. The research findings shows 
that with order of priority and importance, communications, aggression 
management, obligation and confidentiality has a positive and meaningful 
effect in the loyalty of the insurance companies’ customers.

Key Words: Communications, Relational marketing, Customer loyalty, 
Insurance companies
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